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3 października 2011 r. po 
raz pierwszy na 11 Wy-
działach Uniwersytetu 

Marii Curie-Skłodowskiej (w związ-
ku z wydzieleniem Wydziału Nauk 
o Ziemi i Gospodarki Przestrzen-
nej z dotychczasowego Wydziału 
BiNoZ), odbyła się uroczysta im-
matrykulacja studentów I roku. Na-
ukę na UMCS rozpoczęło łącznie 
ponad 9900 osób. Mniej ofi cjalne 
przyjęcie studentów pierwszych 
lat w poczet społeczności akade-
mickiej Uniwersytetu odbyło się 
13 października, w czasie koncer-
tu „Alchemia Kobiet”.
Fot. Dział Informacji i Promocji

Immatrykulacja studentów I roku

Władze nowego Wydziału Nauk o Ziemi i Gospodarki Przestrzennej. Od lewej: 
Prodziekan dr hab. Sławomir Terpiłowski, Dziekan dr hab. Radosław Dobro-
wolski, prof. nadzw., Prorektor ds. Badań Naukowych i Współpracy Między-
narodowej prof. dr hab. Ryszard Dębicki oraz Prodziekan dr Jolanta Rodzoś.
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Z życia
mniszego z pracą pisarską i nauko-
wą. Laudację wygłosił dr hab. Hen-
ryk Gapski, prof. KUL. Spotkanie 
uświetnił występ Chóru KUL oraz 
koncert muzyki dawnej w wykona-
niu Orkiestry Barokowej Ogólno-
kształcącej Szkoły Muzycznej II st. 
w Lublinie pod dyrekcją dr hab. Te-
resy Krasowskiej. W uroczysto-
ści udział wziął prorektor Ryszard 
Szczygieł. 

Nominacje do Nagrody 
im. J. Giedroycia
3 czerwca obradowała Kapituła Na-
grody Naukowej im. Jerzego Gie-
droycia ustanowionej przez Senat 
UMCS w 2001 r. W 2011 r. nomi-
nacje do Nagrody uzyskały nastę-
pujące tytuły: „Poglądy historiozo-
fi czne pisarzy z kręgu «Kultury» 
paryskiej. Przezwyciężenie kata-
strofi zmu, odrzucenie mesjanizmu” 
J. Breczki; „Historia mówiona i woj-
na. Doświadczenie obozu koncen-
tracyjnego w perspektywie narracji 
biografi cznych” P. Filipkowskiego; 
„O człowieku tendencyjnym. Ob-
raz nowego człowieka w propagan-
dzie komunistycznej Polski Ludo-
wej i PRL 1944–1956” M. Mazura; 
„Iwaszkiewicz. Pisarz po katastro-
fi e” M. Radziwona; „Kraj bez wyj-
ścia? Migracje z Polski 1949–1989” 
D. Stoli; „Młodzież PRL. Portre-
ty pokoleń w kontekście historii” 
H. Świdy-Ziemby. Werdykt Jury 
zostanie ogłoszony 21 październi-
ka br. podczas inauguracji nowego 
roku akademickiego UMCS. 

Nagroda przyznawana jest za ba-
dania nad dziedzictwem paryskiej 
„Kultury” i twórczą kontynuację 
„Przesłania” Redaktora. Wśród do-
tychczasowych laureatów są m.in.: 
Andrzej Friszke, Paweł Machce-
wicz, Aleksandra Hnatiuk, Daniel 
Beauvois, Robert Traba, Timothy 
Snyder, Jerzy Jedlicki. 

 Rada Naukowa IUNG
1 czerwca prorektor Ryszard Dębic-
ki wziął udział w posiedzeniu Rady 
Naukowej w Instytucie Uprawy Na-
wożenia i Gleboznawstwa – Pań-
stwowym Instytucie Badawczym 
w Puławach. 

Stypendia Marszałka 
dla studentów
2 czerwca 2011 r. odbyła się uroczy-
stość wręczenia stypendiów Mar-
szałka Województwa Lubelskiego 
studentom uczelni z wojewódz-
twa lubelskiego za wybitne wyniki 
w nauce. W tegorocznej, 7. edycji 
złożono 261 wniosków o stypen-
dium. Zarząd Województwa przy-
znał stypendia 113 najlepszym stu-
dentom, w tym 58 żakom z UMCS. 
Łączna kwota świadczeń wyniosła 
113 tys. zł. Środki fi nansowe prze-
znaczone na ten cel pochodzą w ca-
łości z budżetu Województwa Lubel-
skiego. Stypendia wręczył członek 
zarządu województwa lubelskiego 
Tomasz Pękalski. W uroczystości 
udział wziął prorektor Stanisław 
Michałowski. 

Kontynuacja 
współpracy z EkoBenz
2 czerwca prorektor Ryszard 
Dębicki spotkał się z Prezesem 
spółki EkoBenz Stanisławem Ja-
błońskim w sprawie kontynuacji 
współpracy naukowo-badawczej 
i gospodarczej. 

Doktorat honoris causa 
KUL s. M. Borkowskiej
2 czerwca odbyła się uroczystość 
wręczenia tytułu doktora honoris 
causa KUL s. Małgorzacie Annie 
Borkowskiej z Zakonu Świętego 
Benedykta, badaczce dziejów i kul-
tury żeńskich wspólnot zakonnych 
i monastycyzmu, która łączy w spo-
sób harmonijny głębię powołania 

Centrum Europy Wschodniej UMCS 
jest jednostką naukowo-badawczą 
działającą w obszarze problematy-

ki Europy Wschodniej w znaczeniu geografi cz-
nym, politycznym, historycznym i cywilizacyj-
nym. Po upadku ZSRR i rozpadzie Jugosławii 
powstała grupa państw, która po II wojnie świa-
towej była nieobecna lub nie odgrywała znaczą-
cej roli w życiu politycznym i gospodarczym 
Europy. Państwa te nie tylko funkcjonują jako 
suwerenni uczestnicy stosunków międzynaro-
dowych, lecz kształtują procesy oraz wydarze-
nia polityczne w Europie i na świecie. Centrum 
powstało jako odpowiedź na rosnące zapotrze-
bowanie badawcze nad wyżej wymienioną pro-
blematyką. Zostało utworzone na mocy zarzą-
dzenia JM Rektora UMCS prof. dr hab. Andrzeja 
Dąbrowskiego z 1 marca 2011 r., na bazie działal-
ności Europejskiego Kolegium Polskich i Ukra-
ińskich Uniwersytetów, które funkcjonowało 
w Lublinie w latach 2000–2011.

3 czerwca odbyło się pierwsze posiedzenie Rady 
Naukowej CEW, na którym ustalono główne kie-
runki działalności oraz wybrano Przewodniczą-
cego Rady, którym został prof. dr hab. Waldemar 
Paruch z Zakład Teorii Polityki i Metodologii 
Politologii UMCS.

W dniach 16–17 czerwca CEW zorganizowało 
I Międzynarodową Konferencję Naukową pt. „Fi-
nansowe i społeczno-polityczne projekty mo-
dernizacji społeczeństwa w warunkach desta-
bilizacji gospodarczej”. Głównym tematem było 
prowadzenie postkryzysowej polityki gospodar-
czej w nowej sytuacji gospodarczej i fi nansowej 
oraz społeczno-polityczne projekty modernizacji 
społeczeństwa jako odpowiedź na nowe warun-
ki ekonomiczne. W uroczystym otwarciu konfe-
rencji udział wzięli m.in. prorektor Stanisław Chi-
bowski i prezydent Lublina Krzysztof Żuk. 

Centrum 

Europy 

Wschodniej 
UMCS

Otwarcie 
konferencji 

Centrum Europy 
Wschodniej
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Opracowała Ewa Kawałko
Uczelni

wane ze środków UE, członkostwo 
Uczelni w klastrach i innych inicja-
tywach gospodarczych, współpraca 
z lokalnymi instytucjami, uczestnic-
two i promocja UMCS na targach 
i konferencjach, sprawy dotyczące 
komercjalizacji i ochrony własności 
intelektualnej, wdrażanie systemu 
SAP ze szczególnym uwzględnie-
niem modułu Bazy Ekspertów oraz 
opracowanie i promowanie oferty 
UMCS dla podmiotów zewnętrz-
nych. W trakcie spotkania zaprezen-
towano działania oraz dotychczaso-
we osiągnięcia Centrum Innowacji 
i Komercjalizacji Badań. 

Współpraca 
Wydawnictwa 
UMCS z PWN
9 czerwca prorektor Ryszard Szczy-
gieł spotkał się z Aleksandrą Wo-
łoszczuk – kierownikiem Sprzedaży 
i Promocji Publikacji Elektronicznych. 
W spotkaniu, które dotyczyło moż-
liwości współpracy Wydawnictwa 
UMCS z PWN w zakresie publikacji 
elektronicznej naszych wydawnictw, 
udział wzięli także przedstawiciele 
uczelnianego wydawnictwa. 

Uniwersytecka 
Komisja Nauki
W dniach 9–11 czerwca w Kamieniu 
Śląskim odbyło się posiedzenie Uni-
wersyteckiej Komisji Nauki, w któ-
rym udział wziął prorektor Ryszard 
Dębicki. Spotkanie dotyczyło projek-
tu oceny parametrycznej jednostek 
naukowych przez Komitet Ewaluacji 
Jednostek Naukowych. 

Polskie kolekcje 
roślin leczniczych
Lubelskie Towarzystwo Wspie-
rania Nauk Farmaceutycznych 
i Ogród Botaniczny UMCS w Lubli-
nie zorganizowały w dniach 10–11 
czerwca w Dworku Kościuszków 

Konwent UMCS
3 czerwca w Dworku Kościuszków 
na terenie Ogrodu Botanicznego 
odbyło się posiedzenie Konwentu 
UMCS, w którym udział wziął rektor 
Andrzej Dąbrowski i wszyscy pro-
rektorzy. Władze Uczelni przedsta-
wiły prezydentowi Lublina Krzysz-
tofowi Żukowi oraz przedsiębiorcom 
zasiadającym w Konwencie sytuację 
związaną ze strategią opracowywaną 
dla UMCS przez fi rmę Ernst&Young 
oraz sytuację fi nansową Uniwersy-
tetu, która poprawiła się. Wskazały 
ponadto konieczność i sposoby ak-
tywniejszego umiędzynarodowie-
nia Uczelni, pozyskiwania studen-
tów z zagranicy. 

Zespół ds. Jakości 
Kształcenia
8 czerwca prorektor Stanisław Chi-
bowski wziął udział w posiedzeniu 
Uczelnianego Zespołu ds. Jako-
ści Kształcenia, który jest częścią 
Wewnętrznego Systemu Zapew-
nienia Jakości Kształcenia i zajmuje 
się w szczególności: opracowaniem 
procedur służących zapewnieniu 
jakości kształcenia oraz przedsta-
wia rektorowi propozycje działań 
doskonalących ten proces. 

Spotkanie Senackiej 
Komisji Współpracy 
z Gospodarką
8 czerwca odbyło się spotkanie Se-
nackiej Komisji Współpracy z Go-
spodarką, któremu przewodniczył 
prorektor Ryszard Dębicki. Komisja 
zebrała się w sprawie sprawozdania 
za rok 2010 oraz w celu omówienia 
spraw bieżących i działań podejmo-
wanych przez Uniwersytet w celu roz-
woju współpracy z podmiotami ze-
wnętrznymi. Zaprezentowane zostały 
projekty realizowane w ostatnim cza-
sie oraz planowane przedsięwzię-
cia, m.in.: projekty współfi nanso-

 
W dniach 10–11 czerwca odbyły się 
uroczystości upamiętniające roczni-
cę pomordowania w lipcu 1941 r. pol-

skich profesorów wyższych uczelni lwowskich. 
Z tej okazji 10 czerwca otwarto wystawę okolicz-
nościową w gmachu Biblioteki Głównej UMCS. 
W auli Nowej Humanistyki zorganizowano se-
sję popularnonaukową, którą otworzył rektor 
Andrzej Dąbrowski, a udział w niej wzięli m.in. 
prorektor Ryszard Szczygieł i dziekan Wydzia-
łu Humanistycznego Henryk Gmiterek. Referaty 
wygłosili: ks. prof. Józef Wołoczański nt. ekster-
minacji profesorów lwowskich przez niemieckich 
faszystów w 1941 r. oraz mgr Grażyna Połuszej-
ko nt. dziejów rodziny Longchamp de Berier. 
11 czerwca została odprawiona msza św. kon-
celebrowana w Kościele Akademickim KUL, 
której przewodniczył rektor KUL ks. prof. Sta-
nisław Wilk. Następnie odbyły się uroczysto-
ści przy Pomniku Pomordowanych Profesorów 
Lwowskich przed budynkiem Biblioteki Głównej 
UMCS. W sali widowiskowej Chatki Żaka można 
było zobaczyć koncert Zespołu Tańca Ludowe-
go UMCS z programem patriotycznym. Uroczy-
stości zorganizowało Towarzystwo Miłośników 
Lwowa i Kresów Południowo-Wschodnich Od-
dział w Lublinie wspólnie z Uniwersytetem Ma-
rii Curie-Skłodowskiej, Katolickim Uniwersyte-
tem Lubelskim, Uniwersytetem Przyrodniczym 
w Lublinie, Uniwersytetem Medycznym w Lu-
blinie, Politechniką Lubelską i Wyższą Szkołą 
Ofi cerską Sił Powietrznych w Dęblinie. 

Polscy profe-
sorowie wyż-
szych uczelni 
lwowskich 
pomordowani 
w lipcu 1941

Uroczystości przy Pomniku Pomordowanych 
Profesorów Lwowskich przed budynkiem 
Biblioteki Głównej UMCS
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szyńska z Uniwersytetu Medycz-
nego (leczenie szpiczaka mnogie-
go), dr hab. Małgorzata Grabarczyk 
z Wydziału Chemii UMCS, prof. Te-
resa Korniłłowicz-Kowalska z Uni-
wersytetu Przyrodniczego (wyko-
rzystanie mikroskopijnych grzybów 
saprotroficznych dla celów m.in. 
unieszkodliwiania odpadów orga-
nicznych), prof. Zofi a Stępniewska 
z Katolickiego Uniwersytetu Lubel-
skiego (wykorzystanie bakterii meta-
notrofi cznych w ograniczaniu zagro-
żenia metanowego) i prof. Henryka 
Danuta Stryczewska z Politechniki 
Lubelskiej (technologie plazmowe 
w energetyce i inżynierii środowiska).

Do najważniejszych osiągnięć 
w pracy badawczej wyróżnionej 
dr hab. Małgorzaty Grabarczyk 
z UMCS można zaliczyć: opraco-
wanie procedur charakteryzujących 
się niskimi granicami wykrywal-
ności, dużą szybkością oraz niskimi 
kosztami analizy, umożliwiających 
oznaczanie śladowych ilości meta-
li w próbkach ciekłych, takich jak: 
wody mineralne, rzeczne oraz krano-
we. Opracowane procedury mogą być 
wykorzystane do skutecznego moni-
toringu środowiska, charakteryzują 
się niskimi kosztami, dzięki czemu 
mogą być przeprowadzane nawet 
w małych laboratoriach nieposiada-
jących kosztownej aparatury. 

Uniwersytecka 
Komisja Finansowa
W dniach 16–17 czerwca prorek-
tor Stanisław Michałowski uczest-
niczył w posiedzeniu Uniwersy-
teckiej Komisji Finansowej, które 
odbyło się w Kamieniu Śląskim 
w Centrum Kultury i Nauki Wy-
działu Teologicznego Uniwersyte-
tu Opolskiego. Podczas obrad do-
konano analizy sytuacji fi nansowej 
uniwersytetów. 

UKF została afi liowana przy Kon-
ferencji Rektorów Uniwersytetów 
Polskich i jako datę jej utworze-
nia należy uznać decyzję z dnia 
19 marca 2004 r. Spotkania Komi-
sji odbywają się kilka razy w roku, 
za każdym razem organizatorem 
jest inny Uniwersytet. W posiedze-
niach UKF udział biorą przedsta-

ca, decyzją ekspertów, batalię o ESK 
2016 wygrał Wrocław. Pomimo prze-
granej, Lublin nie przestał być kul-
turalnym i magicznym miejscem, 
a starania o tytuł ESK powołały do 
życia wiele inicjatyw, które na stałe 
wpisały się w krajobraz kulturalny 
miasta. 

Złota setka 
Lubelszczyzny
14 czerwca w Dworze Anna w Jaku-
bowicach Konińskich odbył się fi nał 
XV edycji plebiscytu „Złota Setka. 
Ranking największych fi rm Lubel-
szczyzny 2010”, organizowanego 
przez „Dziennik Wschodni”. Kapitu-
ła konkursu uhonorowała najwięk-
szych pracodawców, inwestorów, 
eksporterów, najbardziej zyskowne 
i rentowne fi rmy. Najbardziej uty-
tułowane okazały się: Grupa Han-
dlowa Emperia, PGE Dystrybucja 
i Zakłady Azotowe Puławy. Jubile-
uszowy ranking swoim patronatem 
objęli: marszałek województwa lu-
belskiego Krzysztof Hetman, woje-
woda lubelski Genowefa Tokarska 
oraz prezydent Lublina Krzysztof 
Żuk. W uroczystej gali wręczenia 
nagród i wyróżnień udział wziął 
rektor Andrzej Dąbrowski. 

Uroczyste promocje 
doktorskie
15 czerwca odbyła się uroczysta 
promocja doktorów, w której udział 
wzięli rektor Andrzej Dąbrowski 
oraz prorektorzy: Stanisław Mi-
chałowski, Ryszard Szczygieł i Sta-
nisław Chibowski. 

Umysły na medal
W roku 2011 – Roku Marii Curie-
-Skłodowskiej wojewoda lubelski 
Genowefa Tokarska wyróżniła ko-
biety naukowców z lubelskich uczel-
ni. 16 czerwca odbyła się uroczy-
stość wręczenia Medali Wojewody 
Lubelskiego 5 przedstawicielkom 
środowiska akademickiego, których 
wysiłek naukowy, praca badawcza 
służą rozwojowi nauki i ludziom. 
W spotkaniu udział wziął prorek-
tor Ryszard Dębicki.

Medale Wojewody Lubelskiego 
otrzymały: prof. n. med. Anna Dmo-

I Ogólnopolską Konferencję Na-
ukowo-Szkoleniową „Polskie ko-
lekcje roślin leczniczych – źródłem 
materiału badawczego”. Patronat 
honorowy nad wydarzeniem obję-
li: Rektor UMCS prof. dr hab. An-
drzej Dąbrowski, który wziął także 
udział w uroczystym otwarciu spo-
tkania, Rektor Uniwersytetu Me-
dycznego w Lublinie prof. dr hab. 
Andrzej Książek, Dziekan Wydzia-
łu Farmaceutycznego z Oddziałem 
Analityki Medycznej UM w Lubli-
nie prof. dr hab. Janusz Solski oraz 
Dziekan Wydziału Biologii i Nauk 
o Ziemi UMCS prof. dr hab. Anna 
Tukiendorf. Tematyka konferencji 
obejmowała m.in.: ziołolecznictwo 
(historia i źródła pozyskiwania su-
rowców), rośliny lecznicze w Polsce 
– stanowiska naturalne i kolekcje, 
nowoczesne technologie uprawy 
i hodowli roślin, substancje aktywne 
farmakologicznie – metody izolacji 
i oznaczania, badania aktywności 
biologicznej związków roślinnych, 
lek roślinny w farmacji przemy-
słowej, lek roślinny w farmako-
terapii.  

200 lat logopedii w Polsce
W dniach 10–11 czerwca na Wydzia-
le Humanistycznym odbył się Walny 
Zjazd Polskiego Towarzystwa Logo-
pedycznego połączony z konferencją 
naukowo-szkoleniową „200 lat logo-
pedii w Polsce”. W otwarciu zjaz-
du i konferencji udział wzięli rek-
tor Andrzej Dąbrowski i prorektor 
Ryszard Szczygieł. 

Eksperci ESK w Ogrodzie 
Botanicznym
13 czerwca Lublin gościł ekspertów 
– przedstawicieli Komisji Selekcyj-
nej, którzy przyglądali się efektom 
starań miasta o tytuł Europejskiej 
Stolicy Kultury. Constatin Chiriac, 
Andreas Wiesand, Joanna Kiliszek 
i Jacek Purchla wraz z prezydentem 
Lublina Krzysztofem Żukiem odwie-
dzili m.in.: Zamek Lubelski, Ośrodek 
Brama Grodzka – Teatr NN, bazyli-
kę i klasztor dominikanów, Warsz-
taty Kultury oraz Ogród Botaniczny 
UMCS, gdzie spotkali się z rektorem 
Andrzejem Dąbrowskim. 21 czerw-



7p a ź d z i e r n i k  2 0 1 1   W i a d o m o ś c i  U n i w e r s y t e c k i e

W y d a r z e n i a

wiciele MNiSW. Głównym zada-
niem UKF jest stałe monitorowanie 
zmian sytuacji fi nansowej polskich 
uniwersytetów. 

Posiedzenie KRUP
W dniu 17 czerwca rektor Andrzej 
Dąbrowski wziął udział w IX Ple-
narnym Posiedzeniu Konferencji 
Rektorów Uniwersytetów Polskich, 
które odbyło się na Uniwersytecie 
Warszawskim. Obrady prowadził 
prof. dr hab. Wiesław Banyś, rektor 
Uniwersytetu Śląskiego i zarazem 
Przewodniczący KRUP. Dyskuto-
wano m.in. o ewaluacji jednostek 
naukowych i działalności komisji 
akredytacyjnych. Jednym z gości 
była Minister Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego Barbara Kudrycka. 

Wizyta Ambasadora 
Ekwadoru w UMCS
W naszej Uczelni 20 czerwca gościł 
Ambasador Ekwadoru dr Fernando 
Flores, który spotkał się z prorekto-
rem Ryszardem Dębickim w sprawie 
możliwości nawiązania współpra-
cy między UMCS a uniwersyteta-
mi w Ekwadorze. 

Płatne staże dla 
absolwentów UMCS
20 czerwca Marszałek Wojewódz-
twa Lubelskiego Krzysztof Hetman 
i Prorektor ds. studenckich prof. Sta-
nisław Michałowski podpisali poro-
zumienie w sprawie możliwości od-
bywania płatnych staży w Urzędzie 
Marszałkowskim przez najlepszych 
absolwentów UMCS. Największe 
szanse na staż mają absolwenci pra-
wa, administracji, politologii, ochro-
ny środowiska i innych kierunków 
przygotowujących do pracy w admi-
nistracji. Warunek to także wysoka 
średnia z wyników w nauce i zain-
teresowanie pracą w administracji 
publicznej. 

Konferencja nt. 
zamówień publicznych
Problematyce zamówień publicz-
nych poświęcona była IV Konferen-
cja Naukowa „Zamówienia publicz-
ne jako instrument zwiększenia 
innowacyjności gospodarki i zrów-

noważonego rozwoju. Doświadcze-
nia polskie i zagraniczne”, zorgani-
zowana w dniach 20–21 czerwca 
w Kazimierzu Dolnym przez Urząd 
Zamówień Publicznych oraz Wy-
dział Ekonomiczny i Wydział Prawa 
i Administracji UMCS. Przedsta-
wiciele administracji państwowej 
i środowisk akademickich dysku-
towali m.in. na temat stosowania 
rozwiązań innowacyjnych w zamó-
wieniach publicznych, problema-
tyki wykorzystania instrumentów 
elektronicznych, włączania kry-
teriów społecznej odpowiedzial-
ności przy wyborze wykonawców 
oraz stosowania kryteriów oceny 
ofert. Była to także okazja do wy-
miany doświadczeń na temat sto-
sowania trybów negocjacyjnych 
w strukturze udzielanych zamó-
wień publicznych w Polsce i in-
nych krajach Unii Europejskiej. 
W otwarciu spotkania uczestni-
czyła wojewoda lubelski Genowe-
fa Tokarska. Patronat honorowy 
nad konferencją objął Prezydent 
RP Bronisław Komorowski. 

III edycja projektu 
„Inicjatywa jest kobietą”
21 czerwca w Hotelu Mercure Unia 
Lublin odbyło się seminarium pod-
sumowujące III edycję projektu „Ini-
cjatywa jest kobietą. ABC przedsię-
biorczości”, współfi nansowanego 
przez UE w ramach Europejskiego 
Funduszu Społecznego, a realizowa-
nego przez Fundację UMCS. Podczas 
spotkania zaprezentowane zostały 
fi rmy założone przez uczestniczki 
projektu oraz odbyła się premiera 
katalogu, który obejmuje wszystkie 
fi rmy powstałe w ramach projektu. 
W spotkaniu udział wzięli prorek-
tor Stanisław Chibowski, wicewo-
jewoda lubelski Henryka Strojnow-
ska, przedstawiciele Wojewódzkiego 
Urzędu Pracy w Lublinie, organiza-
cji pracodawców, właścicielki fi rm 
powstałych w ramach projektu oraz 
wykładowcy i eksperci. 

„Inicjatywa jest kobietą. ABC 
przedsiębiorczości” to projekt skie-
rowany do kobiet zameldowanych 
na terenie województwa lubelskie-
go zamierzających rozpocząć własną 

 
W dniach 26 czerwca – 
10 lipca odbyła się 3. edy-
cja Wakacyjnej Akademii 

Reportażu im. Ryszarda Kapuściń-
skiego, która sprowadziła do Sien-
nicy Różanej miłośników talentu 
Ryszarda Kapuścińskiego, konty-
nuatorów polskiej szkoły reportażu 
oraz adeptów dziennikarstwa z ca-
łej Polski. W uroczystej inauguracji 
tegorocznej Akademii udział wzię-
li m.in. Alicja Kapuścińska, rektor 
Andrzej Dąbrowski i wicemarszałek 
Województwa Lubelskiego Krzysz-
tof Grabczuk. 

Akademia to zjazd miłośników re-
portażu i zajęcia, podczas których 
młodzież uczy się, jak postrzegać 
i opisywać świat najpiękniej i najpeł-
niej. To także niepowtarzalny klimat, 
urocze miejsca oraz wspaniali ludzie 
pełni pasji. Honorowym Patronem 
Akademii jest Alicja Kapuścińska, 
żona Mistrza. Pomysłodawcą, a za-
razem organizatorem imprezy jest 
Franciszek Piątkowski, który przy 
wsparciu życzliwych osób, m.in. Rek-
tora UMCS, Dziekanów Wydziałów 
Humanistycznego oraz Politologii, 
społecznie angażujących się w pro-
jekt studentów oraz pomocy i przy-
chylności władz gminy zorganizo-
wał letnie warsztaty.  

Red. Franciszek Piątkowski i Alicja Kapuścińska 
z Mistrzem w tle

Wakacyjna 
Akademia 
Reportażu
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działalność gospodarczą. Jego celem 
jest promocja przedsiębiorczości 
i samozatrudnienia, które realizu-
je się poprzez wyposażenie bene-
fi cjentek w wiedzę i umiejętności 
oraz środki niezbędne do rozpo-
częcia i prowadzenia działalności 
gospodarczej. 

Fundusze unijne 
po 2013 r.
W dniu 22 czerwca UMWL zor-
ganizował konferencję „Wyzwania 
rozwojowe Lubelszczyzny w kontek-
ście wdrażania Regionalnego Pro-
gramu Operacyjnego i nowej per-
spektywy fi nansowej”. W trakcie 
konferencji przeprowadzono de-
batę na temat problemów rozwojo-
wych oraz przeszłości Lubelszczyzny 
w kontekście realizacji RPO WL. Jej 
głównym punktem była sesja pane-
lowa pt. „Szansa dla Polskich Regio-
nów w perspektywie fi nansowej po 
2014 roku”, do której zaproszeni zo-
stali: Minister Rozwoju Regionalne-
go Elżbieta Bieńkowska, prof. Marek 
Kozak z Państwowej Rady Gospo-
darki Przestrzennej, prof. Andrzej 
Kidyba z Lubelskiej Fundacji Roz-
woju oraz prof. Wojciech Misiąg 
z Instytutu Badań nad Gospodar-
ką Rynkową. Dyskusję moderował 
prof. Andrzej Miszczuk z Uniwer-
sytetu Warszawskiego. W spotka-
niu z ramienia UMCS uczestniczył 
prorektor Ryszard Dębicki. 

Goście z Islandii
27 czerwca gośćmi prorektora Ry-
szarda Dębickiego byli przedsta-
wiciele Uniwersytetu Islandzkiego 
w Rejkiawiku: dr Gudrun Peturs-
dottir – dyrektor Instytutu Rozwoju 
Zrównoważonego, dr Magnfriour 
Juliusdottir i prof. Karl Benedikts-
son z geografi i. Celem wizyty było 
omówienie dalszej współpracy po-
między Uczelniami. 

Konferencja 
folklorystyczna
Pracownia „Archiwum Etnolingwi-
styczne” UMCS, Zakład Tekstologii 
i Gramatyki Współczesnego Języ-
ka Polskiego UMCS i Wojewódzki 
Ośrodek Kultury w Lublinie zorga-

nizowali w dniach 27–29 czerwca 
Międzynarodową Konferencję Folk-
lorystyczną „Lubelska pieśń ludowa 
na tle porównawczym”. Spotkanie 
było połączone z promocją tomu 
„Lubelskie”, przygotowanego pod 
kierunkiem prof. Jerzego Bartmiń-
skiego do serii „Polska Pieśń i Mu-
zyka Ludowa. Źródła i Materiały” 
w ramach współpracy UMCS z In-
stytutem Sztuki PAN. Uroczystego 
otwarcia konferencji dokonał pro-
rektor Ryszard Szczygieł. 

TIMM 2011
W dniach 28–30 czerwca w Uniwer-
sytecie w Oulu (Finlandia) odbyła się 
cykliczna międzynarodowa konferen-
cja „Technology Innovation and In-
dustrial Management” (TIMM 2011). 
UMCS na konferencji reprezentowa-
li: prorektor Ryszard Dębicki, prof. 
Agnieszka Sitko-Lutek i Zbigniew 
Pastuszak z Wydziału Ekonomicz-
nego. Konferencje TIMM mają na 
celu wspieranie wymiany, dyskusji 
i dialogu na temat zarządzania ope-
racjami przemysłowymi i organiza-
cjami w sposób bardziej innowacyjny, 
skuteczny i wydajny. Zrównoważony 
rozwój i ciągłe doskonalenie w wyni-
ku zastosowania technologicznych 
i organizacyjnych innowacji (tj. pro-
duktów / usług i procesów zarządza-
nia) są centralnym punktem dys-
kusji. Uczestnicy mogą wymieniać 
się nowymi pomysłami i ustalenia-
mi w zakresie inżynierii zarządza-
nia i administracji biznesu, zarówno 
w fi rmach prywatnych, jak i insty-
tucjach publicznych. Kolejna konfe-
rencja – TIMM 2012 odbędzie się 
w dniach 22–25 maja 2012 r. w na-
szej Uczelni, a jej organizatorami 
są: Instytut Zarządzania Wydzia-
łu Ekonomicznego UMCS oraz Fa-
culties of Business Administration 
and Engineering Kasetsart Univer-
sity w Bangkoku w Tajlandii. 

Spotkanie rektorów 
lubelskich uczelni
30 czerwca w Dworku Kościuszków 
na terenie Ogrodu Botanicznego 
UMCS odbyło się spotkanie Śro-
dowiskowego Kolegium Rektorów 
Szkół Wyższych Lublina, w którym 

28 czerwca w Trybunale Koronnym 
Prezydent Miasta Lublin Krzysztof 
Żuk, Rektor UMCS prof. dr hab. An-

drzej Dąbrowski oraz Prorektor ds. Globalizacji 
i Spraw Wielokulturowych NYU prof. Ulrich Baer 
podpisali list intencyjny dotyczący współpracy 
pomiędzy Gminą Lublin, Uniwersytetem Marii 
Curie-Skłodowskiej oraz Uniwersytetem Nowe-
go Jorku (NYU). Jest on pierwszym krokiem do 
podpisania porozumień związanych z ustanowie-
niem wspólnych zespołów doradczych w dziedzi-
nie innowacji, przedsiębiorczości i transferu tech-
nologii oraz z tworzeniem wspólnych programów 
edukacyjnych UMCS i NYU, które mają obej-
mować też wymiany studentów oraz pracowni-
ków naukowych. Na spotkaniu obecny był rów-
nież Iman Emami – Prezes Fundacji Biosyntec 
Energaaz, która ma zapewnić wsparcie fi nanso-
we przedsięwzięcia. Jej główne cele to promowa-
nie polsko-amerykańskiej wymiany studentów, 
wspieranie edukacji polskich studentów w zakre-
sie języka angielskiego, a także programów kultu-
ralnych i naukowych. Fundacja wesprze fi nanso-
wo studentów UMCS goszczących w okresie do 
jednego roku na Uniwersytecie Nowego Jorku. 
Sprecyzowanie warunków umowy i konkretne 
rozmowy na temat form współpracy pomiędzy 
uniwersytetami zapowiedziano na początek no-
wego roku akademickiego, podczas wizyty Rek-
tora UMCS w Stanach Zjednoczonych. 

Podpisanie umowy o współpracę między Gminą Lublin, 
UMCS a Uniwersytetem w Nowym Jorku

Współpraca 
między Gminą 
Lublin, UMCS 
i Uniwersyte-
tem Nowego 
Jorku
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udział wzięli: rektor Andrzej Dą-
browski, prorektorzy: Stanisław Mi-
chałowski, Ryszard Szczygieł i Sta-
nisław Chibowski. 

Posiedzenie Rady 
Bibliotecznej
30 czerwca odbyło się posiedze-
nie Rady Bibliotecznej, w którym 
udział wziął prorektor Ryszard 
Szczygieł. 

Likwidacja Alliance 
Française
W związku z wygaszeniem działal-
ności Polskiego Komitetu Alliance 
Française jako organizacji federują-
cej działalność Alliance Française 
oraz wycofaniem się strony francu-
skiej ze współpracy, z dniem 1 lipca 
2011 r. uległ likwidacji Ośrodek Pol-

łas, Magdalena Jankowska, Tomasz 
Dostatni, Aneta Wysocka, Leszek 
Mądzik. Do lektury zaprosili: prof. 
Stanisław Michałowski – politolog, 
prorektor UMCS oraz Dariusz Ko-
tlarz – redaktor naczelny „Kuriera 
Lubelskiego”. 

Dreams Not Only 
American
W dniach 7–10 lipca na Wydziale 
Humanistycznym UMCS odbyła 
się doroczna konferencja naukowa 
Science Fiction Research Associa-
tion (SFRA), której organizatorem 
był dr Paweł Frelik z Zakładu Li-
teratury i Kultury Amerykańskiej 
UMCS, członek SFRA od 1997 r.

SFRA jest najstarszą i największą 
na świecie organizacją akademicką 
skupiającą badaczy i krytyków scien-

skiego Komitetu Współpracy z Al-
liance Française przy UMCS. Pra-
cownikom dydaktycznym jednostki 
zostało zaproponowane przeniesie-
nie do Centrum Nauczania i Certy-
fi kacji Języków Obcych z zachowa-
niem dotychczasowych warunków 
pracy i płacy. Księgozbiór biblioteki 
został włączony do zasobu Bibliote-
ki Wydziału Humanistycznego. 

Prezentacja „Akcentu”
5 lipca w siedzibie Radia Lublin, 
w ramach cyklicznych spotkań 
„Z daleka i z bliska – Gość Radia Lu-
blin”, zaprezentowano nr 124 kwar-
talnika „Akcent”. Wśród autorów 
znaleźli się m.in.: Amir Gutfreund, 
Marek Sołtysik, Hałyna Kruk, Ar-
tur Chlewiński, Jan H. Cichosz, 
Jarosław Cymerman, Maciej Bia-

29 czerwca 
Na wstępie Senat o uczcił 
chwilą ciszy pamięć zmar-
łej dr Krystyny Wielgat, 

a następnie JM Rektor wręczył prof. 
dr hab. Bożenie Czarneckiej nomi-
nację na stanowisko profesora zwy-
czajnego oraz prof. dr. hab. Jackowi 
Goworkowi i prof. dr hab. Renacie 
Śnieżko listy gratulacyjne z okazji 
jubileuszu pracy zawodowej.

W trakcie obrad Senat przyjął: 
temat wykładu inauguracyjne-
go pt. „Człowiek a klimat na po-
czątku XXI wieku” przygotowa-
ny przez prof. dr hab. Bogusława 
Kaszewskiego z Wydziału Biolo-
gii i Nauk o Ziemi; Plan rzeczo-
wo-fi nansowy na rok 2011; Uchwa-
łę w sprawie powołania Tomasza 
Maciejaka, Prezesa Genpact Po-
land Sp. z o.o. w skład Konwentu 
UMCS; Uchwałę w sprawie wyra-
żenia zgody na zbycie nieruchomo-
ści stanowiącej działkę nr 98 poło-
żoną w miejscowości Równia, gm. 
Ustrzyki Dolne; Informację o prze-
prowadzonych wyborach na nowo 
utworzonych Wydziałach: Biologii 
i Biotechnologii oraz Nauk o Ziemi 

i Gospodarki Przestrzennej. Roz-
patrzono także odwołania od ne-
gatywnej oceny okresowej nauczy-
cieli akademickich.

Ponadto Senat pozytywnie od-
niósł się do wniosków Rad Wy-
działów: Matematyki, Fizyki i In-
formatyki w sprawie mianowania 
prof. dr. hab. Andrzeja Barana na 
stanowisko profesora zwyczajnego 
na czas nieokreślony; Prawa i Ad-
ministracji w sprawie przedłużenia 
mianowania dr hab. Anny Przybo-
rowskiej-Klimczak, prof. nadzw. na 
stanowisko profesora nadzwyczaj-
nego na czas określony; Humani-
stycznego w sprawie przedłużenia 
mianowania dr hab. Haliny Hod-
kiewicz, prof. nadzw. na stanowi-
sko profesora nadzwyczajnego na 
czas określony, mianowania dr hab. 
Stanisławy Niebrzegowskiej-Bart-
mińskiej na stanowisko profesora 
nadzwyczajnego na czas określony 
oraz dr. hab. Piotra Tylusa na sta-
nowisko profesora nadzwyczajne-
go na czas określony; Pedagogiki 
i Psychologii w sprawie mianowania 
dr. hab. Cezarego Domańskiego na 
stanowisko profesora nadzwyczaj-

nego na czas określony, przedłuże-
nia mianowania dr. hab. Andrzeja 
Węglińskiego, prof. nadzw. na sta-
nowisko profesora nadzwyczajnego 
na czas określony oraz dr. hab. Da-
riusza Kubinowskiego, prof. nadzw. 
na stanowisko profesora nadzwy-
czajnego na czas określony.

Podjęto także decyzję o zwo-
łaniu nadzwyczajnego posiedze-
nia Senatu UMCS na dzień 4 lip-
ca 2011 r. 

4 lipca. Nadzwyczajne 
posiedzenie

Podczas nadzwyczajnego 
posiedzenia Senat UMCS 
przyjął: Uchwałę w spra-

wie wygaśnięcia mandatu Dzieka-
na Wydziału Prawa i Administra-
cji, Uchwałę w sprawie uznania 
za ważne wszystkich decyzji oraz 
czynności wydanych i podjętych 
po 1 października 2010 r. przez 
Dziekana WPiA dr. hab. Anto-
niego Pieniążka, prof. nadzw. oraz 
Uchwałę w sprawie inwestycji „Ter-
momodernizacja budynków UMCS 
w Lublinie”. 

Paweł Kucharski

Z prac senatu
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ce fi ction. Większość jej członków 
pochodzi ze Stanów Zjednoczonych, 
dlatego jej doroczne spotkania od 
ponad 40 lat odbywają się w róż-
nych ośrodkach w USA. Po ponad-
pięcioletnich staraniach dr. Frelika, 
SFRA przyznała UMCS organiza-
cję konferencji w roku 2011. Był to 
zaledwie drugi raz w historii orga-
nizacji, po New Lanark w Szkocji 
w 2002 r., kiedy spotkanie to od-
było się poza USA.

Ze względu na europejskie umiej-
scowienie tegorocznej konferencji te-
matem wiodącym był „Dreams Not 
Only American – Science Fiction’s 
Transatlantic Transactions” [Sny nie 
tylko amerykańskie – transatlan-
tyckie transakcje science fi ction]. 
W spotkaniu udział wzięli uczest-
nicy z całego świata, m.in. z USA, 
Kanady, Izraela, Niemiec, Hiszpa-
nii, Wielkiej Brytanii, Szwecji, Ira-
nu. Wśród gości znalazły się także 
znane amerykańskie pisarki scien-
ce fi ction Pat Murphy i Karen Joy 
Fowler, które jako współinicjator-
ki Nagrody im. Jamesa Tiptree Jr., 
odebrały w Polsce z rąk organiza-
cji nagrodę Clareson Award za za-
sługi dla badań nad science fi ction. 
Inną nagrodę otrzymała Donna Ha-
raway, światowej sławy krytyczka 
i teoretyczka feministyczna, któ-
ra ze względu na kłopoty ze zdro-
wiem nie mogła przybyć do Polski, 
ale telekonferencyjnie połączyła się 
z uczestnikami konferencji podczas 
ceremonii wręczania nagród. 

Rada Naukowo-
-Programowa CJKP
7 lipca odbyło się posiedzenie Rady 
Naukowo-Programowej CJKP, 
w którym udział wziął prorektor 
Ryszard Szczygieł. Na spotkaniu zo-
stało przedstawione sprawozdanie 
z działalności Centrum oraz omó-
wiono aktualne sprawy związane 
z funkcjonowaniem placówki.

Święto Policji 
w Lubartowie
16 lipca rektor Andrzej Dąbrow-
ski wziął udział w Wojewódzkich 
Obchodach Święta Policji w Lu-
bartowie. Uroczystości związane 

z 92. rocznicą powstania policji roz-
poczęły się uroczystą mszą św. w ba-
zylice pw. św. Anny. Dalsza część ob-
chodów odbyła się na placu przed 
Pałacem Sanguszków, gdzie nada-
ny został sztandar KPP w Lubar-
towie. Wszystkich zgromadzonych 
powitał Lubelski Komendant Woje-
wódzki Policji insp. Dariusz Dzia-
ło. Podczas uroczystości wręczono 
medale i odznaczenia oraz nomina-
cje na wyższe stopnie policyjne. Po 
zakończeniu części ofi cjalnej roz-
począł się policyjny festyn. Można 
było oznakować rowery, odwiedzić 
strzelnicę, a także zobaczyć pokaz 
sprzętu policyjnego, rekonstrukcję 
historyczną, wystawę zbiorów, po-
kaz karate oraz sumo. Na zakoń-
czenie wystąpił zespół VOX. 

Współpraca 
z Uniwersytetem 
Koblenz-Landau
W dniach 25–27 lipca prorektor Ry-
szard Dębicki gościł na Uniwersyte-
cie Koblenz-Landau w Niemczech. 
Wizyta dotyczyła omówienia reali-
zacji projektu w ramach programu 
Erasmus. 

Współpraca z Benemérita 
Universidad Autónoma 
de Puebla w Meksyku
9 sierpnia na Wydziale Politologii 
UMCS złożył wizytę przedstawi-
ciel Benemérita Universidad Autó-
noma de Puebla (BUAP) w Meksy-
ku – dr Pedro Manuel Rodríguez 
Suarez, który przybył do Lubli-
na na zaproszenie Dziekana Wy-
działu Politologii prof. Grzegorza 
Janusza. Celem wizyty był udział 
w akcie podpisania przez Rektora 
Andrzeja Dąbrowskiego umowy 
o współpracy naukowej i dydak-
tycznej pomiędzy UMCS i Bene-
mérita Universidad Autónoma de 
Puebla. Współpraca między Uczel-
niami została zainicjowana w listo-
padzie 2010 r. podczas pobytu stu-
dyjnego dr Katarzyny Krzywickiej 
w Puebla. Współpraca naukowa za-
owocowała udziałem dr. Rodrigu-
eza w wydawnictwie „Bicentenario 
de la Independencia de América La-
tina – cambios y realidades”. Pod-

W dniu 1 lipca w Sali Senatu UMCS 
odbyło się spotkanie z przedstawi-
cielami Państwowego Uniwersyte-

tu Humanistycznego w Równem na Ukra-
inie, którego inicjatorem było Centrum 
Innowacji i Komercjalizacji Badań. Spo-
tkaniu przewodniczył JM Rektor UMCS, 
prof. Andrzej Dąbrowski. Ze strony UMCS 
w spotkaniu uczestniczyli także: Dziekan 
Wydziału Humanistycznego, prof. Henryk 
Gmiterek, dr hab. Robert Litwiński, prof. 
nadzw. UMCS z Wydziału Humanistycz-
nego, dr Anna Dudak z Wydziału Peda-
gogiki i Psychologii, mgr inż. Jadwiga Ma-
linowska, kierownik Centrum Innowacji 
i Komercjalizacji Badań, mgr Magdalena 
Pokrzycka-Walczak z Centrum Badań Na-
ukowych i Funduszy Zewnętrznych oraz 
mgr Krzysztof Łyda z Centrum Innowacji 
i Komercjalizacji Badań.

W trakcie spotkania obie strony zade-
klarowały chęć współpracy w zakresie re-
alizacji projektu transgranicznego. Projekt 
miałby dotyczyć realizacji wspólnych przed-
sięwzięć obejmujących różne dziedziny na-
uki i działania, m.in.: stworzenie edukacyj-
no-informacyjnego portalu internetowego, 
organizacja staży naukowych dla pracow-
ników naukowych, praktyk turystycznych 
dla studentów, międzynarodowych konfe-
rencji oraz imprez i wydarzeń kulturalno-
-naukowych. Wstępnie przyjęto zapropono-
wany przez stronę ukraińską tytuł projektu: 
„Stworzenie Poleskiego Centrum Transfe-
ru Technologii Edukacyjnych”. 

Współpraca 
UMCS z Uni-
wersytetem 
w Równem
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pisanie umowy o współpracy po-
między UMCS i BUAP ma na celu 
poszerzenie współpracy oraz nada-
nie jej charakteru ogólnouniwersy-
teckiego. 

Dzień Solidarności 
i Wolności
31 sierpnia odbyły się uroczyste ob-
chody Dnia Solidarności i Wolno-
ści, ustanowionego przez Sejm RP 
27 lipca 2005 r. i upamiętniające-
go historyczny zryw Polaków do 
wolności w sierpniu 1980 r. W ra-
mach lubelskich obchodów tego 
święta złożono kwiaty pod Pomni-
kiem Wdzięczności przy Drodze 
Męczenników Majdanka oraz pod 
pomnikiem ks. Jerzego Popiełusz-
ki na ul. Królewskiej 9, została od-
prawiona uroczysta msza św. w Ar-
chikatedrze Lubelskiej w intencji 
wszystkich żyjących i zmarłych, 
którzy działali ruchu solidarnościo-
wym oraz na rzecz wolności Ojczy-
zny. Odbył się także koncert „Pieśń 
o wolności” na Rynku Starego Mia-
sta, na którym wystąpiła Lubelska 
Federacja Bardów z chórem „Soli-
darność”. W obchodach Dnia So-
lidarności i Wolności udział wziął 
prorektor Ryszard Szczygieł. 

Rok Johna 
Cage’a w Lublinie
5 września o godz. 4:33 po połu-
dniu (jeden z utworów Cage’a nosi 
tytuł „4’33”) na Placu Litewskim 
odbyła się inauguracja „Roku Joh-
na Cage’a w Lublinie”. Wyemitowa-
ny przez Program 2 Polskiego Ra-
dia utwór Cage’a „Aria (Fontana 
Mix)” został odsłuchany na przy-
niesionych przez uczestników ak-
cji radioodbiornikach, wzbudzając 
entuzjazm fanów awangardowych 
dźwięków. Pomysłodawcami festi-
walu z okazji przypadającej w 2012 r. 
100. rocznicy urodzin artysty są 
prof. Jerzy Kutnik – amerykanista 
z UMCS i Jan Bernard – Dyrektor 
Artystyczny Ośrodka Międzykultu-
rowych Inicjatyw Twórczych „Roz-
droża”. Patronat nad wydarzeniem 
objęli Rektor UMCS prof. dr hab. 
Andrzej Dąbrowski, Prezydent Mia-
sta Lublin dr Krzysztof Żuk oraz 

Ambasador Stanów Zjednoczonych 
w Polsce Lee Feinstein. 

Study in Lublin
5 września ofi cjalnie zainaugurowa-
no funkcjonowanie portalu informa-
cyjnego www.study.lublin.eu, reali-
zowanego w ramach projektu „Study 
in Lublin”. W konferencji prasowej 
ofi cjalnie otwierającej portal udział 
wzięli m.in. rektor Andrzej Dąbrow-
ski, prezydent Lublina Krzysztof Żuk 
oraz przedstawiciele innych uczelni 
wyższych Lublina.

Urząd Miasta Lublin we współ-
pracy z lubelskimi szkołami wyż-
szymi opracował ofertę skierowa-
ną do obcokrajowców, którzy chcą 
podjąć studia w Lublinie. Serwis 
(w językach polskim, ukraińskim, 
rosyjskim i angielskim) obejmu-
je 4 bloki tematyczne: o Lublinie, 
oferta edukacyjna lubelskich uczel-
ni, oferta stypendialna dla cudzo-
ziemców, procedury związane z le-
galizacją pobytu obcokrajowców 
w Polsce. Projekt fi nansowany jest 
z budżetu miasta. Planowane jest 
złożenie aplikacji o dofi nansowanie 
w ramach funduszy unijnych. 

28. Kongres PTG
W dniach 5–10 września na Uniwer-
sytecie Mikołaja Kopernika w Toru-
niu odbył się 28. Kongres Polskie-
go Towarzystwa Gleboznawczego 
oraz Międzynarodowa Konferen-
cja Naukowa „Gleba – Człowiek – 
Środowisko”. Honorowy patronat 
nad wydarzeniem objęli: Minister 
Rolnictwa i Rozwoju Wsi, Prezy-
dent Torunia, Dyrektor Generalny 
Lasów Państwowych oraz JM Rek-
tor UMK w Toruniu. W Kongresie 
udział wziął prorektor Ryszard Dę-
bicki, który wszedł w skład Komi-
tetu Naukowego spotkania i jedno-
cześnie jest członkiem lubelskiego 
oddziału PTG. 

Konferencja nt. 
własności intelektualnej
W dniach 7–9 września w Galerii 
Sztuki Polskiej XIX w. w Krakowie 
oraz w siedzibie Uniwersytetu Ja-
giellońskiego odbyło się między-
narodowe sympozjum „Własność 

7 lipca 2011 r. w sali widowisko-
wej ACK „Chatka Żaka” odbyła się 
inauguracja Lata Polonijnego, orga-

nizowanego przez Centrum Języka i Kultury 
Polskiej dla Polonii i Cudzoziemców UMCS. 
W uroczystości uczestniczyli przedstawicie-
le władz miasta i województwa oraz człon-
kowie stowarzyszeń i instytucji związanych 
z Polonią oraz propagowaniem idei polsko-
ści wśród Polaków mieszkających poza gra-
nicami kraju. Na widowni zasiedli również 
uczestnicy programu, którzy spędzili mi-
nione lato, poznając język i kulturę polską 
w UMCS. Gospodarzem wieczoru był prof. 
dr hab. Jan Mazur, dyrektor CJKP. W imie-
niu JM Rektora gości powitał prorektor Ry-
szard Szczygieł. Inaugurację uświetnił wy-
stęp Zespołu Tańca Ludowego UMCS.

10 lipca w Trybunale Koronnym słucha-
cze Lata Polonijnego wysłuchali recitalu for-
tepianowego oraz uczestniczyli w seansach 
fi lmowych, wykładach dotyczących histo-
rii polskiej literatury i malarstwa z okresu 
XIX i XX w. 13 lipca w kościele pw. Św. Ro-
dziny odbył się festiwal organowy połączo-
ny z projekcją fi lmu „Wszystko co kocham” 
Jacka Borcucha. 14 lipca w Ratuszu odbyło 
się spotkanie prezydenta Lublina Krzysz-
tofa Żuka z uczestnikami Lata Polonijne-
go. Była to okazja, aby przedstawić Lublin 
jako miejsce spotkań wielu kultur i naro-
dowości przez pryzmat uczestników wyda-
rzenia pochodzących z różnych zakątków 
świata, których połączyła pasja do kultury 
i języka polskiego. 

Lato 
polonijne

Uczestnicy Lata Polonijnego z prezydentem Krzysz-
tofem Żukiem i dyrektorem CJKP UMCS prof. Janem 
Mazurem
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intelektualna w innowacyjnej go-
spodarce. Priorytety ochrony wła-
sności intelektualnej”, zorganizowa-
ne już po raz 7. z inicjatywy Urzędu 
Patentowego RP. Sympozjum zo-
stało objęte honorowym patrona-
tem Przewodniczącego Parlamentu 
Europejskiego prof. Jerzego Buz-
ka. Tematyka tegorocznych obrad 
obejmowała zagadnienia związa-
ne m.in. z priorytetami ochrony 
własności intelektualnej, innowa-
cyjnością w Europie, pokonywa-
niem barier w procesach komercja-
lizacji, fi nansowaniem badań oraz 
problematyką egzekwowania praw 
wyłącznych i zwalczania piractwa. 
W sympozjum udział wziął prorek-
tor Ryszard Dębicki. 

Konkurs „Inspiracje 
Marią Curie-
-Skłodowską”
8 września jury, w składzie: dziekan 
Wydziału Chemii prof. Władysław 
Janusz, prodziekan Wydziału Ma-
tematyki, Fizyki i Informatyki prof. 
Stanisław Krawczyk, Jan Magierski, 
Stefan Ciechan, Piotr Maciuk, Jerzy 
Kasprzak (przewodniczący) i Da-
riusz Boruch z Muzeum UMCS, 
wyłoniło laureatów Konkursu foto-
grafi cznego „Inspiracje Marią Cu-
rie-Skłodowską”. Nagrodzeni zosta-
li: I miejsce: Jerzy Durczak – „Dwa 
światy” (godło Radosław), II miejsce: 
Grzegorz Malczewski – „Zamyślo-
na” (godło Bemol), III miejsce: Pa-
weł D. Znamierowski – „zestaw 1b” 
(godło Strzelec) oraz Wyróżnienie: 
Ewa Jezierska – „Skłodowska sprzą-
ta”. Wystawa pokonkursowa, na któ-
rej zaprezentowane zostaną wszyst-
kie nadesłane na prace, odbędzie się 
w listopadzie 2011 r. 

Zmarł prof. Z. Ilczuk
10 września zmarł śp. prof. dr hab. 
Zdzisław Ilczuk, prorektor UMCS 
w latach 1978–1981. Urodzo-
ny 23 marca 1929 r. w Pionkach. 
W 1955 r. ukończył studia wyż-
sze na Wydziale Biologii i Nauk 
o Ziemi UMCS. Zawodowo zwią-
zany z UMCS w Lublinie w latach 
1954–1999. W 1964 r. uzyskał sto-
pień doktora, a w 1971 r. stopień 

W dniach 12–16 lipca odbyła 
się, pod honorowym patrona-
tem Parlamentu Europejskie-

go i jego przewodniczącego prof. Jerzego 
Buzka, V międzynarodowa konferencja 
conradowska zorganizowana przez Za-
kład Studiów Conradoznawczych Insty-
tutu Anglistyki UMCS. Ofi cjalne otwar-
cie konferencji, w którym udział wziął 
rektor Andrzej Dąbrowski, nastąpiło 
12 lipca w Trybunale Koronnym w Lu-
blinie. Jej obrady odbywały się w budyn-
ku Wydziału Humanistycznego UMCS, 
a uroczystość zamknięcia – w Pałacu 
Sanguszków w Lubartowie.

Konferencja była częścią międzyna-
rodowego programu badań nad twór-
czością Josepha Conrada realizowanego 
przez UMCS oraz East European Mono-
graphs/Social Science Monographs w Bo-
ulder (USA) i Columbia University Press 
w Nowym Jorku (USA). Dedykowana była 
badaczom, którzy opublikowali swe studia 
w tomach XI–XX serii naukowej „Conrad: 
Eastern and Western Perspectives” wyda-
wanej przez East European Monographs/
Social Science Monographs w Boulder 
oraz UMCS w dystrybucji Columbia Uni-
versity Press w Nowym Jorku.

Podczas konferencji badacze z 15 kra-
jów wygłosili 46 referatów. Dotyczyły one 
różnych aspektów i kontekstów twórczo-
ści Josepha Conrada (zarówno polskich 
i środkowo-wschodnioeuropejskich, jak 

i międzynarodowych). Istotną częścią 
konferencji była „pielgrzymka” jej uczest-
ników śladami Conrada i bohaterów jego 
opowiadania „Książę Roman” w Lublinie 
(grób K. Zagórskiego na cmentarzu przy 
ul. Lipowej, postać R. Sanguszki na obra-
zie Matejki „Unia Lubelska” na Zamku), 
w Lubartowie i okolicach (Pałac Sangusz-
ków, Gródek Szlachecki, trakt Puławy – 
Lublin). Po zakończeniu konferencji część 
uczestników wzięła udział w wyjeździe 
studyjnym śladami Conrada i postaci jego 
opowiadania „Książę Roman” w Polsce, 
obejmującym Zamość, Łańcut, Tarnów, 
Zakopane, Kraków i Warszawę.

Seria naukowa „Conrad: Eastern and 
Western Perspectives”, wydawana pod 
auspicjami Th e Columbia University 
Press – East European Monographs/So-
cial Science Monographs – Maria Curie-
-Skłodowska University Conrad Project, 
liczy już 20 opublikowanych tomów. Sta-
ła się prestiżowym wydawnictwem na-
ukowym o światowej dystrybucji, które 
wniosło istotny wkład do conradologii. 
Te 20 tomów powstało w wyniku wspa-
niałej międzynarodowej współpracy głę-
boko zaangażowanych w nią badaczy, 
oddanych temu wybitnemu pisarzowi 
polskiego pochodzenia, który tworzył 
w języku angielskim.

prof. dr hab. Wiesław Krajka
Przewodniczący 

Komitetu Organizacyjnego

Polskie ślady
Josepha Conrada

Uczestnicy konferencji z rektorem Andrzejem Dąbrowskim, dziekanem Wydziału 
Humanistycznego Henrykiem Gmiterkiem i przewodniczącym Komitetu Organi-
zacyjnego Wiesławem Krajką
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doktora habilitowanego. Tytuł pro-
fesora uzyskał w 1988 r. Prodzie-
kan Wydziału BiNoZ (1973–1978), 
Dyrektor Instytutu Mikrobiologii 
(1978–1991). Odznaczony Krzyżem 
Kawalerskim Orderu Odrodzenia 
Polski, Złotym Krzyżem Zasługi, 
Medalem KEN, Srebrnym i Brązo-
wym Medalem Zasługi dla Obron-
ności Kraju, Złotą Odznaką Zasłu-
żonego Działacza Ligi Obrony Kraju, 
Srebrną Honorową Odznaką „Za-
służony dla Lublina”. Wielokrotnie 
wyróżniony Nagrodą Rektora i Mi-
nistra. Uroczystości pogrzebowe 
odbyły się 14 września na Cmen-
tarzu w Głusku. 

XXV Letnia Szkoła 
Młodych Pedagogów
Komitet Nauk Pedagogicznych PAN 
zorganizował w dniach 12–17 wrze-
śnia w Kazimierzu Dolnym, w Domu 
Pracy Twórczej Stowarzyszenia 
Dziennikarzy Polskich XXV Let-
nią Szkołę Młodych Pedagogów. Kie-
rownikiem naukowym tegorocznej 
Szkoły była prof. Maria Dudzikowa, 
zaś gospodarzem – Wydział Pedago-
giki i Psychologii UMCS w Lublinie, 
na czele z dziekanem dr. hab. Ryszar-
dem Berą, prof. UMCS. W otwar-
ciu konferencji udział wzięli rektor 
Andrzej Dąbrowski i prorektor Ry-
szard Dębicki. 

Hasłem przewodnim było: „Dąże-
nie do mistrzostwa. Z doświadczeń 
warsztatu naukowego dużych, śred-
nich i małych badaczy”. W ramach 
konferencji odbyły się dwa panele – 
„Miałem mistrzów – staram się iść 
ich tropem(?)” oraz „Od magistra 
do profesora. W pół drogi”. Ponad-
to, wygłoszono kilkanaście wykła-
dów samodzielnych pracowników 
naukowych. Podjęta problematy-
ka wyrosła z potrzeby środowiska 
młodych pedagogów zgłaszających 
rozmaite trudności, dylematy i nie-
pokoje, pułapki pracy naukowej pro-
wadzące do zniechęcenia i utraty 
wiary we własne kompetencje. 

Zmarł dr hab. 
Marek Stefaniuk
13 września zmarł śp. dr hab. Ma-
rek Stefaniuk. Urodzony 28 maja 

1962 r. w Warszawie. Studia wyż-
sze na Wydziale Prawa i Admini-
stracji UMCS ukończył w 1986 r., 
stopień doktora nauk prawnych 
uzyskał w 1994 r., a stopień dokto-
ra habilitowanego nauk prawnych 
w 2009 r. Przez całe życie zawodowe 
związany z Zakładem, później Kate-
drą Teorii Organizacji i Kierownic-
twa WPiA UMCS. Ukończył także 
studia podyplomowe Post-Graduate 
Programme for Training in Curri-
culum Design w zakresie MBA pro-
wadzone przez Instituto de Estudos 
Superiorem de la Empresa Univer-
sidad de Nawarra w Barcelonie oraz 
Ecole de Hautes Etudes Commer-
ciales du Nord w Lille. Za swą pra-
cę trzykrotnie nagradzany Nagrodą 
Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyż-
szego II stopnia za osiągnięcia or-
ganizacyjne, a także Złotą Odznaką 
ZNP. Uroczystości pogrzebowe od-
były się 22 września na cmentarzu 
przy ul. Lipowej w Lublinie. 

Konferencja nt. 
rolnictwa ekologicznego
W dniach 16–17 września w Insty-
tucie Uprawy Nawożenia i Glebo-
znawstwa – Państwowym Instytu-
cie Badawczym w Puławach odbyła 
się międzynarodowa konferencja 
„Rolnictwo ekologiczne. Badania, 
jakość, współpraca i marketing”, 
zorganizowana w ramach projek-
tu Rozwój Klastra Dolina Ekolo-
gicznej Żywności, w której udział 
wziął prorektor Ryszard Dębicki. 
Sesja cieszyła się ogromnym za-
interesowaniem zarówno środo-
wisk naukowych, jak i konsumen-
tów ekologicznej żywności. 

VIII Lubelski 
Festiwal Nauki
W dniach 17–23 września odbył się 
VIII Lubelski Festiwal Nauki, któ-
rego głównym koordynatorem był 
Uniwersytet Przyrodniczy w Lubli-
nie. Tegoroczne hasło przewodnie 
brzmiało „Nauka w służbie przyro-
dy”. Dla uczestników przygotowa-
no ponad 800 projektów w formie 
prezentacji, pokazów, wykładów, 
wystaw, konkursów, koncertów czy 
wstępów do laboratoriów. 17 wrze-

20 lipca w Sali Senatu UMCS, 
w obecności mediów, podpi-
sano porozumienie o współ-

pracy pomiędzy UMCS a Komendą 
Wojewódzką Policji w Lublinie, sy-
gnowane przez Rektora UMCS prof. 
Andrzeja Dąbrowskiego oraz Lubel-
skiego Komendanta Wojewódzkie-
go Policji w Lublinie insp. Dariusza 
Działo. Porozumienie dotyczy roz-
woju badań naukowych wpływają-
cych na bezpieczeństwo oraz porzą-
dek publiczny regionu i kraju, a także 
inicjowania oraz prowadzenia dzia-
łań kreujących nowoczesne zaplecze 
analityczne, które umożliwi diagno-
zę problemów i wypracowywanie ich 
długofalowych rozwiązań. Pracowni-
kom naukowym i studentom UMCS, 
zgodnie z wymogami projektów na-
ukowo-badawczych, Policja będzie 
udostępniała dane. Jednocześnie pro-
wadzone będą wspólne badania w za-
kresie psychologii i geografi i, szkole-
nia dotyczące przestrzegania praw 
człowieka oraz analizy czynników 
mających wpływ na bezpieczeństwo 
uczestników ruchu drogowego. 

Porozumienie 
pomiędzy 
UMCS a KWP 
w Lublinie

Podpisanie porozumienia między UMCS a KWP 
w Lublinie
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śnia na Uniwersytecie Przyrodni-
czym odbyła się uroczysta inau-
guracja LFN, w której udział wziął 
prorektor Ryszard Dębicki. 18 wrze-
śnia na Pl. M. Curie-Skłodowskiej 
i w campusie Uniwersytetu Przyrod-
niczego odbył się Piknik Naukowy. 
22 września na placu przed Rekto-
ratem odbył się TYGIEL 2011, czy-
li III Lubelski Kongres Studenckich 
Kół Naukowych, który umożliwił 
ukazanie zainteresowań naukowych 
i pozanaukowych studentów. 

Celem Festiwalu jest przede 
wszystkim popularyzacja nauki 
w społeczeństwie, w szczególno-
ści wśród młodzieży, poprzez pre-
zentację najciekawszych projek-
tów badawczych realizowanych na 
uczelniach i w jednostkach nauko-
wych. Jest to także promocja uczel-
ni w mieście i regionie oraz integra-
cja środowiska naukowego Lublina 
i Lubelszczyzny. 

Nagroda Naukowa 
„Marii Curie”
Zarządzeniem Rektora UMCS 
Nr 11/2010 ustanowiona została 
Nagroda Naukowa „Marii Curie” 
(Marie Curie Prize). Wyróżnienie 
przyznawane jest za wyjątkowo 
ważne dla danej dyscypliny indy-
widualne lub zespołowe osiągnię-
cia i odkrycia naukowe uzyskane 
w ostatnim roku. 

19 września Kapituła Nagrody 
Naukowej „Marii Curie” w składzie: 
Przewodniczący Kapituły Rektor 
UMCS, Prorektorzy UMCS, Człon-
kowie Senackiej Komisji ds. Ba-
dań Naukowych, Przewodniczący 
Konwentu UMCS, Prezes Zarzą-
du Stowarzyszenia Absolwentów 
UMCS oraz Prezes Zarządu Fun-
dacji UMCS w tajnym głosowa-
niu podjęła decyzję o przyznaniu 
Nagrody. Wyróżnionym osiągnię-
ciem został wniosek naukowców 
z Wydziału Biologii i Nauk o Zie-
mi – opracowanie i opatentowanie 
szczepionki przeciwko malarii. Na-
ukowcy opracowali antygen (sub-
stancja białkowa wywołująca pro-
dukcję przeciwciał w organizmie), 
który może posłużyć do wyprodu-
kowania szczepionki przeciwko ma-

Otwarcie konferencji

XLI Zjazd Fizyków 
Polskich
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Prof. Krzysztof Pomorski odbiera Medal Mariana Smoluchowskiego

W dniach 4–9 września odby-
wał się na naszej Uczelni XLI 
Zjazd Fizyków Polskich, któ-

ry uroczyście zainaugurowano w Auli 
Wydziału Prawa i Administracji. Wy-
kład inauguracyjny pt. „Wielkość Ma-
rii Skłodowskiej-Curie” wygłosił prof. 
dr hab. Andrzej Kajetan Wróblewski 
z Uniwersytetu Warszawskiego. Wrę-
czono także doroczne nagrody Polskie-
go Towarzystwa Fizycznego. Laureatem 
najwyższego odznaczenia PTF – Me-
dalu Mariana Smoluchowskiego zo-
stał znany fi zyk jądrowy, prof. dr hab. 
Krzysztof Pomorski z Instytutu Fizyki 
UMCS. W inauguracji Zjazdu udział 
wzięli m.in. prezydent Lublina Krzysz-
tof Żuk, bp Mieczysław Cisło, prorektor 
Ryszard Szczygieł i prorektor Stanisław 
Chibowski.

Zjazd zorganizował Oddział Lubelski 
Polskiego Towarzystwa Fizycznego we 
współpracy z Uniwersytetem Marii Curie-
Skłodowskiej, Politechniką Lubelską, Uni-
wersytetem Przyrodniczym w Lublinie 
oraz Instytutem Agrofi zyki Polskiej Aka-
demii Nauk. Oprócz 15 wykładów plenar-
nych wspólnych dla wszystkich uczest-
ników, wygłoszono ponad 100 referatów 
w ramach 12 popołudniowych sesji spe-
cjalistycznych. Uczestnicy Zjazdu wzię-
li także udział w otwarciu wystawy po-
święconej Patronce naszego Uniwersytetu 
w Muzeum UMCS oraz obejrzeli 52. Po-
kazy z Fizyki w budynkach Wydziału Ma-
tematyki, Fizyki i Informatyki UMCS.

Odbywający się co 2 lata (od 1923 r.) 
Zjazd jest głównym forum skupiającym 
przedstawicieli wszystkich dziedzin fi -
zyki uprawianych w Polsce. 
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larii. Laureatem Nagrody Naukowej 
„Marii Curie” za rok 2010 został 
zespół naukowy w składzie: prof. 
dr hab. Nikodem Grankowski, prof. 
nadzw., dr hab. Marek Tchórzew-
ski, prof. nadzw., dr hab. Agnieszka 
Szuster-Ciesielska, dr Dawid Kro-
kowski, mgr Leszek Wawiórka. 

54. Zjazd PTChem 
i SITPChem
W dniach 19–22 września na na-
szej Uczelni odbywał się 54. Zjazd 
Polskiego Towarzystwa Chemiczne-
go oraz Stowarzyszenia Inżynierów 
i Techników Przemysłu Chemicz-
nego. Wydarzenie jest corocznym 
spotkaniem około tysiąca chemi-
ków, zarówno naukowców, nauczy-
cieli, jak i specjalistów pracujących 
w różnych gałęziach przemysłu che-
micznego. Organizatorami tego-
rocznej konferencji byli: Polskie 
Towarzystwo Chemiczne, Wydział 
Chemii UMCS i Stowarzyszenie 
Inżynierów i Techników Przemy-
słu Chemicznego.

19 września w Centrum Kon-
gresowym Uniwersytetu Przyrod-
niczego zainaugurowano Zjazd. 
W uroczystym otwarciu udział 

wzięli: rektor Andrzej Dąbrow-
ski i prorektorzy Stanisław Chi-
bowski, Stanisław Michałowski, 
Ryszard Dębicki, przedstawiciele 
władz samorządowych, laureaci do-
rocznych nagród przyznawanych 
przez PTChem oraz goście z kraju 
i zagranicy, wśród których znaleź-
li się m.in.: przewodnicząca Mię-
dzynarodowej Unii Chemii Czystej 
i Stosowanej (IUPAC) prof. Nico-
le Moreau, profesorowie honorowi 
UMCS: prof. Xavier Coqueret oraz 
prof. Fernando Gonzalez-Caballe-
ro. Podczas uroczystości bp Mie-
czysław Cisło poświęcił Sztandar 
Polskiego Towarzystwa Chemicz-
nego. Na ręce Rektora UMCS prof. 
dr. hab. Andrzeja Dąbrowskiego 
wręczono Uczelni okolicznościo-
wy medal Marii Skłodowskiej-Cu-
rie, z okazji Międzynarodowego 
Roku Chemii oraz Roku Marii Cu-
rie-Skłodowskiej. Wśród licznych 
laureatów wyróżnionych meda-
lami i odznaczeniami PTChem 
znaleźli się m.in.: dr Anna Maria 
Wołowicz z Zakładu Chemii Nie-
organicznej UMCS, która została 
laureatką Nagrody im. Aleksan-
dra Zamoyskiego oraz dr Elżbieta 

Salon Matu-
rzystów „Per-
spektywy 2011”
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Stoisko UMCS na targach w Lublinie

Jak co roku we wrześniu Uniwersy-
tet Marii Curie-Skłodowskiej wziął 
udział w ogólnopolskiej kampanii 

promocyjnej Salon Maturzystów – „Perspektywy 
2011”. Przedstawiciele naszej Uczelni uczestni-
czyli w targach edukacyjnych w 7 różnych ośrod-
kach akademickich w Polsce – w Białymstoku, 
Lublinie, Warszawie, Kielcach, Rzeszowie, Kra-
kowie i w Łodzi. Stoisko UMCS w każdym mie-
ście cieszyło się dużym zainteresowaniem. 

10 lat współpracy pomiędzy 
UMCS i telc GmbH

Z okazji obchodów 10. rocznicy podpisania 
przez UMCS umowy o współpracy z telc 
GmbH, 20 września prorektor Ryszard Dę-

bicki spotkał się z Jürgenem Keicherem, Dyrektorem 
Generalnym telc GmbH. Z okazji 10 lat współpracy 
pomiędzy UMCS i telc GmbH w Dworku Kościusz-
ków odbył się bankiet, wydany specjalnie na cześć ho-
norowego gościa. Telc (Th e European Language Cer-
tifi cates) to instytucja non profi t, będąca członkiem 
ALTE (Association on Language Tresters In Europe). 
Organizacja telc posiada ponad czterdziestoletnie do-
świadczenie w tworzeniu i przeprowadzaniu egza-
minów językowych na najwyższym poziomie euro-
pejskim. Centrum Nauczania i Certyfi kacji Języków 
Obcych UMCS jest licencjonowaną instytucją part-
nerską telc i posiada akredytację na organizowanie 
wszystkich egzaminów językowych w ramach syste-
mu telc.  

Spotkanie Jürgena Keichera z prorektorem Ryszardem Dębickim i pra-
cownikami CNiCJO UMCS

Fo
t. 

A
nn

a G
uz

ow
sk

a



16 W i a d o m o ś c i  U n i w e r s y t e c k i e   p a ź d z i e r n i k  2 0 1 1

W y d a r z e n i a

Łastawiecka z Zakładu Chemii Or-
ganicznej UMCS, która otrzymała 
Wyróżnienie do Nagrody Sigma-
-Aldrich i PTChem.

Kolejne dni Zjazdu obfi towały 
w liczne wykłady plenarne, wykłady 
sekcyjne, komunikaty ustne oraz se-
sje posterowe. Tematyka Zjazdu ob-
jęła wszystkie dziedziny chemii, nad 
którymi pracują naukowcy i techno-
logowie w polskich ośrodkach ba-
dawczych – chemia nieorganiczna 
i organiczna, chemia fi zyczna, teo-
retyczna, analityczna, technologia 
chemiczna, chemia polimerów oraz 
radiochemia, a także dydaktyka i hi-
storia chemii. 21 września odbył 
się uroczysty bankiet dla uczest-
ników Zjazdu.

Relacja ze Zjazdu wraz ze zdjęcia-
mi ukaże się numerze listopadowym 
„Wiadomości Uniwersyteckich”. 

Uniwersytecka Komisja 
Akredytacyjna
W dniach 22–23 września w Cią-
żeniu obradowała Uniwersytecka 
Komisja Akredytacyjna. W posie-
dzeniu udział wziął prorektor Sta-
nisław Chibowski. 

Konferencja EISRI
W dniach 26–27 września na Uni-
wersytecie Jagiellońskim w Kra-
kowie odbyła się konferencja „Eu-
ropean Intersectoral Summit on 
Research and Innovation”, zorga-
nizowana przez Atomium Culture 
i Uniwersytet Jagielloński. Atomium 
Culture to instytucja reprezentują-
ca środowiska akademickie 25 eu-
ropejskich uniwersytetów, naukow-
ców, studentów i dzienniki z ponad 
20 krajów oraz grupę dużych fi rm na 
europejskim poziomie. Jest to plat-
forma wymiany i wyboru najbardziej 
innowacyjnych badań europejskich, 
służąca transferowi wiedzy pomię-
dzy sektorami życia publicznego.

Konferencja miała na celu okre-
ślenie i uwypuklenie znaczenia in-
nowacji i badań naukowych w roz-
woju Europy w kontekście globalnej 
konkurencji oraz upowszechnia-
nie wyników badań naukowych. 
W wydarzeniu udział wzięli m.in.: 
Prezydent RP Bronisław Komorow-

W dniu 21 września na 
Wydziale Inżynierii Śro-
dowiska Politechniki 

Lubelskiej odbyła się konferencja 
„Lubelska nauka dla biznesu”, zor-
ganizowana z inicjatywy biura En-
terprise Europe Network, które do 
współpracy zaprosiło wszystkie lu-
belskie uczelnie wyższe oraz orga-
nizację Lubelski Klub Biznesu. Ho-
norowy patronat nad imprezą objął 
Marszałek Województwa Lubelskie-
go Krzysztof Hetman.

Konferencja miała na celu zbliże-
nie środowiska lubelskich naukow-
ców i przedsiębiorców. Uczestnicy 
konferencji mogli wysłuchać refera-
tów prezentujących ofertę Uniwer-
sytetu Marii Curie-Skłodowskiej, 
Katolickiego Uniwersytetu Lubel-
skiego, Politechniki Lubelskiej, Uni-
wersytetu Przyrodniczego oraz Uni-
wersytetu Medycznego. Swój punkt 
widzenia dotyczący współpracy lu-
belskich uczelni z przedsiębiorcami 
zaprezentowali również przedsta-
wiciele Lubelskiego Klubu Biznesu 
oraz Podlaskiej Fundacji Rozwoju 
Regionalnego. Przedstawiciel Urzę-

du Marszałkowskiego Województwa 
Lubelskiego omówił formalne wa-
runki projektu systemowego „Wspar-
cie Regionalnej Sieci Współpracy”.

Referat przedstawiający warun-
ki i formy współpracy UMCS z oto-
czeniem zewnętrznym wygłosi-
ła Jadwiga Malinowska, kierownik 
Centrum Innowacji i Komercjali-
zacji Badań. Prezentacja dotyczy-
ła m.in. poszczególnych aspektów 
i form współpracy UMCS z biz-
nesem oraz dotychczasowych do-
świadczeń i osiągnięć w tym za-
kresie. W konferencji udział wziął 
także prorektor Ryszard Dębicki.

Podczas spotkania uczestnicy mie-
li także możliwość zapoznania się 
z ofertą uczelni wyższych, odwie-
dzając stoiska wystawiennicze, przy 
których udzielano szczegółowych 
informacji dotyczących współpra-
cy z biznesem oraz wręczano mate-
riały informacyjne. Stoisko UMCS 
prowadzone przez pracowników 
Centrum Innowacji i Komercjali-
zacji Badań cieszyło się bardzo du-
żym zainteresowaniem.

Krzysztof Łyda

Lubelska 

nauka dla biznesu

Jadwiga 
Malinowska 

prezentuje 
ofertę UMCS 

dla przed-
siębiorców

Stoisko UMCS 
na konferen-
cji „Lubelska 

nauka dla 
biznesu”
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21 września odbył się fi nał 
konkursu „Życie i Dzie-
ło Marii Curie-Skłodow-

skiej”. Patronat nad wydarzeniem 
objęli: Rektor UMCS prof. dr hab. 
Andrzej Dąbrowski oraz Prezy-
dent Miasta Lublin dr Krzysztof 
Żuk. Przewodniczącym Komite-
tu Organizacyjnego Konkursu był 
prorektor Stanisław Michałowski, 
a w jego pracach uczestniczył pro-
rektor Ryszard Szczygieł. Obydwaj 
prorektorzy wzięli udział w ogło-
szeniu wyników konkursu.

Do konkursu przystąpiło 18 szkół 
ponadgimnazjalnych. Zwycięzcy 
I etapu szkolnego przystąpili do czę-

Konkurs „Życie i Dzieło 
Marii Curie-Skłodowskiej”

Zwycięska drużyna z I LO im. S. Staszica Komisja konkursowa

ści pisemnej w Auli Małej Wydziału 
Humanistycznego UMCS. Najlepsze 
drużyny zakwalifi kowane zostały do 
III etapu – części ustnej, na którą 
składały się 3 pytania z różnych dzie-
dzin nauki: fi zyki, chemii i historii.

Po podliczeniu punktów za część 
pisemną wyłoniono 8 najlepszych 
drużyn. Do części ustnej zakwali-
fi kowano następujące szkoły (kolej-
ność według miejsc, które ostatecz-
nie zajęły one w fi nale): 1 miejsce 
– I LO im. S. Staszica, 2 miejsce – 
IX LO im. M. Kopernika, 3 miejsce 
– III LO im. Unii Lubelskiej, 4 miej-
sce – IV LO im. S. Sempołowskiej 
oraz V LO im. M. Skłodowskiej-Cu-

rie, 5 miejsce – Zespół Szkół Che-
micznych i Przemysłu Chemiczne-
go im. Gen. F. Kleeberga, 6 miejsce 
– Pallotyńskie LO im. S. Batorego, 
7 miejsce – II LO im. Hetmana Jana 
Zamoyskiego.

Zwycięska drużyna otrzymała 
laptop ufundowany przez Rektora 
UMCS, nagrodę za zajęcie drugiej 
lokaty ufundował Prezydent Miasta 
Lublin, zaś dla zdobywców trzecie-
go miejsca – Prorektor ds. Studenc-
kich UMCS. Zwycięzcom gratulu-
jemy. Wszystkim zaś dziękujemy 
za udział, trud włożony w przy-
gotowanie do konkursu i życzymy 
sukcesów. 
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Uczestnicy konkursu
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ski, Przewodniczący Parlamentu 
Europejskiego prof. Jerzy Buzek, 
Michelangelo Baracchi Bonvicini – 
Prezydent Atomium Culture oraz 
Valéry Giscard d’Estaing – Honoro-
wy Prezydent Atomium Culture. Do 
udziału w panelach dyskusyjnych 
zaproszeni zostali przedstawiciele 
europejskiego środowiska nauko-
wego. W konferencji uczestniczył 
rektor Andrzej Dąbrowski. 

Zmarł prof. Tadeusz 
Nowacki
26 września zmarł śp. prof. Tadeusz 
Nowacki – twórca pedagogiki pra-
cy w Polsce. Urodzony 25 listopada 
1913 r. w Łodzi. Studia wyższe na 
Wydziale Filozofi cznym Uniwersyte-
tu Jagiellońskiego ukończył w 1937 r. 
Następnie rozpoczął pracę jako asy-
stent prof. Zygmunta Mysłakowskie-
go w Katedrze Pedagogiki na UJ. 
Stopień doktora fi lozofi i w zakresie 
pedagogiki uzyskał w 1946 r. na Uni-
wersytecie Łódzkim na podstawie 
rozprawy pt. „Samopoczucie dziec-
ka przewlekle chorego”. W 1946 r. 
współorganizował Wyższą Szkołę 
Pedagogiczną w Łodzi, w której pro-
wadził wykłady z pedagogiki. Twórca 
teorii kształcenia zawodowego. Au-
tor „Podstaw dydaktyki zawodowej” 
(1971). Inicjator, organizator, pierw-
szy dyrektor Instytutu Kształcenia 
Zawodowego. W 1957 r. otrzymał 
tytuł naukowy docenta, a w 1971 r. 
tytuł profesora zwyczajnego nauk 
humanistycznych. Jego dorobek na-
ukowy liczy ok. 700 pozycji biblio-
grafi cznych. Doktor honoris causa 
Akademii Bydgoskiej im. Kazimie-
rza Wielkiego (2004) oraz Narodo-
wego Uniwersytetu Pedagogicznego 
w Kijowie (2005). Z UMCS związa-
ny od 2009 r. Msza żałobna odbyła 
się 5 października w Katedrze Polo-
wej Wojska Polskiego w Warszawie, 
pogrzeb odbył się na Starych Powąz-
kach. 

Problemy współczesnego 
prawa karnego
Wydział I Nauk Humanistycznych 
Lubelskiego Towarzystwa Nauko-
wego oraz Instytut Prawa Karne-
go Wydziału Prawa i Administra-

X Piknik 
Absolwenta 
UMCS 2011

24 września w Ogro-
dzie Botanicznym 
U M C S  o d b y ł  s i ę 

X Piknik Absolwenta, w któ-
rym udział wziął rektor Andrzej 
Dąbrowski. Tegorocznym go-
spodarzem spotkania był Wy-
dział Matematyki, Fizyki i In-
formatyki UMCS. W programie 
nie zabrakło tradycyjnego po-
loneza, quizów, anegdot i śpie-
wów. Podczas spotkania Stowa-
rzyszenie Absolwentów UMCS 
po raz pierwszy przyznało Sta-
tuetkę „AS UMCS”. Nagrodę 
otrzymała pani Ewa Dados – ab-
solwentka UMCS, pomysłodaw-
czyni i realizatorka wspaniałej, 
ogólnopolskiej akcji „Pomóż 
dzieciom przetrwać zimę”. Ty-
tuł przyznany został dla „oso-
by wielkich pasji, potrafi ącej 
je realizować, inspirującej in-
nych do działania i zmieniają-
cej świat na lepsze”. 

Uczestnicy pikniku

Ewa Dados
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cji UMCS zorganizowały w dniach 
26–27 września konferencję naukową 
„Teoretyczne i praktyczne problemy 
współczesnego prawa karnego”. Pa-
tronat honorowy nad wydarzeniem 
sprawowali Rektor UMCS oraz Mar-
szałek Województwa Lubelskiego. 
W konferencji udział wziął prorek-
tor Ryszard Szczygieł, który wraz z 
prezesem Lubelskiego Towarzystwa 
Naukowego prof. Arturem Korobo-
wiczem i prodziekanem WPiA prof. 
Anną Przyborowską-Klimczak do-
konał jej otwarcia. 

Zrozumieć człowieka 
– zrozumieć świat
W dniach 27–29 września odby-
ła się I Międzynarodowa Interdy-
scyplinarna Konferencja Naukowa 
„Zrozumieć człowieka – zrozu-
mieć świat”, zorganizowana przez 
Instytut Psychologii UMCS, In-
stytut Psychologii Uniwersytetu 
Szczecińskiego, Instytut Psycho-
logii Uniwersytetu im. W. Łomo-
nosowa w Moskwie, Lubelskie To-
warzystwo Naukowe oraz Lubelski 
Urząd Wojewódzki. W otwarciu 
spotkania udział wziął prorektor 
Stanisław Chibowski. Celem kon-
ferencji było poruszenie tematyki 
dotyczącej funkcjonowania czło-
wieka we współczesnym świecie 
oraz chęć poznania i wyjaśnienia 
różnych form ludzkiej aktywno-
ści. Ze względu na szeroką tematy-
kę badawczą do udziału zaprosze-
ni zostali przedstawiciele różnych 
dyscyplin naukowych: fi lozofi i, psy-
chologii, politologii, socjologii, kul-
turoznawstwa, literaturoznawstwa, 
antropologii, pedagogiki. 

„Biały Słup” na Roztoczu
W Roztoczańskim Parku Narodo-
wym w Zwierzyńcu 28 września 
otwarto Centrum Naukowo-Dy-
daktyczne „Biały Słup”, które ma 
służyć pracownikom RPN, naukow-
com i studentom, którzy będą pro-
wadzić szeroko zakrojone badania 
środowiskowe, obserwację i ocenę 
stanu jakości oraz zmian środowi-
ska. W ramach projektu utworzo-
na została 9. w kraju stacja bazowa 
Zintegrowanego Monitoringu Śro-

W ostatnich latach ob-
serwuje się w Polsce i na 
świecie wzmożone za-

interesowanie problematyką płci 
społeczno-kulturowej (ang. gen-
der) w różnych obszarach: w języ-
ku, edukacji i szeroko pojętej kul-
turze. Konferencja „Gender. Płeć 
w języku, kulturze i edukacji” zor-
ganizowana w dniach 26–27 wrze-
śnia przez Instytut Filologii Pol-
skiej i Instytut Anglistyki UMCS 
jest odpowiedzią na wyżej wspo-
mniane potrzeby poznawcze. Se-
sję zainaugurowano w sali Obrad 
Rady Wydziału Humanistyczne-
go. Konferencję otworzył prorektor 
Ryszard Szczygieł. Referat plenar-
ny pt. „Modele gramatyczne a rów-
ność płci. Problemy rzeczywiste 
i pozorne” wygłosił prof. Ireneusz 
Bobrowski. Dalsze obrady odby-
wały się w sekcjach tematycznych 
– literatura, kultura, językoznaw-
stwo i edukacja. 

dowiska Przyrodniczego. W otwar-
ciu „Białego Słupa” udział wziął 
prorektor Ryszard Dębicki. Spo-
tkał się on także z dr. Tadeuszem 
Grabowskim, zastępcą dyrektora 
RPN w sprawie współpracy UMCS 
z nowo otwartym Centrum. 

135-lecie Archiwum 
w Przemyślu
W dniu 29 września prorektor Ry-
szard Szczygieł wziął udział w uro-
czystościach z okazji 135-lecia Ar-
chiwum Przemyskiego. W ramach 
obchodów jubileuszu otwarto oko-
licznościową wystawę, a zaproszeni 
goście mogli zwiedzić Archiwum. 
30 września odbyła się natomiast 
konferencja naukowa „135 lat Ar-
chiwum w Przemyślu”, zakończo-
na otwarciem stałej ekspozycji pt. 
„Co kryje Przemyskie Archiwum 
Państwowe”.

Początki archiwum miejskiego 
w Przemyślu sięgają końca XIV w., 
gdy dokumenty władz miasta prze-
chowywano w ratuszu. Austriacy po 
I rozbiorze zlikwidowali archiwum 
miejskie, ale w 1874 r. ponownie 
podjęło ono działalność. W 1951 r. 
zasób archiwum miejskiego został 
upaństwowiony i podporządkowany 
Wojewódzkiemu Archiwum Pań-
stwowemu w Rzeszowie. W 1976 r. 
utworzono Wojewódzkie Archiwum 
Państwowe w Przemyślu, obejmu-
jące swym zasięgiem obszar nowo 
utworzonego województwa przemy-
skiego. W 1983 r. zmieniono nazwę 
na Archiwum Państwowe w Prze-
myślu. Obecnie placówka prowa-
dzi działalność na terenie Przemy-
śla, powiatów: Jarosław, Lubaczów, 
Przemyśl i Przeworsk oraz gminy 
Dynów. 

Jubileusz Muzeum 
Zamojskiego i CKF 
„Stylowy” w Zamościu
Muzeum Zamojskie i Centrum Kul-
tury Filmowej „Stylowy” w Zamo-
ściu wspólnie świętowały jubileusz 
85-lecia swojego powstania. Ob-
chody podwójnego jubileuszu roz-
poczęły się 28 września mszą św. 
w Katedrze Zamojskiej pod prze-
wodnictwem bp. Mariusza Leszczyń-

Prorektor Ryszard Szczygieł otwiera konferencję

„Gender. 
Płeć 
w języku, 
kulturze 
i edukacji”
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skiego. Główne uroczystości, w któ-
rych udział wzięli m.in. prezydent 
Zamościa Marcin Zamoyski, pro-
rektor Ryszard Szczygieł, który jest 
przewodniczącym Rady Muzeum 
Zamojskiego, przedstawiciele władz 
samorządowych oraz zaprzyjaźnio-
nych instytucji kultury, byli i obec-
ni pracownicy Muzeum i Kina, gru-
py rekonstrukcji historycznej oraz 
mieszkańcy Zamościa, odbyły się 
30 września. 85. urodziny kina i mu-
zeum uświetniły: prezentacja hi-
storii obu placówek oraz premiera 
pierwszej w Polsce pełnometrażo-
wej produkcji zrealizowanej w 3D 
„1920. Bitwa Warszawska” w reży-
serii Jerzego Hoff mana. Patronat 
honorowy nad wydarzeniem objął 
Prezydent Miasta Zamość Marcin 
Zamoyski.

1 września 1926 r. staraniem Sej-
miku Powiatowego ofi cjalnie otwar-
to kino-teatr „Stylowy” w dawnym 
kościele o.o. Franciszkanów. Z ini-
cjatywy miejscowych regionali-
stów 17 września tego samego roku, 
uchwałą Sejmiku Powiatowego po-
wołano Muzeum Ziemi Zamojskiej 
i rozpoczęto gromadzenie pamiątek 
przeszłości. Obecnie Muzeum Za-
mojskie mieści się zespole kamienic 
ormiańskich w północnej pierzei 
Rynku Wielkiego, a kino „Stylowy” 
w 2010 r. otrzymało nowoczesny 
obiekt przy ul. Odrodzenia 9. 

Konwent UMCS
30 września w Dworku Kościusz-
ków na terenie Ogrodu Botaniczne-
go odbyło się posiedzenie Konwentu 
UMCS, w którym udział wziął rek-
tor Andrzej Dąbrowski, prorektor 
Ryszard Szczygieł, prorektor Sta-
nisław Chibowski oraz członko-
wie Konwentu. Firma Ernst&Young 
przedstawiła strategię rozwoju na-
szej Uczelni na lata 2011–2021. 

Inauguracja w UP
30 września w Centrum Kongreso-
wym Uniwersytetu Przyrodnicze-
go odbyła się uroczysta inauguracja 
roku akademickiego 2011/2012 na 
tej uczelni. W zastępstwie JM Rek-
tora w uroczystości udział wziął 
prorektor Ryszard Dębicki. 

Podsumowanie 
rekrutacji 
w roku 
akademickim 
2011/2012

Według Internetowej 
Rejestracji Kandydatów 
UMCS w roku akade-

mickim 2011/2012 na studia sta-
cjonarne przyjęto 7561 osób, na 
studia niestacjonarne 2231. Na-
ukę na naszej Uczelni rozpocznie 
również ponad 160 cudzoziem-
ców. UMCS swoją ofertą zainte-
resował 21322 kandydatów (licz-
ba zarejestrowanych kandydatów), 
z których ponad 9950 podję-
ło ostatecznie studia na naszej 
Uczelni.

W pierwszej piątce Wydzia-
łów, na które przyjęto najwięcej 

studentów, znajdują się: Wydział 
Humanistyczny, Wydział Ekono-
miczny, Wydział Pedagogiki i Psy-
chologii, Wydział Prawa i Admi-
nistracji, Wydział Politologii.

Ze względu na już odczuwal-
ne skutki niżu demografi czne-
go oraz fakt, iż wyjątkowo wielu 
uczniów nie zdało matury, spo-
dziewano się spadku liczby stu-
dentów. Ze względu na pierwotnie 
niekorzystne prognozy, związa-
ne ze wskazaną powyżej sytuacją, 
Władze UMCS oceniają wyniki 
rekrutacji jako udane.

Anna Guzowska

Projekt 
grafi czny: 

Eliasz Gola
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Aranżacja pracowni fi zykochemicznej z przełomu XIX 
i XX w. Otwarcie wystawy

Trwa Rok Marii Curie-
-Skłodowskiej. Obchodom 
towarzyszą liczne inicjaty-
wy i przedsięwzięcia mają-

ce na celu popularyzację postaci wiel-
kiej noblistki. W ten nurt włączyło się 
również Muzeum UMCS, przygoto-
wując wystawę „Maria Curie-Skło-
dowska 1867–1934. W 100. roczni-
cę Nagrody Nobla z chemii (1911 r.)”. 

Wystawa składa się z dwóch ele-
mentów – wystawy biografi cznej na 
planszach oraz aranżacji pracowni 
fi zykochemicznej z przełomu XIX 
i XX w. Część biografi czna wystawy 
przypomina najważniejsze momenty 
z życia wielkiej uczonej, ze szczegól-
nym uwzględnieniem dokonań na-
ukowych oraz zaangażowania Ma-
rii w prace organizacyjne na forum 
Ligi Narodów w Komisji Współpra-
cy Intelektualnej oraz w Instytucie 
Radowym w Paryżu. Osobne miej-
sce zarezerwowane zostało dla przy-
bliżenia związków Marii Curie-Skło-
dowskiej z Lubelszczyzną i Lublinem. 
Maria w dzieciństwie była częstym 
gościem dziadka Józefa Skłodow-
skiego, który zamieszkiwał w mająt-
ku w Zawieprzycach pod Lublinem. 
Józef Skłodowski, wieloletni dyrek-
tor Gimnazjum Lubelskiego zasłużył 
się dla naszego miasta. Z jego inicja-
tywy w 1859 r. wybudowano nowy 
gmach Gimnazjum. Dziś w tym bu-
dynku przy ul. Narutowicza 12 ma 
swoją siedzibę Wydział Pedagogiki 
i Psychologii UMCS. Dla upamięt-
nienia tego faktu i uhonorowania 

inicjatora tej budowy decyzją Senatu 
UMCS 11 listopada 1999 r. odsłonię-
to na ścianie budynku pamiątkową 
tablicę. Bezpośrednim i niezaprze-
czalnym świadectwem pobytu Marii 
Curie-Skłodowskiej w Lublinie jest 
wpis w Księdze pamiątkowej Archi-
katedry Lubelskiej ręką Marii, który 
pochodzi prawdopodobnie z począt-
ku czerwca 1932 r., bowiem 29 maja 
1932 r. Maria Curie uczestniczyła 
w uroczystym oddaniu do użytku 
Instytutu Radowego w Warszawie, 
a potem odbyła krótką podróż po 
Polsce w towarzystwie szwagra Ka-
zimierza Dłuskiego i jego osobistego 
lekarza H. K. Chartertona.

Ciekawym elementem wystawy 
jest aranżacja pracowni fi zykoche-
micznej z przełomu XIX i XX w. 
Takie określenie oczywiście należy 
traktować umownie, ale atmosfera 
pracowni, którą udało się stworzyć, 
mogła odpowiadać tej, w jakiej Ma-
ria z Piotrem prowadzili swoje ba-
dania. Zgromadzono tu szereg ory-
ginalnych przyrządów i aparatury 
z tamtego czasu. W przygotowaniu 
aranżacji pomogły następujące in-
stytucje: Muzeum Marii Skłodow-
skiej-Curie w Warszawie, Muzeum 
Fizyki Instytutu Fizyki UMCS, Za-
kład Radiochemii i Chemii Koloidów 
UMCS, które użyczyły swoich zbio-
rów. Wykorzystano również obiek-
ty z Muzeum UMCS.

Patronat nad wystawą objął Rektor 
UMCS prof. dr hab. Andrzej Dąbrow-
ski, a Komitet Organizacyjny w skła-

dzie: prof. dr hab. Mie-
czysław Budzyński, 
prof. dr hab. Stani-
sław Chibowski, prof. 
dr hab. Władysław Ja-
nusz, prof. dr hab. Zbi-
gniew Korczak, prof. 
dr hab. Anna Dery-
ło-Marczewska, prof. 
dr hab. Ryszard Szczy-
gieł, prof. dr hab. Jerzy 
Żuk, czuwał nad cało-
ścią przedsięwzięcia. 
Scenariusz wystawy 
przygotował mgr Jerzy 
Kasprzak, a grafi cznie 
opracował ją Paweł 
D. Znamierowski.

Inauguracja wystawy miała miej-
sce 5 września 2011 r. Otwarcia wy-
stawy dokonał prof. Ryszard Szczy-
gieł, prorektor UMCS ds. ogólnych. 
W spotkaniu uczestniczył także 
prof. Stanisław Chibowski, prorek-
tor UMCS ds. kształcenia. Wysta-
wa dostępna będzie do końca paź-
dziernika 2011 r.

Na listopad i grudzień 2011 r. Mu-
zeum UMCS zaplanowało jeszcze 
jedno przedsięwzięcie związane 
z obchodami Roku Marii Curie-
-Skłodowskiej – wystawę pokon-
kursową ogólnopolskiego konkur-
su fotografi cznego „Inspiracje Marią 
Curie-Skłodowską”. O szczegółach 
poinformujemy Państwa w listo-
padowym numerze „Wiadomości 
Uniwersyteckich”.

Jerzy Kasprzak

Wystawa w Muzeum UMCS
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najlepszą pracę doktorską w 2011 r. 
przyznała dr Annie Wołowicz z Za-
kładu Chemii Nieorganicznej UMCS 
nagrodę im. Aleksandra Zamojskie-
go za pracę pt. „Zastosowanie wy-
mieniaczy jonowych różnego typu 
w procesie usuwania jonów palla-
du(II) z roztworów chlorkowych 
i chlorkowo-azotanowych(V)”. Pra-
ca wykonana na Wydziale Chemii 
UMCS, pod kierunkiem nauko-
wym prof. Zbigniewa Hubickiego. 
Nagroda im. Aleksandra Zamoj-
skiego za wyróżnione prace dok-
torskie przyznawana jest młodym 
naukowcom (do 30 lat w dniu obro-
ny pracy), członkom Polskiego To-
warzystwa Chemicznego, którzy 
w roku poprzedzającym przyzna-
nie nagrody obronili swoje prace 
doktorskie. •

Goście
W Zakładzie Modelowania Proce-
sów Fizykochemicznych w dniach 
20–24 lipca gościł dr Adrian Huer-
ta z Facultad de Fisica e I.A. Depto. 
de Fisica, Universisad Veracruza-
na w Meksyku, a w ramach wy-
miany stypendialnej w projekcie 
STCSCMBS nr kontraktu PIRSES-
-GA-2010-268498 badania nauko-
we i konsultacje prowadzili prof. 
Orest Pizio z Universidad National 
Autonomia de Mexica (24 sierpnia 
– 23 września), a także dr Yaroslav 
Ilnytskyy (1–31 lipca) i dr Andrij 
Trokhymchuk (1–30 września) z In-
stitute for Condensated Matter Phy-
sics Narodowej Akademii Nauk 
Ukrainy. •

W ramach realizacji 7FP Marie Cu-
rie (PEOPLE) IRSES nr PIRSES-
-GA-2008-230790 badania naukowe 
w Zakładzie Metod Chromatogra-
fi cznych prowadzili: dr Volodymyr 
Illich Zarko (16 maja – 15 czerwca), 
prof. Volodymyr M. Gunko, mgr 
Mikhailo Nazarkovskyj (6 czerwca – 
5 lipca), a także prof. Mykola Karter 

Na Wydziałach
wany Th e Best of Rubik poprowa-
dził sam kompozytor. Największe 
przeboje Piotra Rubika, wykony-
wane pod jego batutą, zgromadzi-
ły liczną publiczność, a bisom nie 
było końca. •

Wydział Chemii

Doktoraty
1 lipca odbyła się publiczna obrona 
pracy doktorskiej mgr Eweliny Go-
ławskiej pt. „Wykorzystanie wybra-
nych metod ekstrakcji w procedu-
rze oznaczania składu i zawartości 
olejków eterycznych z ziół”, której 
promotorem był prof. dr hab. An-
drzej L. Dawidowicz, recenzenta-
mi zaś prof. dr hab. Grażyna Ma-
tysik z Uniwersytetu Medycznego 
w Lublinie i prof. dr hab. Wojciech 
Piekoszewski z Uniwersytetu Jagiel-
lońskiego w Krakowie. •

4 lipca odbyła się publiczna obrona 
pracy doktorskiej mgr Iwony Ruty-
ny pt. „Analiza stripingowa niklu, 
kobaltu i rtęci z wykorzystaniem 
elektrod przyjaznych dla środo-
wiska”. Promotorem rozprawy był 
prof. dr hab. Mieczysław Korol-
czuk, a recenzentami prof. dr hab. 
inż. Jacek Namieśnik z Politechniki 
Gdańskiej i dr hab. Ryszard Dobro-
wolski, prof. nadzw. UMCS. Rada 
Wydziału Chemii na posiedzeniu 
w dniu 26 września podjęła uchwa-
łę o nadaniu mgr Ewelinie Goław-
skiej i mgr Iwonie Rutynie tytu-
łu naukowego doktora w zakresie 
nauk chemicznych. •

Nagroda im. Aleksandra 
Zamojskiego 2011
Komisja-Jury konkursu Polskie-
go Towarzystwa Chemicznego na 

Wydział 

Artystyczny

Wernisaż prac 
studentów WA
Dnia 19 czerwca w Teatrze Mu-
zycznym odbył się wernisaż wysta-
wy grafi ki, malarstwa i fotografi i 
studentów Wydziału Artystycz-
nego UMCS. Pokaz ten, uświet-
niający galowy koncert w Teatrze 
Muzycznym, zatytułowano „Har-
monia. Rytm. Gra przestrzeni”. We 
foyer Teatru Muzycznego swoje pra-
ce zaprezentowali: Merve Arslan, 
Anna Baryłka, Bernadetta Bene-
dysiuk, Ewa Bilkiewicz, Katarzyna 
Długosz, Maja Łukasik, Agnieszka 
Małek, Agnieszka Matyjaszczyk, 
Katarzyna Meszka, Monika Mitu-
ła, Małgorzata Nowak, Anna Rybak, 
Barbara Sygacz, Joanna Świderka, 
Grzegorz Więcej, Judyta Włas, Ka-
tarzyna Wolska, Marcin Ziółkowski 
i Jędrzej Żwiruk. Kuratorem wysta-
wy była dr Małgorzata Stępnik z In-
stytutu Sztuk Pięknych WA. •

Koncert Piotra Rubika
10 września na Rynku Wielkim 
w Zamościu odbył się niezwykły 
koncert z udziałem Akademickie-
go Chóru Uniwersytetu Medycz-
nego w Lublinie, przygotowanego 
przez dr hab. Monikę Mielko-Re-
miszewską. W ten piękny sobotni 
wieczór na zamojskiej scenie wy-
stąpiła Zamojska Orkiestra Sym-
foniczna, na co dzień prowadzona 
przez Tadeusza Wicherka, wspo-
mniany już chór UM i zespół wokal-
ny Gaudium z Wrocławia, przygo-
towany przez prof. Alana Urbanka 
oraz soliści: Zofi a Nowakowska, 
Marta Moszczyńska, Ewa Prus, Mi-
chał Gasz, Grzegorz Wilk i Michał 
Bogdanowicz. Koncert zatytuło-
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(22 czerwca – 21 lipca) z Instytutu 
Fizykochemii Powierzchni Narodo-
wej Akademii Nauk Ukrainy. •

W Zakładzie Radiochemii i Chemii 
Koloidów w dniach 3–5 lipca gościł 
prof. Carlos Bravo-Diaz z Uniwer-
sytetu w Vigo. •

W Zakładzie Chemii Organicz-
nej badania naukowe prowadził 
w dniach18–27 września dr Dun-
can Carmichael z Ecole Polytech-
nique Palaiseau we Francji. •

W dniach 18–28 września badania 
naukowe w Zakładzie Chemii Po-
limerów prowadzili Olga Poddub-
naya i Alexander Puziy z Institute 
of Sorption and Endoecology Pro-
blems z Kijowa. •

Wyjazdy zagraniczne
Dr Anna Wołowicz z Zakładu Che-
mii Nieorganicznej w dniach 29 maja 
– 1 czerwca uczestniczyła w kon-
ferencji „Lviv Chemical Reading – 
2011”, która odbywała się na Uniwer-
sytecie im. I. Franko we Lwowie. •

Prof. dr hab. Małgorzata Borówko 
i prof. dr hab. Stefan Sokołowski 
z Zakładu Modelowania Procesów 
Fizykochemicznych uczestniczy-
li w ramach projektu STCSCMBS 
PIRSES-GA-2010-268498 w dniach 
20 maja – 19 czerwca w wymianie 
stypendialnej w Narodowej Akade-
mii Nauk Ukrainy we Lwowie. •

Dr Marta Grochowicz i mgr Łu-
kasz Szajnecki z Zakładu Chemii 
Polimerów w dniach 5–9 czerwca 
uczestniczyli w Niemczech w „9th 
International Symposium on the 
Characterisation of Porous Solids 
– COPS 9”, zorganizowanym przez 
Society for Chemical Technology 
and Biotechnology and the Tech-
nical University of Dresden. •

Prof. dr hab. Jacek Goworek 
i dr Agnieszka Kierys z Zakładu 
Adsorpcji w dniach 4–11 czerw-
ca uczestniczyli w konferencji 
„NAM 22: 22nd Meeting of the 

North American Catalysis Socie-
ty” w Detroit w USA. •

Dr hab. Małgorzata Grabarczyk, 
dr Joanna Lenik, dr Agnieszka Nosal-
-Wiercińska, dr Katarzyna Tyszczuk-
-Rotko i dr Cecylia Wardak z Zakładu 
Chemii Analitycznej i Analizy Instru-
mentalnej w dniach 19–24 czerwca 
uczestniczyły w konferencji „Inter-
national Conference on Electroche-
mical Sensors”, która odbywała się 
w Dobogókö na Węgrzech. •

Dr Jarosław W. Dymara, dr Agniesz-
ka Kamińska-Ostęp, dr Zofi a J. Kloc 
z Zakładu Dydaktyki Chemii oraz 
dr Andrzej Persona z Zakładu Che-
mii Analitycznej i Analizy Instru-
mentalnej w dniach 14–18 czerw-
ca uczestniczyli na Uniwersytecie 
w Pilznie w Czechach w konferen-
cji „Chemickě vzdělaváni v teorii 
a praxi”. •

Dr Piotr Borowski z Zakładu Metod 
Chromatografi cznych oraz dr Ma-
riusz Barczak z Zakładu Chemii 
Teoretycznej w dniach 29 czerw-
ca – 10 lipca uczestniczyli w mię-
dzynarodowej konferencji „5th In-
ternational FEZA Conference” na 
Uniwersytecie w Granadzie w Wa-
lencji. Celem wyjazdu było też prze-
prowadzenie konsultacji naukowych 
w Zakładzie Fizyki Stosowanej Uni-
wersytetu w Granadzie i na Uni-
wersytecie w Jean. •

Dr hab. Irena Malinowska, prof. 
UMCS oraz dr Małgorzata Janicka 
z Zakładu Chromatografi i Planar-
nej w dniach 18–24 czerwca uczest-
niczyły na Węgrzech w konferen-
cji „36th International Symposium 
on High Performance Liquid Pha-
se Separations and Related Tech-
niques HPLC 2011”. •

W dniach 26 czerwca – 8 lipca 
prof. dr. hab. Michał K. Pietru-
siewicz z Zakładu Chemii Orga-
nicznej uczestniczył w konferencji 
„ISCHAC-10”, a dr Marek Stanke-
vič w dniach 26–30 czerwca brał 
udział w konferencji „CAOS 2011”. 

Konferencje te odbywały się na Uni-
wersytecie w Kioto w Japonii. •

Prof. dr hab. Małgorzata Borówko 
i dr Tomasz Staszewski z Zakładu 
Modelowania Procesów Fizykoche-
micznych, a także dr hab. Jolanta 
Narkiewicz-Michałek, prof. UMCS 
i dr Mateusz Drach z Zakładu Chemii 
Teoretycznej oraz dr hab. Marta Szy-
mula z Zakładu Radiochemii i Chemii 
Koloidów w dniach 23–28 czerwca 
uczestniczyli w konferencji „25 Eu-
ropean Symposium of Applied Th er-
modynamics ESAT” na Uniwersyte-
cie w Petersburgu w Rosji. •

Dr Marta Worzakowska z Zakładu 
Chemii Polimerów w dniach 26–
–30 czerwca uczestniczyła w Bra-
tysławie na Słowacji w „3rd Joint 
Czech-Hungarian-Polish-Slovak 
Th ermoanalytical Conference”. •

Dr Małgorzata Maciejewska i dr Be-
ata Podkościelna z Zakładu Chemii 
Polimerów uczestniczyły w dniach 
26 czerwca – 1 lipca w konferen-
cji „EPF 2011 European Poly-
mer Congress”, która odbywała 
się w Granadzie na Viajes Iberia 
Congresos. •

Dr hab. Irena Malinowska, prof. 
UMCS z Zakładu Chromatografi i 
Planarnej w dniach 5–9 lipca bra-
ła udział w „International Sympo-
sium for Th in Layer Chromatogra-
phy HPTLC 2011”, które odbywało 
się w Szwajcarii, a w dniach 14 lipca 
– 5 sierpnia przeprowadzała bada-
nia w Laboratorium Wysokiej Ener-
gii ZIBJ w Dubnej w Rosji. •

W ramach realizacji 7FP Marie Cu-
rie (PEOPLE) IRSES nr PIRSES-
-GA-2008-230790 w dniach 16 lip-
ca – 15 sierpnia w Instytucie Che-
mii Powierzchni Narodowej Akade-
mii Nauk Ukrainy badania naukowe 
prowadzili prof. dr hab. Roman Le-
boda, dr Jadwiga Skubiszewska-Zię-
ba i dr Barbara Charmas z Zakładu 
Metod Chromatografi cznych oraz 
dr Ewa Skwarek z Zakładu Radio-
chemii i Chemii Koloidów. •
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w dniach 28 września – 1 paździer-
nika w „PHOSFOS Final Review 
Meeting 7PR UE”, które miało 
miejsce na Uniwersytecie w Gent 
w Belgii. •

Dr hab. Jolanta Narkiewicz-Micha-
łek, prof. nadzw. UMCS i dr Mate-
usz Drach z Zakładu Chemii Teore-
tycznej oraz dr hab. Marta Szmula 
z Zakładu Radiochemii i Chemii 
Koloidów w dniach 3–10 września 
uczestniczyli w konferencji ECIS 
2011, która odbywała się w Max 
Planck Institute of Colloids and 
Interfaces the Technical Universi-
ty of Berlin and the Deutsche Kol-
loidgesellschaft. •

Wydział 

Ekonomiczny

Doktoraty
15 września odbyła się publiczna 
obrona rozprawy doktorskiej mgr 
Anny Spoz. Temat: „Wpływ pro-
cesów restrukturyzacji na kon-
kurencyjność małych i średnich 
przedsiębiorstw w województwie 
lubelskim”. Promotor: dr hab. Piotr 
Karpuś, prof. nadzw. Recenzenci: 
prof. dr hab. Genowefa Sobczyk 
(UMCS) i dr hab. Mirosław Wypych, 
prof. nadzw. (Uniwersytet Łódzki). 
Obrona zakończyła się nadaniem 
stopnia doktora nauk ekonomicz-
nych w zakresie ekonomii.  •

Wydział Filozofii 

i Socjologii

Obrony
Mgr Marcin Trybulec obronił 
24 czerwca rozprawę doktorską „Po-
jęcie podmiotu poznania w teo-
riach komunikacji społecznej szkoły 

Dr Irena Wawrzyńca-Gorczyca 
z Zakładu Krystalografi i w dniach 
22–30 sierpnia w Madrycie uczest-
niczyła w „XXII Congress and Ge-
neral Assembly International Union 
of Crystalography 2011”. •

Dr Liliana Mazur z Zakładu Chemii 
Ogólnej i Koordynacyjnej w dniach 
22 sierpnia – 5 września uczest-
niczyła w Madrycie w Hiszpanii 
w konferencji. •

Prof. dr hab. Andrzej Patrykiejew, 
prof. dr hab. Stefan Sokołowski, 
dr hab. Wojciech Rżysko i dr To-
masz Staszewski z Zakładu Modelo-
wania Procesów Fizykochemicznych 
w dniach 5–11 września uczestni-
czyli w Wiedniu w „8th Liquid Mat-
ter Conference 2011”. •

Dr hab. Ryszard M. Janiuk z Za-
kładu Dydaktyki Chemii w dniach 
27–30 września przebywał na Uni-
wersytecie Pompeu Fabra w Barce-
lonie w Hiszpanii na spotkaniu ro-
boczym grupy PLACES (7PR). •

Dr hab. Andrzej Machocki, prof. 
nadzw. UMCS i dr Wojciech Gac 
z Zakładu Technologii Chemicz-
nej w ramach realizacji projektów 
w dniach 27 września – 1 paździer-
nika przebywali: w Brukseli – „Col-
laborative Project No. 245202 7th 
FP Fuell Cells and Hydrogen Joint 
Undertaking Development of an 
Internal Reforming Alcohol High 
Temperature PEM Fuell Cell Stac-
k-IRAFC”; w Barcelonie w ramach 
ERA-NET ACENET No. ACE.07.009 
„Hydrogen from bio-alcohols: An 
effi  cient route for hydrogen pro-
duction via novel reforming cata-
lysts” NUCAT4HYDROGEN. •

Mgr Dorota Pietras-Ożga, doktorant-
ka z Zakładu Chemii Teoretycznej 
prowadziła w dniach 24 września – 
16 października w Reims we Francji 
badania naukowe związane ze współ-
pracą z fi rmą ASTRIUM SAS. •

Dr Paweł Mergo z Pracowni Tech-
nologii Światłowodów uczestniczył 

Dr hab. Paweł Szabelski z Zakła-
du Chemii Teoretycznej w dniach 
8–11 lipca uczestniczył w Liverpoolu 
w Wielkiej Brytanii w konferencji 
„Chirality at the nanoscale”. •

Prof. dr hab. Stefan Sokołowski 
z Zakładu Modelowania Proce-
sów Fizykochemicznych w dniach 
20 lipca – 19 sierpnia przebywał 
we Lwowie w ramach wymiany 
stypendialnej w projekcie STC-
SCMBS nr kontraktu PIRSES-
-GA-2010-268498. •

Prof. dr hab. Małgorzata Borów-
ko, prof. dr hab. Andrzej Patrykie-
jew, prof. dr hab. Stefan Sokołowski 
z Zakładu Modelowania Procesów 
Fizykochemicznych w dniach 10–
–16 lipca uczestniczył w „Interna-
tional Conference ΣΩ 2011” w Lar-
nace na Cyprze. •

Dr Marta Worzakowska, dr Mar-
ta Grochowicz oraz dr Magdalena 
Sobiesiak z Zakładu Chemii Poli-
merów prowadziły badania nauko-
we w dniach 18–22 lipca w Selb, 
Niemcy. •

Dr hab. Irena Choma z Zakładu Me-
tod Chromatografi cznych w dniach 
5–9 lipca wygłosiła wykład na „In-
ternational Symposium for HPTLC” 
w Bazylei w Szwajcarii. •

Dr hab. Andrzej Machocki, prof. 
nadzw. UMCS i dr Wojciech Gac 
z Zakładu Technologii Chemicznej 
w dniach 28 sierpnia – 3 września 
uczestniczyli kongresie EuropaCatX, 
który odbywał się w Glasgow 
w Wielkiej Brytanii. •

Dr Mariusz Barczak z Zakładu Che-
mii Teoretycznej w dniach 27 sier-
pnia – 5 września uczestniczył 
w „XVI International Sol-Gel Confe-
rence” w Hangzhou w Chinach. •

Dr Dorota Kołodyńska z Zakładu 
Chemii Nieorganicznej w dniach 
1–31 sierpnia prowadziła badania 
naukowe na Uniwersytecie w Li-
merick w Irlandii. •
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z Toronto”. Promotorem był dr hab. 
Marek Hetmański, prof. nadzw. 
UMCS, recenzentami – dr hab. Je-
rzy Bobryk (Instytut Psychologii 
PAN) i dr hab. Zbysław Muszyń-
ski, prof. nadzw. UMCS. •

Konferencje
Dr Leszek Krusiński z Zakładu Hi-
storii Myśli Społecznej brał udział 
w 3 międzynarodowych konferen-
cjach, 2 w USA i 1 w Grecji. Pierw-
sza z amerykańskich konferencji to 
największy na świecie kongres po-
święcony studiom mediewistycz-
nym – 46th International Congress 
on Medieval Studies. Obrady od-
bywały się w Kalamazoo, Michigan 
w dniach 12–15 maja. Konferencję 
zorganizował Th e Medieval Insti-
tute, College of Arts and Science, 
Western Michigan University przy 
współpracy 150 stowarzyszeń na-
ukowych oraz 70 wydawnictw ze 
wszystkich kontynentów. Uczestni-
cy kongresu pochodzili z 48 państw, 
obradowali w 550 sesjach i wygłosi-
li ponad 3000 referatów w językach: 
angielskim (99%), niemieckim, hisz-
pańskim, francuskim i włoskim. 
Dr Krusiński zaprezentował refe-
rat pt. „Marsilius of Padua and His 
Teaching about Man and the Well 
Ruled State”. Druga amerykańska 
konferencja to „Th e International 
Symposium on Cultural Diploma-
cy in the USA 2011 – Th e Roles and 
Responsibilities of the USA and Eu-
rope in a Changing World Order: 
Evaluating the Political, Economic 
and Cultural Dimensions”. Sym-
pozjum odbywało się w Waszyng-
tonie w dniach 18–21 maja. Orga-
nizatorem był Institut for Cultural 
Diplomacy w Berlinie oraz partne-
rzy z USA. Sympozjum ma opinię 
jednej z wiodących międzynarodo-
wych konferencji na temat stosun-
ków międzynarodowych i kultury. 
Referat dr. Krusińskiego nosił ty-
tuł: „Th e Idea of New World Order 
(Novus Ordo Saeculorum) in the 
Politi cal Tradition of Ancient Rome 
and Latin Middle Ages”. Sympo-
zjum w Grecji to 6th Annual Inter-
national Conference on Philosophy. 

Organizatorem był Athens Institu-
te for Edu cation and Research, Art 
& Science Research Division, Rese-
arch Unit of Philosophy. Odbyło się 
ono w Atenach w dniach 30 maja – 
2 czerwca, zgromadziło 75 uczest-
ników z 24 państw. Obrady odby-
wały się w 22 sesjach. 5 sesji było 
poświęconych starożytnej fi lozofi i 
greckiej (Ancient I – Ancient V). 
Wystąpienie dr. Krusińskiego no-
siło tytuł: „Laurentius Grimaldius 
Goslicius (Wawrzyniec Grzyma-
ła Goślicki) and His Treatise «De 
optimo senatore» («The Accom-
plished Senator») – Mediterrane-
an Roots of Polish Political Philo-
sophy in the 16th Century”. •

20 maja w Instytucie Filozofi i i So-
cjologii PAN w Warszawie na kon-
ferencji „Funkcje i cele nauki” dr Pa-
weł Bytniewski (Instytut Filozofi i) 
wygłosił referat „Funkcje i cele nauk 
humanistycznych — komplementar-
ność czy sprzeczność?”. Konferencja 
została zorganizowana przez Komi-
tet Naukoznawstwa PAN, Instytut 
Filozofi i i Socjologii PAN oraz Insty-
tut Filozofi i Uniwersytetu im. Miko-
łaja Kopernika. •

Dr Monika Baczewska w dniu 
7 czerwca uczestniczyła w I Konfe-
rencji Autentycznego Przywództwa 
w Polsce „Lideriada”, zorganizowa-
nej przez Instytut Lidera w War-
szawie. 17 czerwca dr Baczewska 
uczestniczyła również w Konferen-
cji „Forum CSR 2011”, zorganizo-
wanej przez Harvard Business Re-
view Polska w Warszawie. •

Na konferencji „Demokracja, tole-
rancja, Oświecenie” (4. edycja Fe-
stiwalu Filozofi i, 12–17 września, 
Białystok; organizator: Fundacja 
„Kocham moje miasto” w Łodzi, 
Wyższa Szkoła Administracji Pu-
blicznej im. Stanisława Staszica 
w Białymstoku oraz Uniwersytet 
Warmińsko-Mazurski w Olszty-
nie) pracownicy Instytutu Filozo-
fi i wygłosili referaty: prof. dr hab. 
Jadwiga Mizińska „Demokracja 
i konformizm”, dr Paweł Bytniew-

ski „O demokracji w nauce”, dr Ma-
riola Kuszyk-Bytniewska „Dlaczego 
nie wyszliśmy z Oświecenia?”. •

W dniach 7–10 września w Gene-
wie odbyła się konferencja „Europe-
an Sociological Association” (ESA), 
zorganizowana przez Uniwersytet 
Genewski i Szwajcarskie Towarzy-
stwo Socjologiczne. W tym roku 
tematem przewodnim były relacje 
społeczne w turbulentnych cza-
sach i próba znalezienia odpowiedzi 
na najbardziej aktualne problemy 
społeczno-ekonomiczne współcze-
snego świata. Ponad tysiąc socjo-
logów z całej Europy uczestniczy-
ło w licznych sesjach plenarnych 
i w 64 sekcjach tematycznych. Do-
datkowo odbywały się spotkania au-
torskie promujące książki o tematy-
ce socjologicznej, które ukazały się 
w ostatnich 2 latach. Obok spotkań 
o charakterze naukowym odbyły się 
również wybory nowego przewod-
niczącego ESA. Została nim Pekka 
Sulkunen z Finlandii. Dr Izabela 
Łucjan i dr Elżbieta Czapka z In-
stytutu Socjologii UMCS miały 
swoje wystąpienia w 2 sekcjach te-
matycznych: „Sociology of Cultu-
re” i „Gender Relations in the Labo-
ur Market and the Welfare State”. 
Spotkania w sekcjach dawały moż-
liwość uczestnikom nie tylko za-
prezentowania własnych wyników 
badań, ale również była to świetna 
okazja do wymiany poglądów i do-
świadczeń z szerokim gronem so-
cjologów europejskich. •

Lubelski Festiwal Nauki
W ramach VIII Lubelskiego Festi-
walu Nauki na Wydziale Filozofi i 
i Socjologii zrealizowano następu-
jące projekty: Jak powstał Wszech-
świat? – dr hab. Andrzej Łukasik, 
prof. UMCS; Wolne oprogramo-
wanie na wyższych uczelniach – 
dr hab. Piotr Giza; Z punktu widze-
nia kognitywistyki: jak działa język 
– dr Piotr Konderak, Kawiarenka 
fi lozofi czna – dr Paweł Bytniewski, 
dr Rafał Czekaj, dr Andrzej Kapu-
sta, dr Maciej Kociuba, dr Mariola 
Kuszyk-Bytniewska, dr hab. Andrzej 
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Łukasik, prof. UMCS, dr Sabina 
Magierska; Co socjologowie wie-
dzą o transformacji ustrojowej 
w Polsce po upadku komunizmu? 
– dr Agnieszka Kolasa-Nowak; Dla-
czego warto studiować religię chiń-
ską? – dr hab. Krzysztof Kosior, prof. 
UMCS; Dlaczego zaczęliśmy fi lozo-
fować? – dr hab. Janusz Jusiak, prof. 
UMCS, mgr Aleksandra Sieniuta. 
Koordynatorem VIII LF na WFiS 
była dr Mariola Kuszyk-Bytniew-
ska. Szczegółowy program i abs-
trakty znajdują się na stronie inter-
netowej http://wfi s.umcs.lublin.pl/
festiwal-nauki2011. •

Spotkanie z Aniołami 
Biznesu
19 maja z inicjatywy pracowników 
Zakładu Socjologii Gospodarki i Or-
ganizacji odbyło się spotkanie przed-
stawicieli Wschodniej Sieci Aniołów 
Biznesu ze studentami socjologii. 
Spotkanie otworzyła prof. dr hab. 
Biruta Skrętowicz – kierownik Za-
kładu, zaś wykład prowadził Ceza-
ry Pasternak – kierownik WSAB. 
Celem spotkania było zaprezento-
wanie działalności WSAB oraz jej 
oferty dla osób mających ciekawe 
pomysły. Podczas spotkania przed-
stawiono powstanie i rozwój sieci 
Aniołów Biznesu, wskazując na ko-
rzyści zarówno dla inwestorów, jak 
i projektodawców. 

Lubelska Sieć Aniołów Biznesu 
powstała w 2007 r. i skupia inwesto-
rów prywatnych zainteresowanych 
inwestycjami kapitałowymi w in-
nowacyjne projekty. Kolejnym eta-
pem rozwoju Sieci było utworzenie 
Wschodniej Sieci Aniołów Bizne-
su jako ponadregionalnej platformy 
współpracy inwestorów i projekto-
dawców z województwa lubelskie-
go i podkarpackiego. Prowadzą-
cy przedstawił też główne zadania 
Sieci, tj. prowadzenie kampanii in-
formacyjno-promocyjnych, usłu-
gi informacyjno-doradcze, usługi 
w zakresie analiz i ekspertyz, szko-
lenia dla projektodawców i inwesto-
rów oraz nawiązywanie współpracy 
z innymi sieciami. Na zakończenie 
spotkania uczestnicy otrzymali upo-

minki oraz odbył się krótki konkurs 
– na pytanie konkursowe prawi-
dłową odpowiedź dała studentka 
III roku Maja Konofalska. Spotka-
nie cieszyło się dużym zaintereso-
waniem, udział w nim wzięło po-
nad 50 studentów ze specjalności 
socjologia gospodarki. •

Wydział 

Humanistyczny

Habilitacje
29 czerwca odbyło się kolokwium 
habilitacyjne dr. Andrzeja Nie-
wiadomskiego z Instytutu Filolo-
gii Polskiej. Tytuł rozprawy: „Światy 
z jawnych słów i kwiatów ukrytych. 
O refl eksji metapoetyckiej w no-
woczesnej poezji polskiej”. Recen-
zenci: prof. dr hab. Edward Balce-
rzan (UAM), prof. dr hab. Janusz 
Misiewicz (UMCS), prof. dr hab. 
Piotr Michałowski (Uniwersytet 
Szczeciński), prof. dr hab. Marian 
Stala (UJ). •

21 września odbyło kolokwium ha-
bilitacyjne dr. Zbigniewa Mazura 
z Instytutu Anglistyki. Temat roz-
prawy: „Th e Power of Play: Leisure, 
Recreation and Cultural Hegemo-
ny in Colonial Virginia”. Recenzen-
ci: prof. dr hab. Bożena Chylińska 
(UW), prof. dr hab. Irmina Waw-
rzyczek (UMCS), prof. dr hab. Woj-
ciech Lipoński (UAM), prof. dr hab. 
Ryszard Kantor (UJ). •

22 września na Wydziale Socjo-
logiczno-Historycznym Uniwer-
sytetu Rzeszowskiego odbyło się 
kolokwium habilitacyjne dr Anny 
Zakościelnej z Instytutu Arche-
ologii UMCS. Książka stanowiąca 
podstawę przewodu „Studium ob-
rządku pogrzebowego kultury lu-
belsko-wołyńskiej”, opublikowana 
w Wydawnictwie UMCS, była no-
minowana w konkursie „Książka 

Roku 2010”, organizowanym przez 
Wojewódzką Bibliotekę Publicz-
ną im. Hieronima Łopacińskiego 
w Lublinie. Recenzentami dorob-
ku naukowego dr A. Zakościelnej 
byli: prof. Bogdan Balcer (IAiE PAN 
Warszawa), prof. Sławomir Kadrow 
(IA URz), prof. Aleksander Kośko 
(IP UAM Poznań) oraz prof. Paweł 
Valde-Nowak (IA UJ Kraków).  •

Doktoraty
7 czerwca odbyła się publiczna obro-
na pracy doktorskiej mgr Justy-
ny Wiśniewskiej. Temat: „Proces-
sos de expressão da iteratividade 
no português europeu”. Promotor: 
prof. dr hab. Barbara Hlibowicka-
-Węglarz (UMCS). Recenzenci: prof. 
dr hab. Hanna Batoreo (Uniwersy-
tet Aberta Lizbona ), dr hab. Jacek 
Pleciński, prof. nadzw. (WSF Wro-
cław).  •

10 czerwca odbyła się publiczna 
obrona pracy doktorskiej mgr. Syl-
westra Łysiaka. Temat: „Współcze-
sny teatr ludowy. Formy i funkcje”. 
Promotor: prof. dr hab. Jan Ada-
mowski (UMCS). Recenzenci prof. 
dr hab. Barbara Styk (KUL), prof. 
dr hab. Piotr Dahlig (UW). •

27 czerwca odbyła się publicz-
na obrona pracy doktorskiej mgr. 
Rafała Augustyna. Temat: „Con-
text-dependent meaning. A cog-
nitive linguaistic analysis of noun-
to-verb conversion phenomena in 
English”. Promotor: prof. dr hab. 
Henryk Kardela (UMCS). Recen-
zenci: prof. dr hab. Roman Kalisz 
(WSJO w Świecku), dr hab. Prze-
mysław Łozowski (UMCS). •

29 czerwca odbyła się publiczna 
obrona pracy doktorskiej mgr An-
geliny Rusinek. Temat: „Motivation 
Mechanisms behind Semantic Devel-
opments in the English ‘joy’ Vocab-
ulary: from Semantic Fields to Cog-
nitive Domains”. Promotor: dr hab. 
Przemysław Łozowski (UMCS). Re-
cenzenci: prof. dr hab. Małgorzata 
Fabiszak (UAM), prof. dr hab. Hen-
ryk Kardela (UMCS). •
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29 czerwca odbyła się publiczna 
obrona pracy doktorskiej mgr Joan-
ny Jabłońskiej-Hood. Temat: „Are 
you having a laugh? A Conceptu-
al Blending Analysis of Humour 
in British Comedy Productions”. 
Promotor: prof. dr hab. Henryk 
Kardela (UMCS). Recenzenci: 
prof. dr hab. Waldemar Skrzyp-
czak (UMK), dr hab. Przemysław 
Łozowski (UMCS). •

29 czerwca odbyła się publiczna 
obrona pracy doktorskiej mgr. Janu-
sza Panasiewicza. Temat: „Człowiek 
i dzieło. Stanisław Staszic i Towa-
rzystwo Rolnicze Hrubieszowskie”. 
Promotor: prof. dr hab. Wiesław 
Śladkowski (UMCS). Recenzenci: 
prof. dr hab. Zbigniew Wójcik, prof. 
dr hab. Marek Mądzik (UMCS). •

6 lipca odbyła się publiczna obro-
na pracy doktorskiej mgr. Jarosława 
Gizy. Temat: „Th e Archetype of Evil 
Genius. A Comparative Study: John 
Milton, Joseph Conrad, Fyodor Dos-
toevsky”. Promotor: prof. dr hab. 
Wiesław Krajka (UMCS). Recen-
zenci: prof. dr hab. Wojciech Ka-
laga (UŚ), prof. dr hab. Andrzej 
Wicher (UŁ). •

Wizyta Mordecaia 
Roshwalda
W maju na UMCS gościł już po raz 
siódmy Mordecai Roshwald – pisarz 
i fi lozof, emerytowany profesor Uni-
versity of Minnesota. Dla studentów 
specjalizacji judaistycznej kulturo-
znawstwa UMCS wygłosił wykład 
poświęcony powstaniu i rozwojo-
wi ruchu syjonistycznego.

Mordecai Roshwald – urodzony 
w 1921 r. w Drohobyczu, od trze-
ciego roku życia mieszkał we Lwo-
wie. W wieku 13 lat wyemigrował 
z rodzicami i dwiema starszymi sio-
strami do Palestyny. Po ukończeniu 
gimnazjum w Tel Awiwie, studiował 
na Uniwersytecie Hebrajskim w Je-
rozolimie, gdzie był uczniem m.in. 
Martina Bubera – słynnego fi lozo-
fa i badacza chasydyzmu. W 1942 r. 
obronił pracę magisterską, a 5 lat 
później doktorat. W późniejszym 

okresie wraz z żoną przeniósł się 
do USA, gdzie pracował jako pro-
fesor University of Minnesota. Wy-
kładał też na uczelniach w Izra-
elu, Wielkiej Brytanii, Kanadzie 
i na Tajwanie. Jego pierwsza, na-
pisana w języku hebrajskim książ-
ka „Humanism le-ma’ase” zosta-
ła wydana w Tel Awiwie w 1947 r., 
a następnie po angielsku w Londy-
nie w 1955 r. jako „Humanism in 
Practice”. W 1954 r. w Tel Awiwie 
opublikował rozprawę fi lozofi cz-
no-pedagogiczną pt. „Adam we-
chinucho” (Wychowanie Człowie-
ka). Jest on także autorem wydanej 
w 1959 r. w Londynie słynnej, post-
apokaliptycznej powieści scien-
ce fi ction pt. „Level 7” (wyd. pol. 
„Poziom 7”, 2010). Kilka jego tek-
stów ukazało się także w polskich 
czasopismach, m.in. w lubelskim 
„Akcencie”: „Być konserwatystą. 
Dialog sokratyczny” (nr 4, 2007) 
oraz „Rzym i Jerozolima: opowieść 
o dwóch miastach” (nr 4, 2009). 
Wkrótce w USA ukaże się jego kolej-
na książka „Th e Twentieth Century 
Recycled”. •

Wyjazdy
Prof. Andrzej Kokowski z Instytu-
tu Archeologii przebywał w dniach 
15–18 czerwca w Szwecji, w celu do-
konania kwerendy muzealnej. •

27 czerwca prof. Andrzej Kokowski 
wraz z dr. hab. Eduardem Droberja-
rem z Instytutu Archeologii uczest-
niczyli w Radzie Naukowej progra-
mu badawczego nauk historycznych 
Filozofi cké fakulty Univerzity Hra-
dec Králové w Czechach. •

Konferencje
Prof. dr hab. Halina Pelc z Zakła-
du Historii Języka Polskiego i Dia-
lektologii uczestniczyła w dniach 
6–8 czerwca w międzynarodowej 
konferencji „Pamięć jako kategoria 
rzeczywistości społeczno-kulturo-
wej”, zorganizowanej przez Zakład 
Kultury Polskiej Instytutu Kulturo-
znawstwa UMCS i Zakład Socjolo-
gii Wsi i Miasta Instytutu Socjologii 
UMCS w Baranowie Sandomier-

skim. Tytuł referatu: „Pamięć i hi-
storia mówiona (na przykładzie wy-
powiedzi mieszkańców wsi)”. •

Dr Monika Janicka, dr Anna Pado 
oraz dr Jarosław Krajka z Zakładu 
Lingwistyki Stosowanej uczestni-
czyli w seminarium ewaluacyjnym 
programu „Szkoła Kompetencji Klu-
czowych”, organizowanym w War-
szawie 7 czerwca. Podczas konfe-
rencji dr Janicka wygłosiła wykład 
plenarny oraz prowadziła warszta-
ty pt. „Otwarte formy pracy na lek-
cji języka obcego”. Dr Pado wygło-
siła wykład plenarny i prowadziła 
warsztaty pt. „Działania interak-
cyjne w kształtowaniu umiejętno-
ści mówienia”. Dr Krajka wygło-
sił wykład plenarny i prowadził 
warsztat pt. „Media społecznościo-
we w nauczaniu / uczeniu się języ-
ków obcych”. •

Student I roku studiów magister-
skich z Instytutu Archeologii, Kamil 
Prachowski, uczestniczył w konfe-
rencji naukowej „Skanseny arche-
ologiczne i archeologia eksperymen-
talna szansą na rozwój turystyki”, 
zorganizowanej w Muzeum Pod-
karpackim w Krośnie w dniach 
9–10 czerwca, i wygłosił referat 
„Ocena stanu oraz możliwości roz-
woju turystyki archeologicznej na 
Lubelszczyźnie”. •

W dniach 10–11 czerwca prof. 
dr hab. Halina Pelc z Zakładu Hi-
storii Języka Polskiego i Dialektolo-
gii uczestniczyła w Krakowie w mię-
dzynarodowej konferencji „Języki 
słowiańskie w ujęciu socjolingwi-
stycznym”, zorganizowanej przez 
Komisję Socjolingwistyki afi liowa-
nej przy Międzynarodowym Komi-
tecie Slawistów, gdzie wygłosiła re-
ferat „Społeczne uwarunkowania 
gwar ludowych”. •

Dr hab. Andrzej Rozwałka z Insty-
tutu Archeologii wygłosił referat 
„Podziały terytorialne Lubelszczy-
zny w okresie wczesnopiastowskim 
(XI–XIII w.) w świetle źródeł arche-
ologicznych. Fakty i wątpliwości”, 
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na spotkaniu w ramach seminarium 
interdyscyplinarnego „Przestrzeń – 
Władza – Religia”, które odbyło się 
14 czerwca na Wydziale Humani-
stycznym Akademii Górniczo-Hut-
niczej w Krakowie, a było zorgani-
zowane przez Katedrę Socjologii 
Ogólnej i Antropologii Społecznej 
WH AGH oraz Instytut Archeologii 
Uniwersytetu Rzeszowskiego. •

Dr Jarosław Krajka z Zakładu Lin-
gwistyki Stosowanej wygłosił referat 
naukowy pt. „Introducing innova-
tion into foreign language teach-
ing practice – designing a Moo-
dle-based e-learning component. 
Preparation and implementation 
of innovative teaching practice cur-
riculum at Faculty of Humanities, 
MCSU” na międzynarodowej kon-
ferencji „Virtual University 2011”, 
która miała miejsce na Uniwer-
sytecie Warszawskim w dniach 
20–22 czerwca. •

W dniach 20–24 czerwca odbyła się 
w Universidade do Algarve w Faro 
(Portugalia) 41st International Bal-
lad Conference of the Kommission 
für Volksdichtung pt. „Folk Song 
and Relationships Between Cul-
tures”. Pracownicy UMCS wygłosili 
w niej następujące referaty: dr hab. 
Anna Brzozowska-Krajka, prof. 
UMCS (Zakład Historii Literatu-
ry Polskiej w Instytucie Filologii 
Polskiej) – „Regional Folk Song Tra-
dition Shaping Individual Poetic 
Utterances. A Case Study of Pod-
hale Poety in Poland and the US”; 
prof. dr hab. Wiesław Krajka (Za-
kład Studiów Conradoznawczych 
w Instytucie Anglistyki) – „Celtic 
Folklore in English Literary Co-
stume. «Th e Song of the Wander-
ing Aengus» by W. B. Yeats”. •

W dniach 8–11 lipca odbyła się 
w Nikozji na Cyprze 12. Między-
narodowa Konferencja Utopian Stu-
dies Society/Europe „Utopia, Cri-
sis, Justice”, w której udział wzięli 
uczestnicy międzyuczelnianego pro-
jektu badawczego nt. utopii w lite-
raturze i fi lmie, kierowanego przez 

prof. dr. hab. Artura Blaima z Za-
kładu Literatury Angielskiej Insty-
tutu Anglistyki UMCS. Uczestnicy 
projektu wygłosili następujące re-
feraty: prof. dr hab. Artur Blaim – 
„In a Smaller Figure: Th e Case for 
Metonymic Utopias?”; dr Justy-
na Galant (UMCS) – „«Gas-s-s-s! 
Or: It Became Necessary to De-
stroy the World in Order to Save 
It». Aggregate signifi cation in Rog-
er Corman’s Utopian Menippea”; 
dr Katarzyna Pisarska (UMCS) – 
„Post-apocalyptic Americas in Jim 
Crace’s «Th e Pesthouse and Cormac 
McCarthy’s Th e Road»”; mgr Zu-
zanna Gawrońska (UMCS) – „Are 
We In Heaven Or In Hell? Utopia/
Dystopia and Crisis in Stanislaw 
Lem’s «Eden»”; dr hab. Ludmiła 
Gruszewska-Blaim, prof. UG (UG / 
UMCS)– „How to Flee to Better 
Worlds: Disjunction Techniques 
in Filmic Dystopias”; dr Barbara 
Klonowska (KUL) – „Frankenstein’s 
Monsters in a Perfect World: Iden-
tity Crisis in «Layer Cake» by An-
drzej Wajda”. •

W dniach 15–26 lipca odbyły się 
w Suwałkach Warsztaty gwaro-
znawczo-kulturoznawcze, połą-
czone z konferencją „Leksyka Ma-
zowsza, Podlasia i Suwalszczyzny. 
Zróżnicowanie leksykalne gwar Pol-
ski północno-wschodniej”, zorgani-
zowane przez Towarzystwo Kultury 
Języka Polskiego w Warszawie, Sto-
warzyszenie Twórców Ludowych – 
Oddział Suwalski, Łomżyńskie To-
warzystwo Naukowe im. Wagów, 
Pracownię Badań Regionalnych 
Wszechnicy Mazurskiej w Olecku 
i Wyższą Szkołę Suwalsko-Mazur-
ską w Suwałkach. W warsztatach 
i konferencji uczestniczyła prof. 
dr hab. Halina Pelc z Zakładu Hi-
storii Języka Polskiego i Dialektolo-
gii, która wygłosiła referat „Pamięć 
jako forma zachowania tożsamości 
regionalnej”. •

W dniach 17–23 lipca dr hab. Barba-
ra Hlibowicka-Węglarz, prof. nadzw. 
i dr Edyta Jabłonka z Zakładu Języ-
ka i Kultury Portugalskiej Instytutu 

Filologii Romańskiej UMCS uczest-
niczyły w kongresie Międzynarodo-
wego Stowarzyszenia Luzytanistów 
(Associação Internacional de Lusita-
nistas) na Universidade do Algarve, 
w Faro (Portugalia), gdzie wygłosi-
ły referaty z dziedziny językoznaw-
stwa portugalskiego. •

Mgr Tadeusz Wiśniewski z Instytu-
tu Archeologii uczestniczył w XVIII 
INQUA Congress „Quaternary 
sciences – the view from the mo-
untains”, zorganizowanym w dniach 
21–27 lipca w Bernie w Szwajcarii 
i zaprezentował poster „On the pe-
riphery of the Magdalenian World. 
An open-air site in Klementowice 
(E Poland)”, przygotowany wspól-
nie z dr. Przemysławem Mroczkiem, 
dr. Janem Rodzikiem i dr. Piotrem 
Zagórskim z Instytutu Nauk o Zie-
mi UMCS, dr. Jarosławem Wilczyń-
skim z Instytutu Systematyki i Ewo-
lucji Zwierząt Polskiej Akademii 
Nauk w Krakowie oraz dr Miriam 
Nývltovą Fišákovą z Archeologic-
keho ústavu Akademie věd České 
republiky w Brnie. •

Prof. Petar Sotirow (Zakład Języko-
znawstwa Słowiańskiego) wygłosił 
2 wykłady na Międzynarodowym 
Letnim Seminarium Języka i Kul-
tury Bułgarskiej dla bułgarystów 
zagranicznych, organizowanym 
przez Uniwersytet Sofi jski, Sofi a, 
lipiec–sierpień 2011. Tematy wy-
kładów: „Ojczysty język Bułgarów 
na obczyźnie” oraz „Bułgarski ję-
zykowy obraz świata odzwiercie-
dlony w leksyce potocznej”. •

Dr Jarosław Krajka z Zakładu Lin-
gwistyki Stosowanej wygłosił referat 
pt. „EFECT (Expert Field Environ-
ment Collaborative Training)” na 
międzynarodowej konferencji „18th 
European Symposium on Language 
for Special Purposes”, organizowa-
nej przez Uniwersytet w Permie (Ro-
sja) w dniach 22–26 sierpnia. •

W dniach 30 sierpnia – 2 wrze-
śnia dr hab. Barbara Hlibowicka-
-Węglarz, prof. nadzw. i dr Edyta 
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Jabłonka z Zakładu Języka i Kul-
tury Portugalskiej Instytutu Filolo-
gii Romańskiej UMCS uczestniczy-
ły w międzynarodowym kongresie 
SIMELP (Simpósio Mundial de Es-
tudos de Língua Portuguesa), zor-
ganizowanym na Uniwersytecie 
w Makao (Chiny), gdzie wygłosiły 
referaty z dziedziny językoznaw-
stwa portugalskiego.  •

W dniach 6–8 września dr hab. 
Wanda Kozak-Zychman z Instytutu 
Archeologii wzięła udział w XLIII 
ogólnopolskiej konferencji nauko-
wej Polskiego Towarzystwa Antro-
pologicznego we Wrocławiu i przed-
stawiła referat „Rozległe zmiany 
na szkielecie odkrytym w pobli-
żu miejsca straceń powstańców 
styczniowych przy ul. Langiewicza 
w Lubinie”, przygotowany wspól-
nie z Anną Szarlip, absolwentką 
studiów archeologicznych pierw-
szego stopnia, również z Instytu-
tu Archeologii. •

Dr Izabela Domaciuk-Czarny 
z Zakładu Historii Języka Polskie-
go i Dialektologii uczestniczyła 
w 18. słowackiej konferencji ono-
mastycznej „Jednotlivé a všeobec-
né v onomastike” (12–14 września, 
Preszow). Wygłosiła referat: „Spo-
soby opisu nazw własnych w utwo-
rach fantasy”.  •

W dniach 12–14 września Wy-
dział Pedagogiczno-Artystyczny 
Uniwersytetu Adama Mickiewi-
cza w Kaliszu zorganizował kon-
ferencję Polskiego Towarzystwa 
Neofilologicznego pt. „Dyskurs 
edukacyjny w klasie językowej”. 
W obradach brała udział liczna 
reprezentacja Zakładu Lingwisty-
ki Stosowanej. Dr Anna Pado za-
prezentowała referat pt. „Strate-
gie korekty błędów jako element 
dyskursu na lekcji języka obcego”. 
Dr Monika Janicka wygłosiła refe-
rat pt. „Efektywność technik ko-
rekty błędów w wypowiedziach 
ustnych a typy osobowości i style 
uczenia się”. Dr Jolanta Janoszczyk 
zaprezentowała referat pt. „Wpływ 

motywacji na interakcję (interkul-
turową) na lekcji języka obcego”. 
Dr Jolanta Knieja wygłosiła referat 
pt. „Język obcy jako ważny element 
w kształtowaniu dyskursu na lek-
cji”, natomiast dr Jarosław Krajka 
zaprezentował referat pt. „Kształ-
towanie świadomości nauczyciela 
w dyskursie internetowym – me-
dia społecznościowe w nauczaniu 
języków obcych”. •

Prof. Petar Sotirow (Zakład Języ-
koznawstwa Słowiańskiego) wziął 
udział z referatem w Międzyna-
rodowej Konferencji Naukowej 
„Mniejszości narodowe, etnicz-
ne i językowe”, zorganizowanej 
przez Zakład Praw Człowieka Wy-
działu Politologii i Zakład Histo-
rii Najnowszej Instytutu Histo-
rii Wydziału Humanistycznego 
UMCS w dniach 14–16 września. 
Temat referatu: „Języki narodo-
we – językami mniejszościowymi 
w Zjednoczonej Europie?”. W ra-
mach konferencji przewodniczył 
również sesji „Ewolucja języków 
mniejszościowych”. •

20 września prof. dr hab. Jan Ada-
mowski i prof. dr hab. Jerzy Bart-
miński na zaproszenie prezyden-
ta RP Bronisława Komorowskiego 
wzięli udział w debacie „Bogac-
two kulturowe Polski – identyfi ka-
cja dziedzictwa niematerialnego”. 
Spotkanie zorganizowano w Pała-
cu Prezydenckim, a uczestniczyli 
w nim m.in. przedstawiciele władz 
państwowych, samorządowych, or-
ganizacji społecznych, twórcy re-
gionalni, eksperci oraz przedsta-
wiciele mniejszości narodowych 
i etnicznych. •

W dniach 22–23 września pra-
cownicy i doktorantka Instytutu 
Kulturoznawstwa wzięli udział 
w międzynarodowej konferencji 
naukowej „Tradycyjna obrzędo-
wość w kulturze współczesnej”, 
która towarzyszyła LXXXVII Wal-
nemu Zgromadzeniu Delegatów 
Polskiego Towarzystwa Ludoznaw-
czego w Opolu. Podczas konferen-

cji wygłosili następujące refera-
ty: prof. dr hab. Jan Adamowski 
„Rola religijności w zachowaniu 
i przekształceniu polskiej obrzę-
dowości”, dr Marta Wójcicka „Rola 
obrzędów przejścia w podaniach 
wierzeniowych i legendach miej-
skich”, dr Mariola Tymochowicz 
„Główne wyznaczniki przemian we 
współczesnym weselu (na przykła-
dach z obszaru województwa lu-
belskiego)”, mgr Magdalena Wój-
towicz „Zmiany w obrzędowości 
pogrzebowej (na przykładzie do-
kumentacji z Lubelszczyzny)”. •

Konferencja 
w Smoleńsku
W Smoleńskim Uniwersytecie Pań-
stwowym w dniach 24–25 maja 
odbyła się międzynarodowa kon-
ferencja „Świat słowiański: piśmien-
nictwo i kultura”, która była częścią 
organizowanych w całym obwodzie 
smoleńskim imprez związanych ze 
„Świętem piśmiennictwa i kultury 
słowiańskiej”.

W obradach udział wzięli dr hab. 
Dariusz Kupisz z Instytutu Histo-
rii oraz dr Leszek Mikrut z Instytu-
tu Filologii Słowiańskiej. Na posie-
dzeniu plenarnym dr hab. D. Kupisz 
wygłosił referat „Twierdza smoleń-
ska w piśmiennictwie polskim I poł.  
XVII w.”, zaś dr L. Mikrut zapre-
zentował „Motyw «czarciej łapy» 
na polsko-rosyjsko-ukraińskim po-
graniczu kulturowym (na przykła-
dzie wybranych utworów)” w sekcji 
„Literatura i folklor”. Teksty przy-
jęte zostały z dużym zainteresowa-
niem i wywołały liczne wypowie-
dzi oraz pytania, gdyż prezentowały 
polski, nierzadko inny od rosyjskie-
go, punkt widzenia w odniesieniu do 
przeszłości Smoleńszczyzny.

Uczestnicy konferencji pozna-
li też zabytki Smoleńska oraz oso-
bliwości pobliskiej wsi Tałaszki-
no, w której są pozostałości dworu 
rodu Tieniszewów, obrazujące do-
konania kolekcjonerki Marii Tie-
niszewej, prace m.in. Mikoła-
ja Roericha i Michaiła Wrubla. 
Dla gości z UMCS zorganizowa-
no kameralny wyjazd na miejsce 
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katastrofy samolotu prezydenckiego 
TU-154M z 10 kwietnia 2010 r. oraz 
na Cmentarz Wojenny w Katyniu.

Dr Leszek Mikrut

Wydział 

Matematyki, Fizyki 

i Informatyki

Doktoraty
W dniu 17 czerwca odbyła się pu-
bliczna obrona rozprawy doktorskiej 
mgr Doroty Kępy pt. „Euklidesowe 
stany Gibbsa modeli kwantowych 
na grafach”. Promotorem rozprawy 
był prof. dr hab. Jerzy Kozicki z In-
stytutu Matematyki UMCS. Recen-
zentami byli prof. dr hab. Marek 
Bożejko z Instytutu Matematycz-
nego Uniwersytetu Wrocławskiego 
i prof. dr hab. Tomasz Komorow-
ski z Instytutu Matematyki UMCS. 
Dr Dorota Kępa jest zatrudniona 
w Zakładzie Informatyki Instytu-
tu Matematyki UMCS. •

W dniu 21 czerwca odbyła się pu-
bliczna obrona rozprawy doktorskiej 
mgr Agnieszki Szypłowskiej ze stu-
diów doktoranckich fi zyki pt. „Pola 
materii w czasoprzestrzeniach uni-
fi kacyjnych czarnych dziur”. Promo-
torem rozprawy był dr hab. Marek 
Rogatko, prof. nadzw. z Instytutu 
Fizyki UMCS. Recenzentami byli 
prof. dr hab. Krzysztof Murawski 
z Instytutu Fizyki UMCS i dr hab. 
Mariusz Dąbrowski, prof. nadzw. 
z Instytutu Fizyki Uniwersytetu 
Szczecińskiego. •

W dniu 1 września odbyła się pu-
bliczna obrona rozprawy doktorskiej 
mgr Moniki Kotorowicz pt. „Zasto-
sowanie grafów hierarchicznych 
do modelowania sieci złożonych”. 
Promotorem rozprawy był prof. 
dr hab. Jerzy Kozicki z Instytutu 
Matematyki UMCS. Recenzentami 
byli dr hab. Zbigniew Palka, prof. 

nadzw. z Uniwersytetu im. A. Mic-
kiewicza w Poznaniu i prof. dr hab. 
Vasyl Ustymenko z Instytutu Mate-
matyki UMCS. Dr Monika Kotoro-
wicz jest zatrudniona w Zakładzie 
Informatyki Instytutu Matematy-
ki UMCS. •

W dniu 5 września odbyła się pu-
bliczna obrona rozprawy doktor-
skiej mgr Magdaleny Sobczak-Kneć 
pt. „Obszary Koebe’go i obszary po-
krycia oraz zagadnienia ekstremal-
ne w pewnych klasach funkcji ana-
litycznych”. Promotorem rozprawy 
był dr hab. Leopold Koczan, prof. 
nadzw. z Wydziału Podstaw Tech-
niki Politechniki Lubelskiej. Recen-
zentami byli prof. dr hab. Zbigniew 
Jakubowski z Wydziału Matematy-
ki Uniwersytetu Łódzkiego i prof. 
dr hab. Eligiusz Złotkiewicz z Insty-
tutu Matematyki UMCS. Dr Magda-
lena Sobczak-Kneć jest zatrudnio-
na na Wydziale Podstaw Techniki 
Politechniki Lubelskiej. •

W dniu 22 września odbyła się pu-
bliczna obrona rozprawy doktor-
skiej mgr Moniki Zubik ze studiów 
doktoranckich fi zyki pt. „Mecha-
nizmy fi zyczne regulacji transferu 
energii wzbudzenia elektronowe-
go w fotosyntetycznym komplek-
sie antenowym LHCII”. Promo-
torem rozprawy był prof. dr hab. 
Wiesław I. Gruszecki z Instytu-
tu Fizyki UMCS. Recenzentami 
byli dr hab. Jan Sielewiesiuk, prof. 
nadzw. z Instytutu Fizyki UMCS 
i dr hab. Alina Dudkowiak, prof. 
nadzw. z Instytutu Fizyki Politech-
niki Poznańskiej. •

Goście
W dniach 11–18 czerwca w Instytu-
cie Fizyki przebywał prof. Siddhar-
tha Mishra z Zurychu w Szwajca-
rii. Celem wizyty prof. Siddhartha 
Mishry było kontynuowanie współ-
pracy naukowej w dziedzinie nu-
merycznych metod rozwiązywania 
hiperbolicznych równań różnicz-
kowych i symulacji numerycznych 
zjawisk na Słońcu. 14 czerwca Gość 
wygłosił wykład „Simulating wa-

ves in the Sun using wellbalanced 
high-order fi nite-order methods”, 
podczas którego mówił o struktu-
rze fali, równaniach MHD oraz hi-
potezie Riemanna. •

W sierpniu Instytut Fizyki odwie-
dzili następujący goście z ośrod-
ków zagranicznych:

1. dr Dongwook Lee z FLASH 
Center for Computational Science, 
University of Chicago, USA, wygło-
sił wykład pt. „Overview of FLASH 
and its applications to Astrophy-
sics and High-Energy-Density 
physics”;

2. dr Viktor Fedun z University 
of Sheffi  eld, Wielka Brytania, wy-
głosił wykład pt. „Numerical sim-
ulations of MHD waves in the so-
lar atmosphere”;

3. dr James McLaughlin z Univer-
sity of Northumbria, Wielka Bryta-
nia, wygłosił wykład pt. „MHD waves 
at the X-point magnetic structures 
in the solar atmosphere”. •

Wydział 

Pedagogiki 

i Psychologii

Doktoraty
10 czerwca odbyła się publiczna 
obrona pracy doktorskiej mgr. Zbi-
gniewa Chodkowskiego. Temat roz-
prawy: „Funkcjonowanie zawodowe 
słuchaczy pedagogicznych studiów 
podyplomowych”. Promotor: prof. 
dr hab. Janusz Kirenko. Recenzenci: 
dr hab. Ryszard Bera, prof. nadzw., 
prof. dr hab. Andrzej Radziewicz-
-Winnicki. •

10 czerwca odbyła się publiczna 
obrona pracy doktorskiej mgr Ane-
ty Trojanowskiej. Temat rozprawy: 
„Społeczne korelaty funkcjonowa-
nia zawodowego policjantów”. Pro-
motor: dr hab. Ryszard Bera, prof. 
nadzw. Recenzenci: prof. dr hab. 
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Tadeusz Aleksander, prof. dr hab. 
Ryszard Gerlach. •

15 czerwca 2011 r. odbyła się pu-
bliczna obrona pracy doktorskiej 
mgr. Andrzeja Chudnickiego. Temat 
rozprawy: „Objawy ADHD a wskaź-
niki wykolejenia społecznego nielet-
nich w toku ich resocjalizacji zakła-
dowej”. Promotor: dr hab. Zdzisław 
Bartkowicz, prof. nadzw. Recenzen-
ci: dr hab. Andrzej Węgliński, prof. 
nadzw., dr hab. Ewa Wysocka. •

16 czerwca odbyła się publiczna 
obrona pracy doktorskiej mgr. Pawła 
Krukowa. Temat rozprawy: „Neu-
ropsychologiczne uwarunkowania 
zachowania i poznania społeczne-
go u osób z nabytymi dysfunkcja-
mi mózgu”. Promotor: prof. dr hab. 
Anna Herzyk. Recenzenci: dr hab. 
Katarzyna Markiewicz, prof. dr hab. 
Maria Pąchalska. •

22 września odbyła się publiczna 
obrona pracy doktorskiej mgr Jo-
anny Swędrak. Temat rozprawy: 
„Skuteczność rozwijania poczucia 
podmiotowości i autonomii gimna-
zjalistów z upośledzeniem umysło-
wym w stopniu lekkim”. Promotor: 
dr hab. Zofi a Palak, prof. nadzw. Re-
cenzenci: dr hab. Jacek Błeszyński, 
prof. nadzw., prof. dr hab. Janusz 
Kirenko. •

Wydział 

Politologii

Doktoraty
10 czerwca odbyła się publiczna 
obrona rozprawy doktorskiej mgr. 
Łukasza Lewkowicza „Euroregio-
ny jako przykład współpracy trans-
granicznej na pograniczu Polski 
i Słowacji”. Promotor: dr hab. Ali-
cja Wójcik, prof. nadzw. (UMCS). 
Recenzenci: dr hab. Stanisław Mi-
chałowski, prof. nadzw. (UMCS); 

prof. dr hab. Edward Haliżak (Uni-
wersytet Warszawski). •

10 czerwca odbyła się publiczna 
obrona rozprawy doktorskiej mgr 
Agnieszki Ziętek pt. „Jeana Bau-
drillarda wizja współczesności: 
polityka, media, społeczeństwo”. 
Promotor: prof. dr hab. Jan Hu-
dzik (UMCS). Recenzenci: dr hab. 
Grzegorz Janusz, prof. nadzw. 
(UMCS); prof. dr hab. Andrzej 
Szahaj (Uniwersytet im. M. Ko-
pernika w Toruniu).  •

17 czerwca odbyła się publiczna 
obrona rozprawy doktorskiej mgr 
Anny Szelest-Woźny „Korupcja 
– analiza dysfunkcji państwa na 
przykładzie Polski (1989–2007)”. 
Promotor: dr hab. Krystyna Trem-
bicka, prof. nadzw. (UMCS). Recen-
zenci: dr hab. Waldemar Paruch, 
prof. nadzw. (UMCS); dr hab. Ar-
kadiusz Adamczyk, prof. nadzw. 
(Uniwersytet Humanistyczno-Przy-
rodniczy Jana Kochanowskiego 
w Kielcach). •

22 czerwca odbyła się publiczna 
obrona rozprawy doktorskiej mgr 
Nataliyi Katrenčikovej „Polityka 
kulturalna Rzeczypospolitej Pol-
skiej po 2004 roku”. Promotor: prof. 
dr hab. Iwona Hofman (UMCS). Re-
cenzenci: dr hab. Grzegorz Janusz, 
prof. nadzw. (UMCS); dr hab. Wie-
sława Piątkowska-Stepaniak, prof. 
nadzw. (Uniwersytet Opolski).  •

22 czerwca odbyła się publiczna 
obrona rozprawy doktorskiej mgr 
Małgorzaty Adamik-Szysiak „Tele-
wizyjna reklama polityczna w Pol-
sce w latach 2005–2010”. Promo-
tor: prof. dr hab. Iwona Hofman 
(UMCS). Recenzenci: prof. dr hab. 
Włodzimierz Mich (UMCS); dr hab. 
Katarzyna Pokorna-Ignatowicz, 
prof. nadzw. (Akademia Krakow-
ska im. Andrzeja Frycza-Modrzew-
skiego).  •

Wyjazdy zagraniczne
W okresie od 25 czerwca do 7 sierp-
nia Marek Pietraś przebywał w Sta-

nach Zjednoczonych, uzyskawszy 
prestiżowe stypendium Departa-
mentu Stanu. Celem tego poby-
tu było zdobywanie wiedzy na te-
mat polityki zagranicznej USA oraz 
zmiany współczesnych stosunków 
międzynarodowych. Służyły temu 
wykłady prowadzone przez wybit-
nych amerykańskich specjalistów 
na University of Florida w Gaines-
ville, badania własne oraz wizyty 
w ośrodkach analitycznych poli-
tyki zagranicznej Stanów Zjedno-
czonych w stosunkach międzyna-
rodowych w Miami, Chicago oraz 
Waszyngtonie DC. •

Nagroda dr Katarzyny 
Radzik-Maruszak
Dr Katarzyna Radzik-Maruszak 
z Zakładu Samorządów i Polityki 
Lokalnej zdobyła I nagrodę w VIII 
edycji konkursu na najlepsze roz-
prawy doktorskie nt. samorządu 
terytorialnego i zagadnień decen-
tralizacji, organizowanego przez 
wydawcę „Samorządu Terytorial-
nego” Wolters Kluwer Polska. Pra-
ca zatytułowana jest „Samorząd 
terytorialny w Wielkiej Brytanii 
w latach 1979–2007. Od nowego 
zarządzania publicznego do lokal-
nego współzarządzania”. W Ko-
misji Konkursowej zasiadali m.in. 
prof. Michał Kulesza (przewodni-
czący), prof. Jadwiga Glumińska-
-Pawlic, prof. Grażyna Prawelska-
-Skrzypek, prof. Jan Jeżewski oraz 
prof. Paweł Swianiewicz (członko-
wie). Patronami instytucjonalny-
mi Konkursu byli: Związek Miast 
Polskich, Związek Powiatów Pol-
skich, Związek Województw Rze-
czypospolitej Polskiej, Unia Me-
tropolii Polskich, Związek Gmin 
Wiejskich RP, Fundacja Rozwoju 
Demokracji Lokalnej, Bank Gospo-
darstwa Krajowego oraz Fundacja 
im. Jana Kantego Steczkowskiego. 
Uroczystość wręczenia nagród od-
była się 25 maja 2011 r. w Sali Ko-
lumnowej Kancelarii Prezesa Rady 
Ministrów podczas dorocznego 
specjalnego posiedzenia Komi-
sji Wspólnej Rządu i Samorządu 
Terytorialnego. •
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Na co Pan Profesor 
chciałby zwrócić uwa-
gę, patrząc wstecz z per-

spektywy 80-lecia?
Czuję zadowolenie, że w zasadzie 
w całym swym dorosłym życiu 
jestem związany z naszą Uczel-
nią, z Uniwersytetem Marii Cu-
rie-Skłodowskiej i jego Wydzia-
łem Prawa i Administracji. Tutaj 
spotkałem przyjaciół i zrealizowa-
łem wiele ze swoich życiowych pla-
nów. Cieszę się, że wybrałem zawód 
nauczyciela akademickiego, gdyż 
dydaktyka uniwersytecka, którą 
traktuję też jako swoje hobby, dała 
mi najwięcej satysfakcji. Być może 
określony wpływ na to ma fakt, że 
urodziłem się w szkole w rodzinie 
nauczycieli.

Prawidłowo działająca uczelnia 
wyższa to umiejętne łączenie badań 
naukowych z dydaktyką, to kształ-
towanie osobowości młodych lu-
dzi. Martwi mnie, że w praktyce 
nie zawsze te części się wzajemnie 
uzupełniają i wspierają, że np. oce-
ny pracowników związane z awan-
sem bazują przede wszystkim na 
rezultatach badawczych i publi-
kacjach, a prace i osiągnięcia dy-
daktyczne traktowane są margi-
nesowo. Z drugiej strony można 
czasem dostrzec określone dąże-
nia do traktowania wyższej uczelni 

Jubileusz Profesora
Jana Szreniawskiego
PrPrProfofof. . . drdrdr h hhhabababa . . JaJaJan n n SzSzzrererenininiiawawawawa skskskki,i,i  ś śściciciślślś e e e zwzwzwwiąiąiązazaz nynyn   
prprprrrracacaca ą ą ą nananan ukukukowowowo o-o-o-dydydydydadadaktktktycycycznznzną ą ą orororazazaz d ddziziziz ałałałłalalalnononooścścścś iąiąiąi  
spspspołołołłłecececznznznną ą ą i i i i orororgagaganininizazazacycycyjnjnjną ą ą z z zz UMUMUMUMCSCSCSS, , urururodododo zozozonynyyy w ww 1 119393931 1 1 r.r.r  
obobobchchchodododziziziz  w ww b bbieieieżążążącycycym m m rororor kukuku 8 8 88880-0-0-0 lelelel ciciie e e ururrododdzizizin.n.n
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jako fabryki produkującej taśmo-
wo dyplomy. Nauczyciel akademic-
ki powinien zdawać sobie sprawę, 
że nauczanie, umiejętnie połączo-
ne z badaniami, jest jego podsta-
wowym obowiązkiem.

Od 1953 r., będąc studentem III 
roku Wydziału Prawa, zostałem tzw. 
zastępcą asystenta, co było związa-
ne m.in. z trudnościami kadrowy-
mi powstałego w 1949 r. Wydziału. 
Na UMCS przeszedłem wszystkie 
szczeble tzw. kariery. Byłem kolej-
no asystentem, starszym asysten-
tem, adiunktem, docentem, profe-
sorem nadzwyczajnym i profesorem 
zwyczajnym. Jestem pierwszym 
pracownikiem UMCS, który w za-
kresie prawa administracyjnego 
uzyskał na naszej uczelni stopień 
doktora (1962), doktora habilito-
wanego (1971), a następnie tytuł 
profesora (1978).

Obok zajęć w Lublinie prowadzi-
łem zajęcia w ośrodkach zamiejsco-
wych UMCS m.in. w Zamościu, Rze-
szowie i Chełmie. Od 1993 do 2010 r. 
prowadziłem zajęcia na Wydzia-
le Ekonomicznym Politechniki Ra-
domskiej im. Kazimierza Pułaskiego 
w Radomiu. Od 1996 r. jestem pra-
cownikiem Wyższej Szkoły Prawa 
i Administracji w Przemyślu – Rze-
szowie, której kierownictwo, z ini-
cjatywy rektora prof. dr hab. Jerzego 
Posłusznego zorganizowało w czerw-
cu br. w Łańcucie jubileusz mego 
80-lecia. W Jubileuszowej Księdze 
opublikowali swoje artykuły czoło-
wi profesorowie administratywiści, 
w zasadzie ze wszystkich ośrodków 
akademickich. Jubileuszowe spotka-
nie połączone było z interesującą 
i pogłębioną dyskusją na temat aktu-
alnego stanu prawa administracyjne-
go i jego roli w funkcjonowaniu pań-
stwa i społeczeństwa. Cieszę się, że 
Szkoła ściśle współpracuje z UMCS.

Jakie osiągnięcia może Pan Profe-
sor wymienić w zakresie tak pod-
kreślanej działalności dydaktycz-
nej i kształcenia kadr?
Od wielu lat prowadzę wykłady i se-
minaria oraz innego rodzaju zajęcia 
z prawa administracyjnego i nauki 
o administracji. Corocznie jestem 
promotorem wielu prac magister-
skich i licencjackich. Byłem pro-
motorem kilkunastu rozpraw dok-
torskich, recenzentem ok. 90 prac 
doktorskich i ok. 40 habilitacyjnych 
oraz autorem wielu opinii w spra-
wie nadania tytułu profesora czy 
powołania na stanowisko profeso-
ra nadzwyczajnego i zwyczajnego. 
Starałem się brać udział w różnych 
zjazdach, seminariach i konferen-
cjach naukowych.

Jaką działalność naukową wspomi-
na Pan Profesor z satysfakcją?
Moje badania i publikacje dotyczą-
ce m.in. administracji terenowej, 
samorządu terytorialnego, pozy-
cji prawnej osoby fi zycznej, sto-
warzyszania się, obywatelstwa czy 
kontroli i nadzoru w administracji 
publicznej, myślę że miały okre-
ślony wpływ na tworzenie przepi-
sów prawnych i na ich stosowanie 
w praktyce. M.in. pracując w „Sto-
liku ds. Samorządu i Stowarzyszeń” 
Okrągłego Stołu w 1989 r., brałem 
czynny udział w tworzeniu zało-
żeń dotyczących ustroju samorzą-
du terytorialnego. W oparciu o te 
dyskusje Sejm uchwalił w 1990 r. 
ustawę o samorządzie terytorial-
nym, tworzącą podstawę istnienia 
i funkcjonowania samorządu te-
rytorialnego w Polsce. Aktywnie 
wypowiadałem się na temat zasad 
działania stowarzyszeń, które zo-
stały wykorzystane w obowiązują-
cej ustawie prawo o stowarzysze-
niach z 1989 r.

Moje publikacje dotyczące na-
uki administracji i nauki polityki 
administracyjnej cieszyły się za-
interesowaniem wśród naukow-
ców i studentów.

Pana Profesor związki z UMCS 
to nie tylko działalność naukowa 
i dydaktyczna, ale także różne po-
czynania organizacyjne.
Nie uchylałem się od zadań orga-
nizacyjnych, jeśli służyły one na-
szej Uczelni. Mogę wspomnieć, 
że na UMCS byłem organizato-
rem i pierwszym dyrektorem Mię-
dzywydziałowego Studium Nauk 
Politycznych, przekształconego 
następnie w Wydział Politolo-
gii, którego osiągnięcia i wyso-
ką pozycję cenię i staram się brać 
udział w niektórych organizowa-
nych przez Politologię sesjach, se-
minariach i spotkaniach. Organizo-
wałem jako prorektor UMCS Filię 
w Rzeszowie, prowadzącą pierw-
sze na Rzeszowszczyźnie stacjo-
narne studia uniwersyteckie. Fi-
lia traktowana była jako początek 
tworzenia uniwersytetu i następnie 
weszła jako Wydział Prawa i Ad-
ministracji w skład utworzone-
go w 2001 r. Uniwersytetu Rze-
szowskiego. W latach 70. byłem 
wiceprezesem Rzeszowskiego To-
warzystwa Rozwoju Ośrodka Aka-
demickiego. Jest mi miło, że w roku 
2006 otrzymałem Medal Uniwer-
sytetu Rzeszowskiego.

Mogę podkreślić, że wielu absol-
wentów Filii zostało pracownikami 
naukowo-dydaktycznymi. Absol-
wenci Filii zorganizowali prze-
mysko-rzeszowską Wyższą Szko-
łę Prawa i Administracji. Szkoła 
skupiła doskonałą kadrę, posia-
da jako jedna z nielicznych uczel-
ni niepublicznych uprawnienia 
do nadawania stopnia doktora. 
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Ma sprawnie działające wydaw-
nictwo, kontakty naukowe z uczel-
niami zagranicznymi, organizu-
je różne konferencje, spotkania 
z ludźmi nauki, polityki, gospo-
darki, kultury oraz imprezy arty-
styczne i sportowe, posiada bar-
dzo dobre i nowoczesne warunki 
lokalowe, a szereg oryginalnych po-
czynań, np. dotyczących praktyk 
studenckich, warunków mieszka-
niowych i żywieniowych studen-
tów, starają się naśladować inne 
wyższe uczelnie.

Mogę też dodać, że przez wie-
le lat byłem na UMCS dyrekto-
rem Instytutu Administracji 
i Prawa Publicznego, kierowni-
kiem Katedry Prawa Administra-
cyjnego i Nauki Administracji, 
prodziekanem i czynnie uczest-
niczyłem w komisjach przyjęć na 
studia.

Z przyjemnością sobie przy-
pominam, przechodząc koło po-
mnika Marii Curie-Skłodow-
skiej, że jako czynny uczestnik 
zespołu przygotowującego 20-le-
cie UMCS w 1964 r., przemawia-
łem jako przedstawiciel społecz-
ności uczelnianej na odsłonięciu 
pomnika naszej Patronki.

Z zadowoleniem wspominam 
członkostwo w Komitecie Nauk 
Prawnych PAN, Radzie Legislacyj-
nej przy Prezesie Rady Ministrów, 
Centralnej Komisji ds. Stopni i Ty-
tułów, radach naukowych kilku cza-
sopism naukowych oraz pracach 
stowarzyszeń naukowych.

Czy współpracował Pan Profe-
sor z naukowymi ośrodkami za 
granicą?

Jeszcze jako młody pracownik 
UMCS przebywałem na stażach 
naukowych we Francji i w USA. 
Brałem udział w pracach i kongre-
sach Międzynarodowego Instytutu 
Nauk Administracyjnych. Zapra-
szany byłem na wykłady uniwer-
syteckie m.in. w USA, RFN i Japo-
nii. Staram się czytać ważniejsze 
publikacje zagraniczne dotyczące 
administracji publicznej.

Profesorowie w czasie swoich ju-
bileuszy często wspominają ludzi, 
z którymi się spotykali w czasie 
pracy na uczelni, którzy wywarli 
na nich największy wpływ.
Za swego mistrza uważam prof. 
Grzegorza Leopolda Seidlera, któ-
ry w wielu sytuacjach życiowych 
oraz w próbach naukowych i za-
wodzie nauczyciela akademickie-
go mi pomagał oraz służył cenną 
radą nie tylko w zakresie wiedzy 
prawniczej, ale także w spojrzeniu 
na świat. Dużo skorzystałem z kon-
taktów naukowych z prof. Ema-
nuelem Iserzonem i prof. Jerzym 
Starościakiem.

Czy uważa Pan Profesor, że Pana 
działalność została doceniona, czy 
zapadła w pamięć innych?
Spotykam często naszych absolwen-
tów, którzy mówią, że mile wspomi-
nają Uczelnię i spotkania ze mną, 
że dużo ich nauczyłem nie tylko 
prawa, ale także podstaw działa-
nia na rzecz wyrównywania nie-
równości społecznych i rozumie-
nia zagadnień godności człowieka. 
Jeśli mam wymienić jakieś formal-
ne dowody uznania, to mogę wspo-
mnieć, że w roku 2001 otrzymałem 

Krzyż Komandorski Orderu Odro-
dzenia Polski. 

Czy ma Pan Profesor jakieś hobby, 
czy mając więcej czasu, czymś się 
Pan specjalnie interesuje?
Lubię historię, a interesuję się szcze-
gólnie historią XX w. Mogę dodać, 
że obok studiów prawniczych na 
UMCS, ukończyłem studia histo-
ryczne na Uniwersytecie Warszaw-
skim. Jeśli chcę się trochę oderwać 
od zgiełku życia codziennego, a czy-
tam dużo gazet i tygodników, to 
sięgam np. do dawnych epok i czy-
tam książki poświęcone Aleksan-
drowi Macedońskiemu i Juliuszo-
wi Cezarowi. Potrafi ę się cieszyć 
np. że jakieś drzewko posadzone 
na działce, którą mam pod Lubli-
nem, się przyjęło.

Czy chciałby Pan Profesor coś do-
dać na koniec naszej rozmowy?
Mogę, trochę żartując, dodać, że 
wolałbym obchodzić 40-lecie, a nie 
80-lecie. Doświadczenia dłuższego 
działania sprzyjają cnocie umiaru, 
choć niektórzy twierdzą, że narze-
kanie na młodych i „dzisiejsze cza-
sy” podtrzymuje starszych na du-
chu. Wiadomo, że wraz z wiekiem 
maleją siły intelektualne, ale aku-
muluje się wiedza i doświadczenie. 
Chciałbym jak najdłużej pracować 
ze studentami, bo to daje mi naj-
więcej satysfakcji. Chciałbym uczyć 
i inspirować do twórczego, a nie 
dogmatycznego myślenia i przy-
gotowywać absolwentów wyższych 
uczelni do wykorzystywania wie-
dzy dla wspólnego dobra i wszech-
stronnego postępu.

Rozmawiał dr Marcin Roliński
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„Jeszcze się z nocy kołysze miasto
Ósma piętnaście Na Stawach Bar
Bramy otwiera – wchodzimy tedy
Ja i Hnatowicz Jan…”

„Bar na Stawach” (ded. Mistrzowi 
Harasymowiczowi, sł. i muz. Wojciech 

Bellon, śpiewa Wolna Grupa Bukowina)

Z żalem informuję, że nasz kolega, biorą-
cy czynny udział w wielu Ogólnopolskich 
Szkołach Chemii, dr Rafał Kalityński, pra-

cownik UMCS w Lublinie, nie żyje.
Rafał już jako student był bardzo aktywny – był 

Członkiem Koła Naukowego Chemików na Wydziale 
Chemii UMCS. Uczestniczył w pierwszych dziewię-
ciu Szkołach Chemii w ramach Akademickiego Sto-
warzyszenia Studentów Chemii (ASSChem) w Pol-
sce, a na dwóch z nich został wyróżniony za swoje 
prezentacje: na IV Ogólnopolskiej Szkole Chemii 
Wiosna ‘96 w Krasnobrodzie (24–28.04.1996) zajął 
drugie miejsce za najlepsze wystąpienie zatytułowa-
ne „Czy mieszkamy źle? – syndrom chorego budyn-
ku (SBS)”; natomiast na VIII Ogólnopolskiej Szko-
le Chemii Wiosna ‘98 w Suścu (28.04–3.05.1998) 
otrzymał nagrodę za najlepszy poster „Elektrofore-
za kapilarna – trudna i niesprawdzona technika”. Był 
pierwszą osobą, która napisała i wysłała do NKCh 
UAM artykuł pokonferencyjny. Rafał był specjalistą 
w analityce klinicznej, analityce środowiskowej, chro-
matografi i, technikach elektromigracyjnych. Swoją 
rozprawę doktorską pt. „Wybrane aspekty farmako-
kinetyki propofolu w warunkach anestezji całkowi-
cie dożylnej oraz niektóre problemy analizy wolnej 
formy tego środka” przedstawił w maju 2005 r. na 
Wydziale Chemii UMCS, uzyskując stopień dok-
tora nauk chemicznych w zakresie chemii, w spe-
cjalnościach: chemia analityczna i chemia fi zyczna.

Niechaj na zawsze pozostanie w naszej pamięci.
Armand Budzianowski, Poznań/Warszawa

„…Co tu zostało z wierszy Mistrza
Klasa robotnicza, fasolka z bufetu
A smak poranny piwa
Łapczywie poznają poematy w beretach…”

Rafała Kalityńskiego poznaliśmy na I roku 
studiów – byliśmy w tej samej grupie la-
boratoryjnej, na dodatek okazało się, że 
także blisko siebie mieszkamy, co ułatwi-

Rafał (z lewej) w Chałupie Elektryków w Polanach Surowicznych podczas 
wakacyjnego spotkania przyjaciół z ASSChem-u (1998 lub 1999)

„Jeśli Niebo istnieje...”
– pamięci Rafała Kalityńskiego
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ło kontakty. W ten sposób powstała nasza kilku-
osobowa „paczka”, w której trzymaliśmy się razem 
praktycznie przez całe studia; razem działaliśmy 
w Kole Naukowym Chemików, wyjeżdżaliśmy nad 
morze i w góry oraz świętowaliśmy zakończenie se-
sji, co było szczególnie miłe. Rafał, a może Rafi  po 
prostu, to był wybitny student – miał same piątki 
w indeksie, stypendia Ministra Edukacji i zagra-
niczne. My osobiście bardzo ceniliśmy go za inte-
ligencję, wrażliwość, szerokość horyzontów umy-
słowych oraz za to, że lubił poezję.

Wielka szkoda, że odszedł…
Ewa i Arek Skwarkowie, Lublin

Rafała poznałem na I roku studiów i mię-
dzy nami szybko zawiązała się nić przyjaź-
ni. Razem studiowaliśmy, ale też z przy-
jemnością spotykaliśmy się po zajęciach. 

Prawie zawsze u gościnnego Rafała, ponieważ we-
dług jego słów „od ciebie do mnie jest dalej, niż 
ode mnie do ciebie”. Cóż się zresztą dziwić – spe-
cyfi cznie urządzony pokój był jego ukochanym 
królestwem. Spędzaliśmy czas, słuchając radiowej 
„Trójki”, „Rodziny Poszepszyńskich” z kaset ma-
gnetofonowych albo muzyki z płyt kompaktowych, 
obowiązkowo popijając przy tym herbatę z sokiem 
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malinowym i prowadząc niekończące się dysputy, 
po trosze naukowe, a po trosze dotyczące naszych 
zainteresowań: komputerowych, kolejowych, foto-
grafi cznych, muzycznych. Zwykle ledwo zdążałem 
na ostatni autobus numer 7, aby wrócić do domu.

W wakacje zaś wyjeżdżaliśmy razem zwiedzać 
Polskę. Każdy taki wyjazd to była wspaniała przy-
goda, obfi tująca w nieoczekiwane zdarzenia i opar-
ta w większości o – mówiąc językiem młodzieży 
– „spontan”. Będąc na wybrzeżu, nocowaliśmy kie-
dyś w Lęborku, w schronisku PTSM, gdzie więk-
szość pokoi zajmowała kolonia. Wieczorem oka-
zało się, że nie ma już ciepłej wody do kąpieli. Jak 
to, była i się zbyła? Niemożliwe! Zaczynamy badać 
sprawę i na korytarzu znajdujemy otwartą szafkę 
elektryczną, a w niej rząd wyłączników trójfazo-
wych – oczywiście podpisanych tylko symbolami. 
Hmmm, trzeba spróbować, przecież to nie zapalni-
ki detonatorów. „Pamiętaj, dwa pierwsze z lewej” – 
mówi Rafał, przekręca wyłączniki i po chwili woda 
nie tylko jest ciepła, ale wręcz parzy.

Taki właśnie był Rafał, na uczelni sumienny pry-
mus, ale „po godzinach” potrafi ący zupełnie się wy-
luzować. Ileż to razy spóźnił się na pociąg i kolejny 
zaplanowany wyjazd trzeba było przekładać… Zu-
pełnie jakby upływający czas nie miał znaczenia, bo 
przecież według jego słów, „mamy dużo czasu”. Te-
raz przed nim jest już wieczność, a ja wspomnienia-
mi zawsze będę wracał do czasu studiów, jednego 
z najszczęśliwszych okresów w moim życiu, kiedy 
miałem to szczęście przyjaźnić się z Rafałem.

Krzysztof Grabowski, Lublin/Warszawa

„…Słuchaliśmy ich z Hnatowiczem
Jak żywy poemat Stawów
Poezją był brzęk ich kufl i
Kosmiczny wymiar miały słowa…”

Jeśli Niebo istnieje – On już tam jest
Rafał był najlepszym człowiekiem, ja-

kiego znałem. Właściwie to zdanie wy-
starczyłoby za całą charakterystykę jego osoby. Po-
trafi ł zatrzymać się nad drugim człowiekiem, nad 
chwilą, nad zdarzeniem. Nigdy nie odmówił pomo-
cy – szedł o wiele dalej, samemu ją proponując. Był 
prostym człowiekiem – w najlepszym tego słowa 
znaczeniu. Przed oczami mam jego podartą rekla-
mówkę z akumulatorkami na wymianę do własno-
ręcznie wykonanego światła w rowerze, na którym 
zawsze jeździł. Wspólne wyprawy z noclegiem na 
podłodze, gdzieś w remizie, w jakiejś zapomnianej 
wsi, konserwy spożywane w przydrożnym rowie, 
popijane najprostszym, koniecznie kolorowym, ga-
zowanym napojem. Jego montowane na kolanie ła-
dowarki, latarki czy inne „ustrojstwa”, które często 

Uczestnicy wycieczki po Roztoczu odbywającej się w ramach IV Wiosennej 
Szkoły Chemii w Krasnobrodzie (1996; Rafał pierwszy z lewej w dolnym 
rzędzie)
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Rafał (stoi po lewej stronie) z koleżankami i kolegami z Zakładu na ognisku 
integracyjnym w Ogrodzie Botanicznym w Lublinie (1997)
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ratowały nam skórę w jakiejś leśnej głuszy. Prostym, 
co nie znaczy prostackim – przeciwnie. Był wszech-
stronny. Można było godzinami rozmawiać z Nim 
na każdy temat i wiele się od Niego dowiedzieć; sam 
też był ciekawy wszystkiego. Kochał książki, mu-
zykę i majsterkowanie. Lubił fotografi ę, ale chciał 
zawsze stać po „bezpiecznej” stronie obiektywu – 
dlatego w tej chwili tak trudno jest znaleźć jakieś 
zdjęcia, na których by był.

Trudno napisać cokolwiek, wybrać coś spośród 
natłoku wspomnień i myśli. Wszystko zdaje się 
być ważne – owocowe galaretki i herbata z sokiem 
u Niego w pokoju, gra w szachy nad Zalewem, kon-
serwa „Turystyczna” zjadana wspólnie z bagażnika 
roweru, gdzieś w lesie po nocy. Każde wspomnie-
nie jest cenne, ale i maleńkie, w zderzeniu z myślą, 
że to już wszystko, że już więcej nie porozmawia-
my, nie pomilczymy, że nie zrealizujemy rozpo-
czętych planów.

Mam nadzieję, że ktoś dokładniej wspomni jego 
sukcesy, to, jak dociekliwym i pracowitym był na-
ukowcem. Dla mnie ważniejsze jest jednak, jakim był 
człowiekiem – dobrym, mądrym, ciepłym i uczciwym.

Podziwiałem jego religijność, taką zwykłą i cichą, 
a nie hałaśliwą i ostentacyjną. Być może dlatego 
teraz, gdy minęło już trochę czasu od tej tragicz-
nej dla wszystkich, którzy go trochę znali, chwili, 
miejsce, w którym spoczywa, tchnie takim spoko-
jem – pewnością, że zostawił już za sobą wszyst-
kie ziemskie troski, że odszedł do miejsca, gdzie 
jest mu dużo lepiej. W to przecież wierzył i potrafi ł 
swoją wiarą natchnąć innych. Myślę, że tak jak za-
wsze pomagał każdemu, tak i teraz w jakiś sposób 
pomaga nam, chociażby w pogodzeniu się z tym, 
co dla wszystkich nieuchronne.

Pisząc te słowa, słucham płyty, którą dawno temu 
od Niego pożyczyłem – z jego ukochaną „Listą Prze-
bojów Trójki”. Jest na niej utwór TSA „51” z takimi 
oto słowami: „Pomóż mi… pomóż mi pokonać smu-
tek, który pozostał, gdy nagle odszedłeś”.

Do zobaczenia Przyjacielu – kiedyś, gdzieś.
Grzegorz Żukociński, Poznań/Lublin

„Po nocnej rosie
Płyń, dźwięczny głosie,
Niech się twe echo rozszerzy,
Gdzie nasza chatka,
Gdzie stara matka
Krząta się koło wieczerzy.
Jutro dzień święta;
Niwa nie zżęta,
Niechaj przez jutro dojrzewa,
Niech wiatr swawolny,
Niech konik polny,
Niechaj skowronek tu śpiewa…”

(„Pieśń wieczorna”, muz. Stanisław 
Moniuszko, sł. Władysław Syrokomla, 

śpiewa: m.in. Elżbieta Adamiak).

Dziś jeszcze, tak jak kilkanaście lat temu, 
brzmią mi w uszach słowa tej pieśni, śpie-
wane Rafałowym, dźwięcznym i nieco nie-
harmonijnym głosem. Wysłużony woj-

skowy namiot w Radocynie, który był świadkiem 
popisów wokalnych niejednego zapewne świe-
żo odkrytego talentu, być może dawno się już za-
padł, poddany kaprysom zmiennej aury Beskidu 
Niskiego, ale legenda Konika Polnego, która tam 
właśnie się narodziła, przetrwa w pamięci wielu 
z nas. Szkoda tylko, że bywalcy Chałupy Elektry-
ków w Polanach Surowicznych nie usłyszą już wie-
lokrotnie powtarzanych kilkunastu zwrotek Baru 
na Stawach, śpiewanego na jednej nucie o trzeciej 
nad ranem, a bieszczadzkie Połoniny zmuszone 
będą zasypiać bez Pieśni wieczornej, niosącej się 
tęsknie po kamiennej ścieżce. Konik Polny śpiewa 
teraz zapewne na Połoninach Niebieskich i pozo-
staje nam wierzyć, że i tam znajdzie się ktoś, kto 
doceni i zapamięta Rafała.

„…Co tu zostało z wierszy Mistrza
Chłodem powiało od drzwi niedomkniętych
I wyszliśmy z Hnatowiczem
Gdzie indziej szukać poezji
Gdzie indziej szukać poezji…”

Zebrała: 
Magdalena Makarska-Białokoz

Rafał (w czapeczce) podczas wspólnego malowania 
pokoju Koła Naukowego Chemików w Dużej Che-
mii (1995)
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Najbardziej znana współczesna 
polonistka rosyjska Jelena 

Zacharowna Cybienko zmarła 
w Moskwie 17 września 

2011 r. Przeżyła 88 lat. Była 
świetną badaczką, znawczynią 

i popularyzatorką literatury 
polskiej w Rosji. Nie tylko w Rosji, 

ale i w świecie można dziś wskazać 
niewielu polonistów w takim 

stopniu, jak Ona zasłużonych dla 
kultury Polski poza jej granicami. 

W kręgach polskich slawistów 
nazywano Ją ambasadorem 

kultury polskiej w Rosji. Sama zaś 
Jelena Cybienko mówiła o sobie 

w jednym z wywiadów prasowych: 
„Dla mnie bycie polonistą to nie 
tylko zawód, ale i część mojego 

duchowego życia”. I nie było w tych 
słowach przesady. Poznawanie 

Polski poprzez jej literaturę 
wypełniło bez reszty długie 

życie i wieloletnią działalność 
zawodową tej wybitnej polonistki.

Profesor Jelena    
Jelena Cybienko urodziła się 2 stycz-
nia 1923 r. w miejscowości Puszki-
no pod Petersburgiem. Jej ojciec był 

z zawodu wojskowym. Szkołę średnią ukończy-
ła w roku 1940 w Leningradzie. Podczas wojny 
jesienią 1941 r. ewakuowała się wraz z rodziną 
do Swierdłowska na Uralu (obecna nazwa Jeka-
terynburg). Studia fi lologiczne ukończyła cztery 
lata później na Uniwersytecie im. Łomonosowa 
w Moskwie. W latach 1945–1948 odbyła w tej 
uczelni studia doktoranckie, na których wybra-
ła specjalizację polonistyczną. Od owego czasu 
pozostała wierna polonistyce do końca życia. 

Pracę doktorską pt. „Realizm w twórczo-
ści Bolesława Prusa” Jelena Cybienko obroniła 
w roku 1951. W tym samym czasie została za-
trudniona na wydziale fi lologicznym Uniwer-
sytetu im. Łomonosowa, z którym związana 
była cała Jej późniejsza działalność naukowa 
i dydaktyczna. Jej dalsze studia nad literaturą 
polską XIX w. zaowocowały wydaną w roku 
1969 rozprawą habilitacyjną pt. „Polska po-
wieść społeczna lat 40–70-tych XIX wieku”, 
w której autorka najwięcej miejsca poświęciła 
twórczości J. I. Kraszewskiego i Józefa Korze-
niowskiego. Kontynuacją badań Jeleny Cybien-
ko nad prozą polską były szkice o twórczości 
Orzeszkowej, Sienkiewicza, Reymonta, Żerom-
skiego, Berenta, a spośród pisarzy bliższych 
naszej współczesności o prozie Iwaszkiewicza 
i Andrzejewskiego.

W roku 1972 Jelena Cybienko uzyskała ty-
tuł profesora. Przez wiele lat kierowała kate-
drą literatur słowiańskich na wydziale fi lo-
logicznym Uniwersytetu im. Łomonosowa. 
W okresie swej działalności na tym stanowi-
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   Cybienko nie żyje
Prof. Jelena Cybienko cieszyła się dużym 

uznaniem i sympatią w środowisku polonistów 
i slawistów. Często zapraszano Ją do Polski do 
udziału w licznych konferencjach naukowych 
w wielu ośrodkach akademickich i do wygła-
szania wykładów, które prowadziła gościn-
nie na Uniwersytecie Warszawskim, Jagiel-
lońskim, Śląskim i na Uniwersytecie Mikołaja 
Kopernika w Toruniu. Bliskie więzi łączyły 
też Jelenę Cybienko z lubelskimi fi lologami. 
Uczestniczyła z referatami na konferencjach 
naukowych w Instytucie Filologii Słowiańskiej 
i Instytucie Filologii Polskiej UMCS w latach 
1986–1989–1993. W roku 1989 Towarzystwo 
im. Henryka Sienkiewicza z siedzibą w Lubli-
nie nadało Jelenie Cybienko zasłużoną god-
ność honorowego członka. Wszystkie wyrazy 
sympatii i gotowości do współpracy ze strony 
polskiej prof. Cybienko odwzajemniała zapro-
szeniami na konferencje w Rosji oraz pomo-
cą i życzliwością, jakiej z Jej strony doznawali 
polscy stażyści podczas pobytu na Uniwersy-
tecie im. Łomonosowa w Moskwie. Za zasługi 
dla kultury polskiej prof. Jelena Cybienko zo-
stała w roku 1999 odznaczona Krzyżem Ko-
mandorskim z Gwiazdą Orderu Zasługi Rze-
czypospolitej Polskiej.

Prof. Jelena Cybienko zasłużyła na pamięć 
i wysoki szacunek wśród polskich fi lologów 
jako znakomita uczona, inicjatorka rosyjsko-
polskiej współpracy naukowej, jako przyjaciel 
polskiej kultury, wreszcie jako dobry i życzli-
wy człowiek. Taką też pozostanie w pamięci 
tych, którzy zetknęli się z nią na swojej dro-
dze naukowej.

Jan Orłowski

sku wykształciła wielu polonistów rosyjskich, 
a także kilku adeptów polonistyki z Białorusi, 
Litwy i Gruzji.

Ważnym dokonaniem w polonistycznych ba-
daniach Jeleny Cybienko była wydana w roku 
1978 praca pt. „Z historii polsko-rosyjskich 
związków literackich XIX–XX wieku”. W po-
szczególnych rozdziałach autorka przedstawi-
ła odkrywcze wyniki swoich badań m.in. nad 
recepcją powieści Turgieniewa w Polsce i nad 
fenomenem popularności Sienkiewicza w Ro-
sji przed rokiem 1917. W innej obszernej roz-
prawie z tego okresu działalności naukowej 
prof. Cybienko wyjaśniała wielorakie związ-
ki między literaturą polską i rosyjską w dobie 
modernizmu (tytuł: „Literatura polska prze-
łomu XIX i XX wieku w Rosji”).

Jelena Cybienko była niestrudzoną popula-
ryzatorką literatury polskiej w Rosji. Popula-
ryzowała ją nie tylko w naukowych opracowa-
niach, na wykładach, ale również w licznych 
recenzjach, omówieniach, artykułach wstęp-
nych i komentarzach do rosyjskich wydań dzieł 
polskich pisarzy. Na wielkie uznanie zasługują 
zwłaszcza Jej starania o pierwsze powojenne ro-
syjskie wydanie dzieł zebranych Sienkiewicza, 
które ukazało się w 9 tomach dopiero w latach 
1983–1985 w ogromnym nakładzie 200 000 eg-
zemplarzy. Aby wydanie to mogło się ukazać, 
należało przezwyciężyć zaciekły opór sowiec-
kich urzędników od kultury, którzy sprzeciwia-
li się zwłaszcza drukowaniu powieści „Ogniem 
i mieczem” oraz „Quo vadis?”. Jelena Cybienko 
wchodziła w skład komitetu redakcyjnego owej 
edycji dzieł Sienkiewicza, bez jej uporu i wysił-
ków dzieła te nie mogłyby się ukazać.
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Dyrekcja, nauczyciele i pracownicy administracyjni CJKP UMCS

 
15 września 2011 r. w Auli Centrum 
przy ul. Weteranów uroczyście zain-
augurowano obchody XX-lecia Cen-

trum Języka i Kultury Polskiej UMCS. Wydarze-
nie Honorowym Patronatem objął Prezydent RP 
Bronisław Komorowski. 

Jubileusz CJKP połączono z międzynarodową kon-
ferencją „Glottodydaktyka polonistyczna w obliczu 
dynamiki zmian językowo-kulturalnych i potrzeb 
społecznych”. Do udziału w wykładach i sesjach ple-
narnych zaproszono naukowców i badaczy z wielu 
ośrodków akademickich, niemal z całego świata.

Podczas sesji jubileuszowej wystąpił przedstawi-
ciel Prezydenta RP oraz JM Rektor UMCS prof. An-
drzej Dąbrowski. Wśród honorowych gości znaleźli 
się m.in.: Włodzimierz Wysocki – zastępca prezy-
denta Lublina, Henryka Strojnowska – wicewojewoda 
lubelski, Stefan Pastuszka – były senator RP, członek 
KRRiT, bp Ryszard Karpiński i Longin Komołowski 
– prezes Stowarzyszenia Wspólnota Polska, były wi-
cepremier Rządu RP. W uroczystości uczestniczy-
li także prorektorzy UMCS – Stanisław Chibowski, 
Ryszard Szczygieł i Stanisław Michałowski. 

Anna Guzowska

-lecie działalności
 CJKP UMCS
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Obchody XX-lecia CJKP 15 września 2011 r.

Nauczanie języka i kultury 
polskiej cudzoziemców roz-
poczęło się w UMCS ponad 

40 lat temu, początkowo w formie 
niezinstytucjonalizowanej, później 
w ramach 2 instytucji uniwersytec-
kich, tj.: Polonijnego Centrum Kultu-
ralno-Oświatowego (rok utworzenia 
1974, kierownictwo prof. W. Kuchar-
ski) – zajmującego się pracą naukowo-
-badawczą, organizacją kursów języ-
kowych, metodycznych dla nauczy-
cieli, folklorystycznych oraz Studium 

Języka Polskiego dla Cudzoziemców 
(rok utworzenia 1980, kierownictwo 
prof. S. Grabias) – skoncentrowanego 
głównie na nauczaniu języka polskie-
go w systemie lektoratowym, zwłasz-
cza dla słuchaczy z państw arabskich.

Odpowiadając na zapotrzebowanie 
centralnych władz III RP, które jed-
nym ze swoich celów uczyniły nie-
sienie wszechstronnej pomocy Po-
lakom na Wschodzie, Senat UMCS 
podjął decyzję o połączeniu placó-
wek. W wyniku fuzji 23 stycznia 
1991 r. powołano Centrum Języka 
i Kultury Polskiej dla Polonii i Cu-
dzoziemców, a jej dyrektorem zo-
stał – piastujący tę funkcję do dziś – 
prof. Jan Mazur. Do 2000 r. funkcję 
zastępcy dyrektora pełniła mgr Bar-
bara Karczmarczuk, następnie ob-
jęła ją dr Agata Małyska, a od roku 
2009 obowiązki zastępcy przejęła 
dr Anna Dunin-Dudkowska.

Od samego początku Centrum ak-
tywnie zaangażowało się w realiza-
cję postawionych przez Senat UMCS 
podstawowych kierunków działalno-
ści: dydaktycznych (przygotowywa-
nie Polonii i cudzoziemców do stu-
diów w polskich szkołach wyższych, 
organizowanie studiów i kursów), 
naukowych (konferencje naukowe, 
podnoszenie kwalifi kacji), wydaw-
niczych (wydawanie prac i materia-
łów związanych z działalnością).

Początkowo realizacji tych za-
mierzeń służyło kilka pomieszczeń 
dla administracji w budynku przy 

ul. Weteranów 18 oraz salek dydak-
tycznych, uzyskanych po adaptacji 
pokoi w akademiku przy ul. Zana 11. 
W wyniku starań prof. Jana Mazu-
ra, przy poparciu przedstawicieli 
najwyższych władz RP i fi nansowej 
dotacji MEN przebudowano starą 
siedzibę Centrum przy ul. Wete-
ranów i wkomponowano ją w bryłę 
architektoniczną nowego budynku. 
Obecnie do naszej dyspozycji mamy 
7 sal wykładowych, salę komputero-
wą, aulę wyposażoną w najnowszy 
sprzęt multimedialny oraz bibliotekę.

W skład zespołu wchodzi 18 na-
uczycieli akademickich (1 profesor ty-
tularny, 9 osób ze stopniem doktora, 
8 osób ze stopniem magistra), pracow-
nik inżynieryjno-techniczny, 3 pra-
cowników administracyjnych i 2 bi-
bliotecznych. W realizacji procesu 
dydaktycznego pomoc świadczą In-
stytut Filologii Polskiej, Instytut Histo-
rii, Wydział Pedagogiki i Psychologii, 
Studium Praktycznej Nauki Języków 
Obcych. Działamy wspólnie z innymi 
placówkami w Polsce i za granicą, sta-
rając się służyć ludziom związanym 
z polskim językiem i kulturą, nieza-
leżnie od ich pochodzenia i miejsca 
zamieszkania. Pretendujemy do by-
cia placówką wszechstronną, dyna-
miczną i otwartą. Życzliwość władz 
Uczelni oraz współpraca z instytucja-
mi centralnymi i ośrodkami w kraju 
i za granicą pozwalają patrzeć opty-
mistycznie na dalszy rozwój Centrum.

Jan Mazur, Agata Małyska
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Działalność dydaktyczna 
CJKP UMCS

CJKP prowadzi różnorodne for-
my kształcenia, odpowiadające 

programem, czasem trwania i ter-
minami zajęć życzeniom naszych 
gości. W okresie od 1991 r. do dziś, 
na bazie programów opracowanych 
w Centrum i zatwierdzonych przez 
Radę Wydziału Humanistyczne-
go UMCS oraz Prorektora UMCS 
ds. Studenckich, były to następują-
ce formy kształcenia:

• roczny kurs przygotowawczy na 
studia wyższe w Polsce (tzw. rok „0”);

• intensywny kurs roczny prze-
znaczony dla wszystkich cudzoziem-
ców pragnących nauczyć się języka 
polskiego i poznać kulturę Polski;

• roczne Podyplomowe Studia Hu-
manistyczne dla Cudzoziemców, któ-
rych zadaniem jest uzupełnienie kwa-
lifikacji zawodowych nauczycieli;

• fi lologia polska, 3-letnie stacjo-
narne studia licencjackie dla cudzo-
ziemców, których program dostosowa-
ny jest do potrzeb tej grupy słuchaczy;

• podyplomowe studia kwalifi -
kacyjne w zakresie nauczania języ-
ka polskiego jako obcego;

• kursy letnie, tzw. Lato Polonij-
ne to 2-, 3- i 4-tygodniowe językowe 
kursy ogólne i kursy specjalistyczne 
– metodyczne, fi lologiczne, folklory-
styczne i kultury polskiej; obejmują 
one Kurs Języka i Kultury Polskiej, 
Kurs Humanistyczny, Praktyki Języ-
kowe, Trzystopniowe Studium Me-
todyczne Języka Polskiego dla Na-
uczycieli Polonijnych, Letnią Szkołę 
Języka i Kultury Polskiej i Studium 
dla Instruktorów Polonijnych Ze-
społów Folklorystycznych;

• semestralne i krótkoterminowe 
kursy języka polskiego, które orga-
nizowane są zgodnie ze zgłoszony-
mi zainteresowaniami i potrzeba-
mi uczestników.

W ciągu 20 lat istnienia Centrum 
we wszystkich formach kształce-
nia uczestniczyło 8287 słuchaczy 
z 75 krajów świata na 6 kontynen-
tach. Centrum otwarte jest na róż-
ne życzenia osób zainteresowanych 
wszelkimi aspektami nauczania ję-
zyka i kultury polskiej. W wypadku 
napływu zgłoszeń możliwe jest uru-
chomienie kilkutygodniowych lub 
semestralnych kursów nauki języ-
ka polskiego dla chętnych, ogólnych 
lub specjalistycznych zajęć indywi-
dualnych oraz kursów dla studen-
tów slawistyki i nauczycieli polonij-
nych o specjalnym, zróżnicowanym 
programie. Działalność CJKP to nie 
tylko nauczanie języka i kultury pol-
skiej, lecz także wychowywanie w du-
chu polskości, podnoszenie statusu 
języka polskiego w świecie, integra-
cja środowisk polskich i polonijnych, 
a także promowanie UMCS, Lubli-
na i regionu oraz naszego kraju na 
arenie międzynarodowej.

Anna Dunin-Dudkowska

CJKP UMCS w systemie 
certyfi kacji języka 
polskiego jako obcego

Przeprowadzenie w 2004 r. pierw-
szych państwowych egzaminów 

certyfi katowych z języka polskie-
go otworzyło nowy etap w rozwo-
ju glottodydaktyki polonistycznej, 
co znajduje swoje odzwierciedlenie 
w rosnącym zainteresowaniu języ-
kiem i kulturą polską.

Nad przygotowaniem i przepro-
wadzaniem egzaminów czuwa Pań-
stwowa Komisja Poświadczania Zna-
jomości Języka Polskiego jako Obcego 
(PKPZJPjO), której pracami kieruje 
prof. Władysław Miodunka z UJ. Sta-
łym członkiem komisji (od początku 
jej działalności) jest prof. Jan Mazur. 
Działania Komisji wspiera powoła-
ny przez nią Zespół Autorów Zadań 
i Egzaminatorów (ZAZiE), którego 
członkowie opracowują testy egzami-
nacyjne oraz uczestniczą w komisjach 
egzaminacyjnych. Członkami ZAZiE 
są nauczyciele akademiccy z 10 naj-
większych w Polsce instytutów oraz 
ośrodków zajmujących się języko-
wym kształceniem cudzoziemców. 
CJKP reprezentuje aż 7 pracowni-
ków: dr Grażyna Przechodzka (koor-
dynator), dr Anna Trębska-Kerntopf, 
dr Bartłomiej Maliszewski, dr Anna 
Butcher, dr Małgorzata Rzeszutko-
-Iwan, dr Anna Dunin-Dudkowska, 
dr Katarzyna Sobstyl.

Pracownicy CJKP pracują we 
wszystkich zespołach sprawnościo-
wych i sekcjach zadaniowych ZAZiE, 
są także systematycznie powoływani 
w skład krajowych i zagranicznych 
państwowych komisji egzaminacyj-
nych oraz komisji ewaluacyjnych.1 
Fakty te świadczą o docenianiu przez 
PKPZJPjO ich umiejętności. Należy 
podkreślić, iż ich praca wpływa nie 
tylko na jakość nauczania polskiego 
jako obcego w naszej placówce. Słu-
ży również promowaniu Centrum 
oraz Uniwersytetu w kraju i poza 
jego granicami. Z tego zadania pra-
cownicy CJKP starają się wywiązy-
wać najlepiej jak potrafi ą.

Grażyna Przechodzka

1. Pracownicy naszego ośrodka brali udział aż w 53 krajowych 
i zagranicznych komisjach egzaminacyjnych oraz w pracach 13 komi-
sji ewaluacyjnych (komisje ewaluacyjne są powoływane od 2008 r.).

Inauguracja roku akademickiego 2011/2012 w CJKP
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Studenci na zajęciach u dr Małgorzaty Rzeszutko-Iwan
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Zajęcia w Bi-
bliotece CJKP 
podczas Lata 
Polonijnego 
2011 prowadzi 
dr Anna Dunin-
-Dudkowska

Obrady w jed-
nej z sekcji pod-
czas konferencji 
„Glottodydak-
tyka poloni-
styczna w obli-
czu dynamiki 
zmian języko-
wo-kulturo-
wych i potrzeb 
społecznych”, 
wrzesień 2011 r.

Działalność naukowa 
i wydawnicza

W ramach działalności nauko-
wej nasza placówka, pod me-

rytorycznym i organizacyjnym prze-
wodnictwem prof. Jana Mazura, 
zorganizowała 18 konferencji na-
ukowych (9 między-
narodowych i 9 ogól-
nopolskich), których 
tematyka koncentro-
wała się na szeroko ro-
zumianym kształceniu 
cudzoziemców oraz na 
współczesnej komuni-
kacji społecznej.

Pracownicy CJKP 
uczestniczą w pracach 
naukowych poprzez 
udział w konferencjach, publikacje 
podręczników akademickich i pod-
noszenie swoich kwalifi kacji. Od 
2000 r. pracownicy CJKP biorą udział 
w pracach Zespołu Autorów Zadań 
i Egzaminatorów przy Państwowej 
Komisji Poświadczania Znajomo-
ści Języka Polskiego jako Obcego.

W ramach działalności wydawniczej 
wydano łącznie 31 książek, stanowią-
cych pokłosie obrad konferencyjnych 
bądź będących publikacją prac autor-

skich lub współautorskich pracowni-
ków. Książki te ukazały się w 2 seriach 
wydawniczych („Kształcenie Pola-
ków ze Wschodu” oraz „Język. Kultu-
ra. Społeczeństwo”), których redak-
torem naczelnym jest prof. J. Mazur.

Agata Małyska

Biblioteka CJKP – środo-
wisko nauki i współpracy

Początek obecnej Bibliotece CJKP 
dało połączenie zbiorów Polonijne-

go Centrum Oświatowego i Studium 
Języka Polskiego dla Cudzoziemców. 
Na tej bazie w ciągu 20 lat uformo-
wał się księgozbiór specjalistyczny 
o profi lu językoznawczym i kultu-
roznawczym, ze szczególnie rozbu-
dowanym działem poświęconym 
glottodydaktyce. Biblioteka zajmu-

je na terenie Centrum 
przestronne, funkcjo-
nalne i dobrze wyposa-
żone lokum, gdzie dys-
ponuje obecnie ponad 
16 000 książek, ok. 400 
dokumentami audiowi-
zualnymi i 64 tytułami 
czasopism. W ostatnich 
latach szczególnie dużo 
pracy i środków włożo-
no w jej fachową kom-

puteryzację, dzięki czemu czytelnicy 
mają stały dostęp do Internetu, a in-
formacje o zbiorach CJKP systema-
tycznie wzbogacają bazę NUKAT. 
Specyfi czną cechą Biblioteki jest jej 
fi zyczne połączenie z zapleczem tech-
nicznym Centrum, co z jednej stro-
ny usprawnia proces dydaktyczny, 
a z drugiej wpływa na strukturę i or-
ganizację przestrzenną zbiorów. Ta 
sytuacja sprzyja również rozwijaniu 
bliższej współpracy z gronem peda-
gogicznym oraz z zagranicznymi słu-
chaczami CJKP, dla których Bibliote-
ka, dzięki bogatej ofercie usług, stała 
się środowiskiem bezpośredniego 
kontaktu z językiem i kultura polską.

Katarzyna Dołżycka

„Nasza Gazeta”

W latach 2002–2007 wydawa-
ne było czasopismo redago-

wane przez osoby uczące się w CJKP 
UMCS. Opublikowano 19 numerów, 
w których pojawiły się relacje z naj-

ważniejszych wydarzeń, takich jak: 
jubileusz 10-lecia CJKP, jubileusz 
40-lecia pracy naukowej prof. Jana 
Mazura, immatrykulacje, spotka-
nia opłatkowe, Wieczory Narodów, 
Wieczory Literackie. Młodzi redak-
torzy dyskutowali o nurtujących 
ich problemach, dzielili się też swo-
imi sukcesami. Teksty zamieszcza-
ne w gazecie miały także charakter 
poradnikowy i dotyczyły najczęściej 
sposobów spędzania czasu wolnego 
w Lublinie, polecanych wydarzeń 
kulturalnych. Przedstawiciele zespo-
łu redakcyjnego poszerzali wiedzę 
czytelników na temat krajów, z któ-
rych pochodzili, mieli także okazję, 
by przedstawić własną twórczość 
prozatorską, poetycką i plastyczną.

Katarzyna Sobstyl

Wieczory Literackie

Spotkania z literaturą odbywają się 
od 1999 r. w auli CJKP UMCS. 

Gośćmi prowadzącej Wieczory Li-
terackie dr Anny Nasalskiej są wy-
bitni przedstawiciele kultury, m.in. 
prozaicy, dramaturdzy, poeci, ese-
iści, publicyści, dziennikarze. Licznie 
zgromadzeni na comiesięcznych spo-
tkaniach słuchacze mieli okazję spo-
tkać się z twórczością m.in.: Zygmun-
ta Kubiaka, Józefa Hena, Hanny Krall, 
Normana Daviesa, Ewy Lipskiej, Olgi 
Tokarczuk, Julii Hartwig, Urszuli Ko-
zioł, Władysława Bartoszewskiego, 
Adama Michnika, Wiesława Myśliw-
skiego, Pawła Huellego, Kazimierza 
Kutza, Michała Głowińskiego, Eu-
stachego Rylskiego. W ciągu 12 lat 
Wieczory Literackie stały się nieod-
łącznym elementem życia kulturalne-
go nie tylko społeczności akademic-
kiej, lecz także mieszkańców Lublina.

Anna Nasalska
Katarzyna Sobstyl

Wieczór Literacki z Jackiem Dehne-
lem prowadzi dr Anna Nasalska
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Centrum Języka i Kultury Polskiej dla Polonii i Cudzoziemców

Jasełka w wykonaniu studentów CJKP

Uczestnicy Lata polonijnego w Kazimierzu Dolnym

Program krajoznawczo-
-turystyczny i kulturalny

Uzupełnieniem procesu dydak-
tycznego w CJKP UMCS jest 

program krajoznawczo-turystyczny, 
kulturalny i sportowy. Obejmuje on 
zwiedzanie najpiękniejszych i naj-
cenniejszych zabytków Lublina i oko-
lic (m.in. Kozłówki, Nałęczowa, Pu-
ław i Kazimierza Dolnego), wycieczki 
do innych miast i regionów Polski 
(m.in. do Sandomierza, Zamościa, 
Krakowa, Wieliczki i Zakopanego), 
wyjścia do teatru i fi lharmonii, spo-
tkania z ludźmi kultury, nauki, po-
lityki oraz zajęcia sportowe.

Program jest dostosowany do po-
trzeb, zainteresowań i możliwości 
studentów. Jest jednocześnie tak po-
myślany, aby uzupełniał i pogłębiał 
wiedzę zdobywaną na zajęciach z po-
szczególnych przedmiotów; pozwalał 
bliżej poznać Polskę, jej dziedzictwo 
historyczno-kulturowe i problemy 
społeczno-polityczne; informował 
o najważniejszych wydarzeniach 
kulturalnych i naukowych; umożli-
wiał ciekawe i pożyteczne spędzanie 
wolnego czasu; przyspieszał proces 

integracji poszczególnych grup i uła-
twiał kontakt z młodzieżą polską, 
która często uczestniczy w zajęciach.

Studenci Centrum chętnie biorą 
udział w różnych formach prowa-
dzonych przez nas zajęć i oceniają 
je jako potrzebne i ciekawe. 

Adam Chrupczalski,
Daniela Kołodziej

Teatr i działalność 
artystyczna w CJKP

Studenci w Centrum uczą się ję-
zyka polskiego, ale także pozna-

ją kulturę polską i współtworzą ją. 
Efektem tego są doroczne jasełka po-
łączone z koncertami kolęd, spekta-
kle teatralne, koncerty z okazji świąt 
narodowych oraz wieczornice po-
święcone wybitnym Polakom i wie-
czory ukazujące wybrane fragmen-
ty literatury polskiej. 

Jasełka zrodziły się niejako natu-
ralnie, oddolnie. Wspólne kolędowa-
nie przy żłóbku, podczas Wigilii or-
ganizowanych w CJKP, dało impuls 
i nadzieję na inne wspólne artystycz-
ne inicjatywy. Krok po kroku, meto-
dą rozpoznawania twórczego poten-
cjału studentów, podejmowano coraz 
śmielsze próby aktywizacji poszcze-
gólnych studentów i całych grup, 
a nawet wszystkich uczących się 
u nas w danym roku akademickim.

W ramach prowadzonych przez 
J. Brzezińskiego zajęć z kultury żywe-
go słowa na studiach podyplomowych 
i na polonistyce dla cudzoziemców 
udało się stworzyć kilka przedstawień 
opartych na polskiej dramaturgii, 
np.: „Dziady” cz. II (2001), „Odprawa 
posłów greckich” (2002), fragmenty 
„Balladyny” (2003), „Młoda śmierć” 

G. Nawrockiego (2003) czy „Brat na-
szego Boga” K. Wojtyły (2007 i 2008). 
W uroczystych akademiach zosta-
ła też ukazana postać Karola Wojty-
ły / Jana Pawła II (2006, 2007, 2011). 
Odbył się także wieczór poświęcony 
Ryszardowi Kapuścińskiemu „Ka-
puściński mimo wszystko” (2010).

W ramach lektoratu prowadzone-
go przez mgr Różę Ciesielską-Mu-
sameh i dr Annę Trębską-Kerntopf 
powstało oryginalne przedstawie-
nie muzyczne pt. „…a przecież mi-
łość jest w nas” (premiera 26 marca 
2003), oparte na współczesnych pol-
skich piosenkach o miłości. W CJKP 
promowana jest także polska poezja. 
Jej znajomością mogli wykazać się 
studenci biorący udział w Dwuję-
zycznym Konkursie Recytatorskim 
(2003). Pięknie zabrzmiały też liryki 
Józefa Czechowicza w przygotowa-
nym w ramach zajęć z emisji głosu 
„Poemacie o Mieście Lublinie”, któ-
remu towarzyszyła wystawa prac 
plastycznych i prezentacja zdjęć sta-
rego Lublina oraz wirtualny spacer 
po lubelskim Starym Mieście (2009).

Jacek Brzeziński
Anna Trębska-Kerntopf

Centrum Języka 

i Kultury Polskiej 

dla Polonii 

i Cudzoziemców 

UMCS

ul. Weteranów 18
20-038 Lublin
tel. (+48 81) 533-27-86, 
tel. (+48 81) 537-54-25
fax (+48 81) 537-56-15
fax (+48 81) 537-28-76
e-mail:
polonia@poczta.umcs.lublin.pl

Studenci CJKP na wycieczce pod 
opieką dr Danieli Kołodziej
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U jej genezy leży fakt wy-
grania przez stowarzysze-
nie dziesięciu gmin nad-

granicznych konkursu o dotację 
z funduszy szwajcarskich (pięć mi-
lionów franków) dla projektu „Go-
tania”. Ideą jego twórców było wyko-
rzystanie renomy efektów wykopalisk 
na gockich cmentarzyskach w regio-
nie dla zbudowania marki regional-
nej, która pomogłaby wyeksponować 
atrakcje turystyczne Kotliny Hru-
bieszowskiej i jej okolic oraz wska-
zać dogodności inwestycyjne w tej 
strefi e. Koncepcja projektu, jak też 
obsługa jego merytoryczno-ideowej 
części związana jest z Instytutem Ar-
cheologii UMCS. Natomiast obsłu-
gę fi nansową całego projektu oraz 
pozostałych elementów składowych 
(niemających związku z archeologią) 
nadzoruje lider, którym jest Urząd 
Miasta w Hrubieszowie.

Gockie 
naszyjniki 
wykonane przez 
mieszkanki 
Masłomęcza

Sarmaccy wojownicy przybyli do Masłomęcza aż z Rumunii

Konferencja miała uzmysłowić 
uczestnikom trzy ważne elemen-
ty podstawy, na jakiej oparty jest 
pięcioletni projekt, a w konsekwen-
cji reguły strategii dysponowania 
funduszami szwajcarskimi. Wszy-

scy referenci byli zgodni co do tego, 
że absolutnym priorytetem jest ak-
tywizacja lokalnych społeczności, 
budowanie poczucia ich ważności 
i koncentrowanie ich działań wokół 
konkretnych elementów kulturo-
wych z obszaru gmin/miejscowości, 
na terenie których mieszkają.

Prof. Rafael Matos z Instytut Tu-
rystki Haute Ecole Spécialisée de 
Suisse Occidentale wskazał na me-
chanizmy towarzyszące pojęciom 
„lokalne dziedzictwo kulturowe” 
i „europejskie dziedzictwo kulturo-
we”, które sprzyjają budowaniu regio-
nalnej tożsamości kulturowej oraz 
korzyściom, jakie z tego wynikają.

Dr Katarzyna Klimek z tegoż insty-
tutu skoncentrowała swoją uwagę na 
kwestii oczekiwań wobec skuteczno-
ści marki regionalnej opartej na kul-
turowym dziedzictwie. W jej opinii 
należy wszystkimi sposobami dążyć 
do uniknięcia zjawiska „masowości” 
odbioru proponowanych przedsię-
wzięć, co niesie za sobą nieuniknioną 
pauperyzację wartości i wypaczenie 
idei szacunku dla lokalnego dzie-
dzictwa kulturowego. Jednocześnie 
wskazała na podstawie Szwajcarii na 
przykłady mądrej polityki gospoda-
rowania lokalnym dziedzictwem 
kulturowym, które pozwalają two-
rzyć lokalny rynek pracy i wpływać 
na dochody uczestników projektu.

Mój referat „Goci w hrubieszow-
skim – i co z tego wynikło” miał za 
zadanie, oprócz przypomnienia hi-
storii ponad trzydziestoletnich badań 
tego zjawiska kulturowego, wyeks-

Polsko-szwajcarska 
konferencja w Gotanii

W W WW dndndndniaiaiachchcch 2 29–9––313131 l lipipcaca 2 20101011 1 1 r.r.r  m mmiaiaiaałałała m mmieieieieejsjsjsjsjscecece k k kkululululu mimminananacjcjcjc a a a
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KuKuKuKultltltururururury y y y AnAnAntytytyczczczcznenen jj j j GoGotatanininia”a”a , , , ktktktórórejejej g gggłółółównwnwnw ymymymmiii i
akakakakcececeeeentntntntntamamammi i i iii bybybybb łyłył : : : popop kakakaaz z grgrgrupupp r rekekekonono stststrururukckckcyjyjyjy nynynyn chchch z zzz o ookrkrkk eseesu u u
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 Początek antycznej parady. Na pierwszym planie Goci z Masłomęcza

Bułgarski Legio I Italica

ponowanie ich sukcesów: nauko-
wego, medialnego i społecznego. 
Warto przypomnieć w tym miej-
scu, że wykopaliska w Kotlinie Hru-
bieszowskiej należą do grona naj-
częściej obecnych w mediach, co 
zapewniło im nie tylko rozpozna-
walność, ale również przyczyniło 
się do akceptacji działań archeolo-
gicznych w regionie1.

Sukces społeczny wynikający z ba-
dań naukowych ma swoje oparcie 
przynajmniej w dwóch faktach: wy-
borze efektów wykopalisk dla bu-
dowania marki regionalnej pod ha-
słem „Witajcie w Gotanii”, ale przede 
wszystkim w tym, co dzieje się ak-
tualnie w miejscowości Masłomęcz. 
Tam lokalna społeczność, realizując 
projekt „Gocka wioska”, doprowa-
dziła do wytworzenia trwałej for-
my działania angażującej ją nie tyl-
ko na okoliczność dorocznego święta 
archeologicznego przypadającego 
na ostatni weekend lipca, ale przez 
cały rok. Wokół „gockiej chaty” to-
czy się intensywnie życie z wszyst-
kimi odcieniami: od produkcji pa-
miątek naśladujących wyroby gockie, 
poprzez przyjmowanie coraz licz-

niejszych gości pragnących przyj-
rzeć się masłomęckiemu fenome-
nowi z bliska2, po spotkania czysto 
towarzyskie, skutecznie odciągają-
ce od przysłowiowego telewizora. 
To właśnie doświadczenia masło-
męckie zawarzyły na decyzji o sfi -
nansowaniu projektu. Mieszkańcy 
Masłomęcza są też najbliżej oczeki-
wanego celu całego przedsięwzięcia 
– stworzenia trwałego elementu na 
mapie turystycznej i czerpania wy-
miernych korzyści z tego, co do nie-
dawna wydawało się zaledwie zaba-
wą dorosłych.

Interesujące referaty zaprezento-
wali również dysponenci funduszy. 
Przesłanie płynące z ich wystąpień 
miało jasno sformułowaną myśl 
przewodnią – „Gotania” otrzymała 
szansę, jaka się najprawdopodobniej 
nie powtórzy; natomiast nieustan-
nie należy pamiętać o restrykcyjno-
ści kontroli celowości dysponowania 
tą ogromną ilością pieniędzy.

Wydaje się, że nieomal wszyscy 
uczestnicy projektu znaleźli już swój 
pomysł na niepowtarzalną atrakcję 
turystyczną, mogącą zagospodaro-
wywać czas sporej grupy mieszkań-
ców przez wiele miesięcy, a może na-
wet na trwałe. Tylko w przypadku 
gminy Tomaszów Lubelski zapaliło 
się ostrzegawcze czerwone świateł-
ko, gdyż tamtejsze pomysły na spo-
tkania w rodzaju „muzyka i kiełbasa” 
nie tylko spowszedniały, ale roz-
mijają się zupełnie z oczekiwania-
mi dysponentów funduszy. Szkoda. 
Wydawało się, że nic prostszego jak 
wykorzystać dotychczasową aktyw-
ność mieszkańców Ulowa, realizują-
cych z sukcesami atrakcyjny projekt 
pod tytułem „Prząśniczki” i dołożyć 
do tego sprawdzony udział archeolo-
gów badających pobliskie cmentarzy-
ska z czasów późnej starożytności…

Póki co – nie starczyło wyob-
raźni.

Andrzej Kokowski

1. Porównaj chociażby: J. Gurba (red.), Dwadzieścia pięć lat archeologii w Masłomęczu 
1977–2002. Materialy do bibliografi i prasowej archeologii w Masłomęczu, Lublin 2003.

2. Od kilku lat prowadzona jest księga gości, która imponuje nie tylko rosnącą lawi-
nowo liczbą odwiedzających, ale przede wszystkim rozległością miejsc, z których przy-
bywają, w tym z zagranicy.
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TEAM,
czyli zgrany zespół, pasja, 
ciężka praca i przygoda
Oficjalny komunikat z lipca br., na stronie internetowej Fundacji na 
rzecz Nauki Polskiej (FNP) mówi: „Fundacja ogłosiła wyniki VII edycji 
programu TEAM, którego celem jest finansowanie projektów z udziałem 
młodych uczonych w najlepszych zespołach naukowych prowadzących 
badania w dziedzinach Bio, Info, Techno. W zakończonej edycji 
10 najlepszych kandydatów otrzymało dofinansowanie w łącznej 
wysokości 23,65 mln zł na utworzenie i rozwój zespołów badawczych”. 
W swoim serwisie dotyczącym rozstrzygnięcia tej edycji programu TEAM, 
Polska Agencja Prasowa podała: „Najwyższe dofinansowanie otrzymał 
prof. Wiesław Gruszecki z Uniwersytetu Marii Skłodowskiej-Curie, który 
na badania z dziedziny biofizyki otrzymał ponad 3 mln 200 tys. zł”. 
Tyle fakty, zupełnie nieoddające naszych emocji towarzyszących 
procesowi aplikowania do Fundacji oraz ogromnej radości związanej 
z uznaniem naszych starań i przyznaniem finansowania projektu.

11 października mija do-
kładnie rok od wizyty 
prof. Macieja Żylicza, 

Prezesa FNP, wraz z gronem eks-
pertów, którzy na miejscu, w na-
szym Uniwersytecie i w Zakła-
dzie Biofi zyki w Instytucie Fizyki, 
przyjechali sprawdzić możliwości 
realizacji projektu badawczego 
w ramach programu WELCOME, 
o który ubiegał się nasz współ-
pracownik, a zarazem przyjaciel 
z Teksasu, prof. Ignacy Gryczyń-
ski. Wraz z Wojtkiem (dr. Wojcie-
chem Grudzińskim) oraz Rafałem 
(dr. Rafałem Luchowskim) bardzo 
się do tej wizyty przygotowywali-
śmy. Kiedy Ignacy zwrócił się do 
nas ze swoim pomysłem, aby utwo-
rzyć w Lublinie centrum badaw-
cze opierające się na zastosowaniu 
techniki fl uorescencyjnej w bada-
niach biologicznych oraz medycz-
nych (Fluorescence Center for Bio-
logy and Medicine), pomysł bardzo 
nam się spodobał i włączyliśmy się 
w jego realizację z ogromną ener-
gią i entuzjazmem. Tydzień przed 
wizytą FNP był już u nas w Lubli-

nie prof. Gryczyński i wspólnie, 
posilając się w przerwach piero-
gami i spacerując po słonecznej 
lubelskiej starówce, szlifowaliśmy 
wszystkie detale rozmów z Fun-
dacją. Stawka była bardzo wyso-
ka: możliwość realizacji naszego 
wymarzonego projektu. Jak wiel-
ka była nasza radość z decyzji Za-
rządu FNP o fi nansowaniu projek-
tu! Jak wielki był nasz smutek, gdy 
dowiedzieliśmy się, że z powodów 
rodzinnych prof. Gryczyński zmu-
szony był wycofać się z jego reali-
zacji. Dołożyła się jeszcze jesienna 
szaruga, chłód, brak światła sło-
necznego, czarne wrony itd. Jed-
nym słowem depresja. Wymyśli-
liśmy z Wojtkiem i Rafałem, aby 
w ramach terapii rzucić się w wir 
pracy oraz przymierzyć się do apli-
kowania do innego programu Fun-
dacji na rzecz Nauki Polskiej, tym 
razem w programie TEAM. Wy-
myśliliśmy tytuł naszego projek-
tu „Molecular Spectroscopy for 
BioMedical Studies”, a jego skrót 
MS BMS powiesiliśmy sobie na 
ścianie. Do ostatecznego termi-

nu składania aplikacji były jeszcze 
4 miesiące. „To dobrze, że mamy 
tak dużo czasu bo musimy zro-
bić wszystko, aby nasz projekt był 
bardzo dobry”. Kontakty formalne 
z Fundacją były wspaniałym do-
świadczeniem: ogromna życzli-
wość przemieszana z maksymal-
nym profesjonalizmem. Trudno 
było sobie wyobrazić, że większość 
z nas, aplikantów, usłyszy na końcu 
tej drogi łagodne „niestety”.

W języku polskim tytuł naszego 
projektu mógłby brzmieć „Spek-
troskopia molekularna w bada-
niach biomedycznych”. Projekt do-
tyczy zastosowania oraz rozwoju 
technik spektroskopii molekular-
nej do badań na pograniczu fi zyki, 
biologii i medycyny. Projekt opie-
ra się na 3 fi larach, jeden to bada-
nia w obszarze fotosyntezy, dru-
gi związany jest z membranami 
biologicznymi, a trzeci to szero-
ko pojęta nanoplazmonika. Naj-
ważniejsze w projekcie jest jednak 
to, co pojawia się w obszarze po-
krywania się tych, na pozór roz-
łącznych, obszarów badawczych. 
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W pracowni przy spektrometrze FTIR. Od lewej: Wojciech Grudziński, Wiesław Gruszecki, Rafał Luchowski

Zagadnieniom tym poświęcimy 
w naszych badaniach najwięcej 
uwagi i spodziewamy się uzyska-
nia rezultatów największej wagi. 
W grupie oczekiwanych rezulta-
tów są zarówno te dotyczące po-
szukiwania odpowiedzi na pyta-
nia z zakresu nauk podstawowych, 
jak i z obszaru zastosowań prak-
tycznych. Przykładowo, do pierw-
szej grupy zaliczyć można wyniki 
badań dotyczące poznania szcze-
gółowych mechanizmów mole-
kularnych odpowiedzialnych za 
funkcjonowanie aparatu fotosyn-
tetycznego roślin. Interesują nas 
w szczególności procesy regula-
cyjne, mające na celu „gospodar-
kę” w fotosyntezie, wzbudzenia-
mi pochodzącymi z pochłanianej 
energii słonecznej. Wyniki tych 
badań, w połączeniu z oczekiwa-
nymi wynikami badań w obsza-
rze nanoplazmoniki, mają istotne 
znaczenie praktyczne i mamy na-
dzieję, że pomogą nam skonstru-
ować wydajne i stabilne ogniwa 
słoneczne, które dostarczać będą 
„czystej” energii elektrycznej. In-

nym przykładem mariażu spodzie-
wanych efektów w obszarze nauk 
podstawowych i zastosowań prak-
tycznych mogą być, zaplanowane 
w ramach projektu, badania nad 
szczegółowym poznaniem orga-
nizacji molekularnej antybioty-
ków polienowych w środowisku 
błon biologicznych oraz zapro-
jektowanie formuły farmaceu-
tyku o zminimalizowanych tok-
sycznych efektach ubocznych dla 
pacjentów. Antybiotyki te stoso-
wane są w leczeniu wewnętrznych 
grzybic ustrojowych i mają szcze-
gólne znaczenie w farmakoterapii 
pacjentów z przeszczepami narzą-
dów wewnętrznych oraz o obniżo-
nej odporności, w tym nabytego 
braku odporności, AIDS.

Nasz projekt realizowany jest 
w ramach programu TEAM, czyli 
drużyna albo zespół. Jak piszę w po-
witaniu, na stronie internetowej 
projektu (http://msbms.umcs.pl/), 
program TEAM wydaje się ide-
alnie dopasowany do stylu pra-
cy mojej oraz moich najbliższych 
współpracowników – Wojtka Gru-

dzińskiego i Rafała Luchowskie-
go. Praca zespołowa była dla nas 
źródłem sukcesu w dotychczaso-
wych badaniach naukowych, ale 
również źródłem ogromnej rado-
ści i możliwością nawiązywania 
przyjaźni. Najważniejsze w pro-
gramie jest to, że w ramach re-
alizacji projektu zespół zostanie 
wzbogacony o znaczną liczbę mło-
dych i entuzjastycznych badaczy: 
12 studentów, 6 doktorantów oraz 
3 pracowników ze stopniem dok-
tora. W budżecie zarezerwowali-
śmy na ten cel środki fi nansowe 
na stypendia. Studenci otrzymają 
miesięcznie po 1000 zł, doktoran-
ci po 3000 zł, a pracownicy o sta-
tusie „post-doka” po ok. 6000 zł. 
Udało nam się już poszerzyć ze-
spół o doktorantów i studentów 
i jesteśmy w trakcie poszukiwania 
„post-doków”. Kończymy ostatnie 
porządki po wakacyjnych remon-
tach i startujemy. Serdecznie zapra-
szam do śledzenia naszej aktyw-
ności oraz do trzymania kciuków 
i życzliwego dopingu.

Wiesław I. Gruszecki
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W dniach 14–16 września 
2011 r. została zorgani-
zowana w Lublinie dru-

ga konferencja naukowa z cyklu 
„Mniejszości narodowe i etnicz-
ne w Polsce na tle europejskim”. 
W tym roku, w związku z prezy-
dencją Polski w Radzie Unii Euro-
pejskiej, konferencja odnosiła się do 
mniejszości narodowych, etnicz-
nych i językowych w UE. Organi-
zatorami konferencji byli: Zakład 
Praw Człowieka Wydziału Polito-
logii UMCS, Zakład Historii Naj-
nowszej Instytutu Historii UMCS 
i Towarzystwo Ukraińskie, a współ-
organizatorami Komisja Mniejszo-
ści Narodowych i Etnicznych Sej-
mu RP, Komisja Wspólna Rządu 
i Mniejszości Narodowych i Et-
nicznych, Ministerstwo Spraw We-
wnętrznych i Administracji, Lu-
belski Urząd Wojewódzki, Urząd 
Marszałkowski Województwa Lu-
belskiego w Lublinie, Miasto Lu-
blin, Wyższa Szkoła Przedsiębior-
czości i Administracji w Lublinie. 
Ponadto, współorganizatorem spe-
cjalnego panelu romskiego było 
Biuro Instytucji Demokratycznych 
i Praw Człowieka Organizacji Bez-
pieczeństwa i Współpracy w Euro-
pie. Współprzewodniczącymi konfe-
rencji byli dr hab. Grzegorz Janusz, 
prof. nadzw. (Wydział Politologii) 
oraz dr Grzegorz Kuprianowicz 
(Wydział Humanistyczny).

Konferencja odbywała się pod pa-
tronatem przewodniczącego Parla-
mentu Europejskiego Jerzego Buzka 
oraz marszałka Sejmu RP Grzego-
rza Schetyny, który otworzył ob-
rady i uczestniczył w pierwszym 
dniu sesji. Fo
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Mniejszości 
narodowe, 
etniczne i językowe 
w Unii Europejskiej
Lublin, 14–16 września 2011 r.

W trakcie obrad kilkanaście osób, 
przedstawicieli mniejszości narodo-
wych oraz naukowców zajmujących 
się problematyką mniejszościową, 
zostało odznaczonych odznacze-
niami państwowymi, w tym kierow-
nik Zakładu Praw Człowieka UMCS 
dr hab. Grzegorz Janusz, prof. nadzw. 
odznaczony został Złotym Krzy-
żem Zasługi.

Miłym akcentem obrad było po-
dziękowanie złożone przez mniej-
szości ministrowi obrony narodowej 
Tomaszowi Siemoniakowi, wielo-
letniemu współprzewodniczącemu 
Komisji Wspólnej Rządu i Mniej-
szości Narodowych i Etnicznych, 
sekretarzowi stanu w Ministerstwie 
Spraw Wewnętrznych i Administra-
cji (2007–2011) za owocną współpra-
cę, okazywaną życzliwość i zrozu-
mienie problemów mniejszości oraz 
przekazanie ministrowi kaszubskiej 
laski sołtysiej i kosza zawierającego 
inne charakterystyczne dla danej 
mniejszości elementy ich kultury. 
Podziękowanie w obecności przed-
stawicieli mniejszości narodowych 
i etnicznych oraz społeczności ję-

zyka regionalnego przekazał współ-
przewodniczący Komisji Wspólnej 
Rządu i Mniejszości Narodowych 
i Etnicznych ze strony mniejszo-
ściowej Artur Jabłoński (społecz-
ność kaszubska).

Celem konferencji było dokonanie 
diagnozy aktualnej sytuacji mniej-
szości narodowych, etnicznych i ję-
zykowych w państwach Unii Euro-
pejskiej. Okazją do tak przyjętego 
tematu obrad była prezydencja Pol-
ski w Unii Europejskiej. Czas ten 
jest dobrym momentem dla podję-
cia takiej refl eksji, przyczyni się też 
do podniesienia rangi ustaleń i wnio-
sków konferencji – zwłaszcza, że roz-
strzygnięcia polskie oraz prowadzona 
polityka często są wskazywane jako 
przykład dobrego rozwiązania pro-
blemu mniejszościowego w Europie.

Rezultatem konferencji było wy-
pracowanie wszechstronnej analizy 
sytuacji mniejszości narodowych, 
etnicznych i językowych w 27 pań-
stwach Unii Europejskiej. Uwzględ-
niano zróżnicowanie doświadczeń 
historycznych, odmiennych tradycji 
prawnych, specyfi cznych współcze-
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snych uwarunkowań społecznych, 
a także procesy migracyjne. W tym 
kontekście postawione zostały pyta-
nia o przyszłość mniejszości naro-
dowych oraz prowadzonej w części 
państw polityki wielokulturowości.

Konferencja miała charakter in-
terdyscyplinarny i jej problematyka 
obejmowała zagadnienia z zakresu 
prawa, politologii, historii, socjo-
logii, kulturoznawstwa, demogra-
fi i, językoznawstwa. Zastosowano 
różnorodne formy obrad – od po-
siedzeń plenarnych, poprzez pracę 
w sekcjach problemowych, okrągłe 
stoły, po dyskusje panelowe z udzia-
łem autorytetów w zakresie tema-
tyki mniejszościowej.

Do udziału w konferencji zapro-
szeni zostali zarówno naukowcy spe-
cjalizujący się w tej problematyce, 
jak i osoby praktycznie zajmujące 
się tymi zagadnieniami: urzędnicy 
z instytucji europejskich i państwo-
wych z poszczególnych państw UE, 
realizujący politykę wobec mniejszo-
ści, politycy (w tym parlamentarzy-
ści) oraz przedstawiciele mniejszości 
narodowych, etnicznych i języko-

wych. Uczestnikami konferencji byli 
najwybitniejsi znawcy problematyki 
mniejszościowej z państw Unii Eu-
ropejskiej, m.in. z Polski, Niemiec, 
Danii, Austrii, Francji, Wielkiej Bry-
tanii, Słowacji, Czech, Węgier, Buł-
garii, Grecji oraz państw Partner-
stwa Wschodniego: Gruzji i Ukrainy. 
W obradach uczestniczyli przedsta-
wiciele rządów lub przedstawicielstw 
dyplomatycznych Polski, Austrii, 
Rumunii, Litwy, Niemiec, Gruzji, 
Ukrainy. 

Problematyka badawcza konfe-
rencji dotyczyła różnych aspektów 
mniejszości narodowych, etnicznych 
i językowych w krajach Unii Euro-
pejskiej, od uwarunkowań historycz-
nych, poprzez sytuację prawną, po 
wymiar politologiczny, socjologicz-
ny, kulturoznawczy i demografi czny. 
Obejmowała również badania po-
równawcze uregulowań prawnych 
dotyczących mniejszości narodo-
wych, etnicznych i językowych w eu-
ropejskim systemie prawnym, a także 
w poszczególnych krajach unijnych.

Konferencja trwała trzy dni. Pierw-
szego dnia odbyły się, zgodnie z tra-

dycją zapoczątkowaną w ubiegłym 
roku, posiedzenie Komisji Wspól-
nej Rządu i Mniejszości Narodo-
wych i Etnicznych oraz posiedzenie 
Komisji Mniejszości Narodowych 
i Etnicznych Sejmu RP. Ponadto, 
zorganizowano dwie sesje plenar-
ne, specjalny panel dyskusyjny po-
święcony sprawom romskim współ-
organizowany przez Biuro Instytucji 
Demokratycznych i Praw Człowieka 
Organizacji Bezpieczeństwa i Współ-
pracy w Europie oraz siedemnaście 
sesji problemowych i dwa okrągłe 
stoły. Łącznie w obradach wzięło ak-
tywny udział, jako referenci lub pa-
neliści, ponad 150 osób. Konferencja 
odbywała się w Lubelskim Urzędzie 
Wojewódzkim (otwarcie konferencji, 
sesja plenarna, posiedzenia komisji 
– pierwszy dzień), na Wydziale Po-
litologii (sesje problemowe i okrągłe 
stoły – drugi dzień) oraz na Wydzia-
le Humanistycznym (sesje plenar-
ne, panel dyskusyjny – trzeci dzień). 

Dla uczestników konferencji zosta-
ły zorganizowane wycieczki po Lu-
blinie oraz regionie (Zamość i Szcze-
brzeszyn), w których wzięli udział 
zwłaszcza goście zagraniczni. Języka-
mi obrad były polski i angielski, zaś 
w części spotkań także niemiecki. 

W trakcie obrad uczestnicy kon-
ferencji mieli możliwość podpisa-
nia się pod stanowiskiem wyraża-
jącym sprzeciw wobec ostatnich 
wydarzeń skierowanych przeciwko 
mniejszościom na Podlasiu.

Bliższe informacje o konfe-
rencji można uzyskać na stronie 
www.minority.org.pl. 

Grzegorz Janusz
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Szwedzka straż studencka przed wejściem do Biblio-
teki Głównej
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Najbardziej aktywni byli 
goccy Terwingowie, którzy 
z terytorium bałkańskiego 

nieustannie wdzierali się w głąb pro-
wincji rzymskich. Imperium w tym 
czasie zawojowywała również nowa 
ideologia – chrześcijaństwo. Stawa-
ło się ono religią panującą i tworzyło 
swoje odmiany. Najbardziej atrakcyj-
ną na wschodzie okazała się ariańska 
interpretacja chrześcijańskiej dok-
tryny, której z dużo większą łatwo-
ścią poddawali się tamtejsi barba-
rzyńcy. Rzym zaczął też prowadzić 
wśród północnych ludów religijne 
misje z nadzieją, że bliskość wie-
rzeniowych przekonań zrównowa-
ży polityczne zagrożenie.

Około roku 311 urodził się wśród 
gockich imigrantów, gdzieś na tere-
nie dzisiejszej północnej Bułgarii, 
chłopiec o imieniu Wilczek, który 
zasłynął później jako ariański bi-
skup Wulfi la (Ulfi la). Szybko po-
jął, że sukces misyjny leży przede 
wszystkim w języku przekazu no-
wych wartości. Podjął się więc nie-
wyobrażalnego dzieła przełożenia 
Biblii na język swoich pobratym-
ców – gocki. By móc wypełnić swo-
je zamierzenie, musiał zmierzyć się 
z jeszcze jednym problemem – al-
fabetem, który dla języka gockiego 
istniał jedynie w postaci rudymen-
tarnej, runicznej, prawie niemożliwej 
dla wyrażenia przekazu głębokich, 
fi lozofi cznych, a przede wszystkim 
obcych kulturowo treści. Pisał ją na 
nasączonym purpurą pergaminie 
złotymi i srebrnymi literami.

Wulfi la zmarł w 383 roku, ale jego 
dzieło przeniosło jego imię przez 
stulecia. Jedyny egzemplarz prze-
tłumaczonej przezeń Biblii jest dzi-
siaj w posiadaniu Biblioteki Regina 
Uniwersytetu w Uppsali, gdzie wid-
nieje pod nazwą Codex Argento-

rum, z racji swojej efektownej okład-
ki wykonanej z masywnego srebra. 
Z 336 kart napisanych przez Wul-
fi lę do dnia dzisiejszego zachowało 
się 188. Ciekawe, ale księga pisana 
jest ciągiem, bez znaków przestan-
kowych i spacji. Stąd czytanie jej tek-
stu przysparza do dzisiaj tyleż emo-
cji, co interpretacji.

W roku 2011, w 1700. rocznicę 
urodzin Wulfi li, jego dzieło zostało 
wpisane na Listę Światowego Dzie-
dzictwa Kulturowego UNESCO. Na 
tę okoliczność w uppsalskim Uni-
wersytecie odbyła się w dniach 16–
–17 maja międzynarodowa konferen-
cja naukowa „Wulfi la 311–2011”, na 
której dyskutowano znaczenie prze-
kładu dla czasów, w których żył ge-
nialny duchowny i dla dziedzictwa 
kulturowego. Konferencja siłą rze-
czy miała charakter fi lologiczno-
-językoznawczy, ale organizatorzy 
uznali za stosowne zaprezentowa-
nie przy tej okazji aktualnego stanu 
wiedzy o historii epoki [prof. Herwig 
Wolfram z Uniwersytetu w Wied-
niu – „Ulfi la pontifex et primas Go-
thorum minorum (Iordanes, Getica 
267)”] i jej archeologii (A. Kokowski 
– „Die Gotem um Jahr 311”).

Konferencję otworzyła uroczystość 
wręczenia certyfikatu UNESCO, 
czego w pięknej czytelni Biblioteki 
Główniej dokonała w obecności Jej 
Magnifi cencji Rektor Uniwersytetu 
prof. Kerstin Sahhlin Sekretarz Ge-
neralny UNESCO dr Irina Bokova. 
Potem można było obejrzeć orygi-
nał Biblii na specjalnej wystawie, 
gdzie prezentowany był prawdziwie 
po królewsku, w osobnym pomiesz-
czeniu za pancerną szybą w klima-
tyzowanej gablocie. Przedstawiono 
przy tej okazji również inne skarby 
biblioteki, między innymi później-
sze edycje Biblii i jej opracowania, 

Srebrna Biblia
biskupa Wulfili
IV wiek po CChrh ystusie był dld a Europy gorącym stuleciem. Germańscy Wandalowie, Goci, Gepi-
dod wie oraz wiele innych plemion uparcic e dążyło do naruszenia granic Imperium Rzymskiego.

Kamień runiczny przed uppsalskim uniwersytetem



51p a ź d z i e r n i k  2 0 1 1   W i a d o m o ś c i  U n i w e r s y t e c k i e

N a u k a  i  l u d z i e

Część uczestników konferencji w trakcie zwiedzania Muzeum Archeolo-
gicznego w Starej Uppsali

ale również najciekawsze starodruki, 
mapy i oczywiście fragment spuści-
zny po genialnym przyrodniku Ka-
rolu Linneuszu. Było mi niezmier-
nie miło, że organizatorzy wystawy 
uznali za stosowne rozpocząć ją od 
prezentacji mojej książki „Goci – 
od Skandzy do Campi Gothorum. 
Od Skandynawii do Półwyspu Ibe-
ryjskiego” (Warszawa 2007, TRIO), 
uwieczniając ten fakt w specjalnym, 
dwujęzycznym katalogu1.

Organizatorzy konferencji (pod 
kierunkiem prof. Andersa Kaliff a) 
zgromadzili znakomitości nauko-
we z dwunastu krajów, konstruując 
niezwykle przemyślany i konse-
kwentny program, który gwaran-
tował prezentację najbardziej ak-
tualnego stanu wiedzy o gockim 
tłumaczu i jego dziele. Wygłoszo-
ne teksty opublikowane zostaną 
w odrębnym tomie.

Nie mniej interesujący był pro-
gram towarzyszący konferencji. Na 
jego merytoryczną część składały się: 
msza w obrządku hispano-mozarab-
skim celebrowana w IX-wiecznym 
kościele w Starej Uppsali przez 
monsiniora dr. Ju-
ana-Miguela Fer-
rera Grenesche 
z Rzymu, koncele-
browana przez doc. 
dr. Ulfa Jonssona, ze 
wspaniałą oprawą 
muzyczną organów 
i chóru pod batutą 
doc. dr. Andreasa 
Ekenberga. Odda-
wała ona w pełni 
ducha łacińskoję-
zycznych mszy od-
prawianych w wizy-
gockiej Hiszpanii, 
w epoce po przejściu tego ludu z aria-
nizmu na katolicyzm. W przecią-
gu VII wieku formuła Missale Hi-
spano-Mozarabicum stała się tam 
na długie stulecia panującą. Od-
wiedziny w uppsalskim muzeum 
archeologicznym (Gamla Uppsala 
Museum) były z kolei spotkaniem 
z efektami kapitalnych wykopalisk 
w kurhanach książęcych, kryjących 
groby dynastii władającej prowincją 
Östergotland w VII–IX wieku. Spa-

cer wokół tych gigantycznych kon-
strukcji ziemnych jest dla każdego 
archeologa porównywalny z zetknię-
ciem się z piramidami, ale nie mniej-
sze wrażenie, pomimo uciążliwego 
deszczu, czynił na innych uczestni-
kach konferencji.

Wieczór w siedzibie Studenckiego 
Bractwa Västgöta Nation uprzyjem-
nił, oprócz dań kuchni szwedzkiej 

z nieodzowną pale-
tą potraw ze śledzia, 
znakomity chór stu-
dentów, jaki przez 
cały wieczór bawił 
gości tradycyjny-
mi pieśniami i pio-
senkami śpiewany-
mi dawniej i dzisiaj 
przez studencką 
brać. Występ był 
brawurowy, żywio-
łowy i wielkiej kla-
sy artystycznej. Nie 
jednemu ze skandy-
nawskich kolegów 

wróciły wspomnienia sprzed dzie-
siątków lat i łza wzruszenia zatań-
czyła w oku, a zagranicznym gościom 
pozwoliło to wczuć się w specyfi cz-
ną atmosferę otulającą najstarszą 
skandynawską uczelnię.

Wagę konferencji podkreśla też 
fakt, że jej uczestników przyjął na 
uppsalskim zamku uroczystym obia-
dem Zarządca Prowincji z małżonką.

A teraz o akademickich zwycza-
jach, na które jestem szczególnie 

wyczulony. Spotkanie prorektora 
Uniwersytetu z przybyłymi na konfe-
rencję profesorami w poprzedzający 
ją wieczór odbywało się w pięknych 
salach wydziałów na piętrze głów-
nego budynku uczelni w asyście stu-
denckiej warty. Młodzi ludzie ubra-
ni we fraki, z białymi muszkami pod 
szyją, przepasani szarfami w bar-
wach narodowych z jawną dumą peł-
nili swoją służbę. Widziałem ich po-
tem w trakcie uroczystości wręczenia 
aktu UNESCO, w trakcie otwarcia 
konferencji i… nieustanie u drzwi 
prowadzących do pomieszczeń rek-
torskich. Swoją służbę traktowali jak 
wyróżnienie, mówili kilkoma języ-
kami i biła z nich duma bycia stu-
dentami uppsalskiego uniwersytetu. 
Zagadnięci opowiadali mi chętnie 
o tym, jak ważna dla nich jest aka-
demicka tradycja i jak istotna jest dla 
nich więź z uniwersytetem. Co cie-
kawe, również dziennikarze, którzy 
przewijali się nieustannie w trakcie 
konferencji, swoim starannym ubio-
rem podkreślali szacunek dla uczel-
ni i dla uczestników święta urodzin 
biskupa Wulfi li. Nie widziałem ani 
jednego powyciąganego przepoco-
nego podkoszulka, ani jednych wy-
tartych dżinsów.

Może kiedyś będzie tak i u nas?
Andrzej Kokowski

1.  Lars Munkhammar (red.), Wulfi la och den gotiska bibeln – 
Wulfi la and the Gothic Bible, w: Uppsala Universitetsbiblioteks 
Utställingskatalog 50, Uppsala 2011.

Plakat wystawy i konferencji 
poświęconej Wulfi li
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Uppsali przez nił, oprócz dań

Plakat wystawy i konferencji
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Opiekunem naukowym grupy 
była dr Katarzyna Radzik-Ma-
ruszak z Zakładu Samorządów 

i Polityki Lokalnej. Wydarzenie skupiło 
55 studentów i doktorantów oraz 20 mło-
dych pracowników nauki z państw Europy 
Środkowej i Wschodniej. Obok Wydziału 
Politologii UMCS partnerami naukowy-
mi Szkoły Letniej byli: Instytut Polityki 
Publicznej i Ekonomii Uniwersytetu Co-
menius w Bratysławie, Wydział Ekono-
mii Uniwersytetu Ekonomicznego w Bra-
tysławie, Wydział Sztuki Uniwersytetu 
Cyryla i Metodego w Tarnawie, Instytut 
Nauk Politycznych Uniwersytetu Karola 
w Pradze, Wydział Ekonomii i Admini-
stracji Uniwersytetu w Pardubicach, Wy-
dział Administracji Publicznej Uniwersy-
tetu Corwenius w Budapeszcie, Instytut 
Geografi i Uniwersytetu Bayreuth, Szkoła 
Społecznych Nauk Stosowanych w Novej 
Goricy, Wydział Administracji Publicz-
nej Narodowej Szkoły Nauk Politycznych 
i Administracji Publicznej w Bukareszcie, 
Wydział Ekonomii Uniwersytetu w Ri-
jece, Wydział Administracji Publicznej 
Południowo-Wschodniego Uniwersyte-
tu w Tetovie, Wydział Sportu i Turysty-
ki Metropolitalnego Uniwersytetu w Bel-

gradzie, Wydział Ekonomii Uniwersytetu 
Perspectva w Kiszyniowie, Wydział Eko-
nomii Uniwersytetu w Użhorodzie.

Szkoła Letnia stanowiła nie tylko do-
skonałą możliwość integracji, ale także 
uczestniczenia w zajęciach prowadzo-
nych przez wybitnych znawców proble-
matyki lokalnej. Wykłady prowadzili 
m.in.: prof. Anders Lindstrom, Szwecja; 
prof. Oto Hudec, Słowacja; dr Michal 
Illner, Czechy; dr Veli Kreci, Macedonia; 
prof. Tomáš Sabol, Słowacja; doc. Emília 
Sičáková-Beblavá, Słowacja; doc. Kata-
rína Staroňová, Słowacja; dr Alexandru 
Stratan, Mołdawia; prof. István Tózsa, 
Węgry; prof. Milan Vemić, Serbia; prof. 
Robert Herzog, Francja.

Projekt zakończył się sukcesem również 
dzięki wsparciu udzielonemu przez Era-
smus – Intensywne Programy oraz Mię-
dzynarodowy Fundusz Wyszehradzki. 
Patronat nad wydarzeniem sprawowa-
li Burmistrz Koszyc i Dziekan Wydzia-
łu Ekonomii Uniwersytetu Techniczne-
go w Koszycach. Kolejna szkoła tego typu 
przewidziana jest w 2012 r. Więcej infor-
macji na temat projektu odnaleźć można 
na stronie: www.polloc.eu.

Katarzyna Radzik-Maruszak

Szkoła Letnia „Policy 
Making and Politics 
at the Local Level”
W W WWW dndndndndnd iaiaiaiaiachchchchchc  1 119 99 9 czczczc ereeree wcwcwca a aa – – 3 3 lilipcpca a a 2020200111111 r rr. . trtrtrt ojojoje e stststtudududu enenentótótót w w w ww spspspspecececjajajalnlnlnośościcic  s sa-a-
momomomorzrzrzrządądądądowowowowejejejjj o oooorararaaz z z dododoktktktorororanant t z z z WyWyWydzdzd iaiaiałułułu P PPolololitititololollogogogo iiiiii U UUUUMCMCMCMCCS S SSS wzwzwzw ięięięłołoło u uudzdzdziaiai ł ł 
w w www szszszszss kokokokokolelele l lletetete ninininiiejejeje  „ „„PoPoPolililicycycy M MMMMakakaa inining g g anannd d dd PoPoPoPolililititiicscscss a a at t t ththththe eee LoLoLoLocacaccal ll LeLeLevevevev l:l:l: V VV4 4 4 coccoununun--
trtrtrtrtrrieieieieieieess s ss ss ananaaannd d d d otototo heheheheh r r rr CECECECEE E E cococounununtrtrieies s inin c ccccccomomommpaparararatitiiveveve p p perererspspsppececece titititiveveve”,”,”,”  o o orgrgganannizizizzzowowowa-a-
neneneej j j prprprprrzezezezez z zz WyWyWyWyydzdzdzdzd iaiaiaał łł EkEkEkkonononono omomiiiiii U UUniniwewewersrsrsytytytytetetetu u u TeTeTechchchchninininiiiczczczznenenenegogogogo w www K KKKosososzyzyzycacac chchhhhhh.. 

Zamojskie
W dniach 26–30 czerwca 2011 r. 
Zamość gościł uczestników 
33th International Conference 
on Vacuum, Microbalance and 
Thermoanalitycal Techniques 
(IVMTTC33). Konferencja 
IVMTTC ma długą tradycję. 
Pierwsza odbyła się w 1960 r. 
w USA. Następne odbywały 
się co roku, a od 1979 r. – co 
2 lata, początkowo tylko 
w USA, a później także 
w Europie, Azji i Afryce. Miasta 
polskie były organizatorami 
konferencji kilkakrotnie: 
Lublin (1997), Wrocław (2005), 
Kazimierz Dolny (2009) 
i Zamość (2011). Tegoroczna 
konferencja połączona była 
z 3rd COMPOSITUM Conference, 
Hybrid Nanocomposites and 
Their Applications.

Organizatorem IVMCTT33 
był  Wydzia ł  Chemi i 
UMCS oraz Lubelski 

Oddział Polskiego Towarzystwa 
Chemicznego. Komitetowi Or-
ganizacyjnemu przewodniczyły: 
Zofi a Rzączyńska, Anna Deryło-
-Marczewska i Jadwiga Skubiszew-
ska-Zięba. Komitet Honorowy za-
szczycił Rektor UMCS prof. Andrzej 
Dąbrowski oraz Prezydent Miasta 
Zamość Marcin Zamoyski. Uczest-
nicy Konferencji reprezentowali 
polskie ośrodki naukowe z Lubli-
na, Szczecina, Koszalina, Krakowa, 
Wrocławia, a także kilka zagranicz-
nych uczelni, m.in. z Ukrainy, Ru-
munii, Grecji, Wielkiej Brytanii, 
a nawet egzotycznej Malezji.

Konferencję w zamojskim Ratuszu 
otworzył Prezydent Marcin Za-
moyski, który powitał zgromadzo-
nych, a następnie niezwykle inte-
resująco opowiedział o ostatnich 
osiągnięciach Zamościa, o wyko-
rzystaniu środków z funduszy eu-
ropejskich i perspektywach rozwo-
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ju miasta. Wykład inauguracyjny 
wygłosił wielokrotny organizator 
IVMTTC, członek International 
Scientifi c Committee, prof. Amara 
Jayaweera z University of Teesside 
w Middlesbrough w Anglii. Następ-
nie odbywały się wykłady, komuni-
katy, sesje posterowe, a w przerwach 
ożywione dyskusje przy kawie.

Tematyka konferencji skupiała się 
głównie wokół nowych technik ana-
lizy termicznej oraz procesów sorp-
cji. Obszerną grupę stanowiły pra-
ce dotyczące syntezy i właściwości 
nowych materiałów porowatych na 
bazie krzemionki lub węgli aktyw-
nych. Organizatorzy połączyli pre-
zentacje najnowszych osiągnięć na-
ukowych z możliwością zapoznania 
się z nowoczesną aparaturą nauko-
wą i oprogramowaniem. Do udzia-
łu w konferencji zaproszono przed-
stawicieli fi rm oferujących aparaturę 
chemiczną. Wystawcami, a jednocze-
śnie sponsorami, były fi rmy: Netzsch, 
Syl&Ant Instruments, Sartorius, 
Sylab, LOT-Oriel, Spectro-Lab, Za-
kład Produkcyjno-Projektowo-Han-
dlowy reprezentujący fi rmy Hiden 
Analytical i Hiden Isochema.

W tajnym głosowaniu uczestnicy 
za najlepszy wykład uznali wystąpie-
nie dr. Fei-Yee Yeoh z University Sa-
ins w Malezji, bijącego jednocześnie 
rekordy popularności, szczególnie 

Uczestnicy konferencji na schodach zamojskiego 
Ratusza

Pożegnalne zdjęcie uczestników konferencji w holu 
Hotelu Orbis Zamojski

wśród przedstawicielek płci pięk-
nej. Nagrody zdobyły też dr Mar-
cela Stoia z University „Politehnica” 
Timisoara w Rumunii oraz Małgo-
rzata Zienkiewicz-Strzałka z Wy-
działu Chemii UMCS.

Zamość, miasto na pograniczu 
kultur, zwane Padwą Północy ze 
względu na podobieństwa architek-
toniczne do włoskiego miasta, oka-
zał się idealnym miejscem spotkania. 
Jako goście Hotelu Orbis Zamojski, 
usytuowanego w bezpośrednim są-
siedztwie Ratusza, mogliśmy oddy-
chać atmosferą miasta, kawiarenek 
i sklepików rozmieszczonych wo-
kół Rynku, podziwiać różnokoloro-
we kamieniczki, pamiętające czasy 
pierwszego ordynata. Miła atmosfe-
ra i życzliwy stosunek do młodych 
naukowców sprzyjały dyskusjom do 
późnej nocy podczas spacerów po za-
ułkach zamojskiej Starówki i w ka-
fejkach na Rynku. Mniej ofi cjalny 
klimat takich spotkań sprzyja na-
wiązywaniu kontaktów i współpracy 
między ośrodkami naukowymi. Ła-
twiej przełamuje się też bariery ję-
zykowe. Integracji szczególnie służą 
konferencyjne wycieczki. Uczest-
nicy musieli tu także pokonać inną 
barierę – wytrzymałości, nadążając 
dzielnie za pędzącymi po Zamościu 
przewodnikami oraz barierę wyso-
kości, wspinając się na Bukową Górę 

w Zwierzyńcu podczas wyjątkowo 
uciążliwej i gęstej mżawki.

Podczas posiedzenia Steering 
Committee of IVMTTC, które-
mu przewodniczył prof. Jayaweera, 
uzgodniono, że następna konferen-
cja odbędzie się w 2013 r. w Kijowie, 
a organizatorem wybrany został prof. 
Mykola Kartel z Ukraińskiej Akade-
mii Nauk. Tematyka kolejnego spo-
tkania będzie także związany z syn-
tezą i badaniem właściwości nowych 
materiałów z wykorzystaniem tech-
nik termoanalitycznych, próżnio-
wych i mikrowagowych. Do zoba-
czenia zatem za 2 lata w Kijowie. Na 
pewno atmosfera tej kolejnej, 34. kon-
ferencji, będzie równie serdeczna, 
a wspomnienia równie miłe, jak po 
tegorocznym zamojskim spotkaniu.

Zofi a Rzączyńska
Mariola Iwan
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Otwarcie konferencji w Sali Wielkiej zamojskiego Ratusza. Od lewej: Pre-
zydent Marcin Zamoyski, dr hab. Zofi a Rzączyńska, dr hab. Anna Deryło-
-Marczewska, dr Jadwiga Skubiszewska-Zięba

spotkanie chemików
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Na początku czerwca w In-
stytucie Nauk o Ziemi 
UMCS miała miejsce kon-

ferencja poświęcona problematyce: 
przyroda nieożywiona a turystyka. 
Doniosły już o tym „Wiadomości 
Uniwersyteckie”, ale głównie pod 
kątem jubileuszu pracy naukowej 
prof. dr. hab. Marian Harasimiuka, 
któremu była dedykowana. 

W  konferencji wzięło udział 
ok. 70 osób z większości uczelni 
Polski oraz oddziałów Państwowe-
go Instytutu Geologicznego. Temat 
konferencji „Geoparki – Georóżno-
rodność – Geoturystyka” wskazu-
je na ukierunkowanie spojrzenia 
w stronę możliwości wykorzysta-
nia walorów środowiska abiotycz-
nego – budowa geologiczna, rzeźba, 
wody – w turystyce i edukacji śro-
dowiskowej. Problematyka refera-
tów (ok. 40) i posterów (kilkanaście) 
dotyczyła m.in. koncepcji rozwoju 
geoturystyki na obszarach już od-
wiedzanych (parki narodowe i kra-
jobrazowe), jak i prawie nieznanych. 
Przedstawiano przykłady z kraju 
i formy rozwiązań stosowane w geo-
parkach za granicą. Analizowano 
prawne możliwości ochrony geo-
różnorodności przyrodniczej i kraj-
obrazowej, problemy zarządzania 
ruchem turystycznym i zagrożenia 
dla obiektów chronionych, będące 
niekorzystnym efektem skutecz-
nej promocji ich unikatowych czę-
sto wartości. Wskazywano również 
na ważność wykorzystania obiek-
tów „metageologicznych”, których 
powstanie i funkcjonowanie zwią-
zane jest z wydobyciem i przetwór-
stwem surowców naturalnych – ka-
mieniołomy, kopalnie, cegielnie czy 
wapienniki. Szczególna kwestia do-
tyczyła zabezpieczenia i udostęp-
niania takich dużych i „trudnych” 
obiektów. Jedna z sesji referatowych 
poświęcona była w całości Lubel-
szczyźnie, stanowiąc swoisty wstęp 
do prezentacji terenowej.

Podczas sesji 
terenowej pre-
zentowano wa-
lory geologiczne 
i krajobrazowe 
występujące na 
terenie projek-
towanego geo-
pa rk u Ma ło-
polski Przełom 
Wisły („Wiado-
mości Uniwersy-
teckie”, styczeń 
2010). Trasa pro-
wadziła głównie 
lubelskim brze-
giem przełomu, od południowej kra-
wędzi Wyżyny Lubelskiej w rejonie 
Kamiennej Góry (+ „dzikie” wyrobi-
ska „kawernowe” w skałach mioce-
nu), poprzez rejon nieczynnej kopalni 
w Annopolu (bogate skamieniałości 
a osiadanie terenu nad chodnikami 
górniczymi), do Kazimierza Dolne-
go i Bochotnicy, gdzie zaprezento-
wano wąwozy drogowe i pozosta-
łości kamieniołomu komorowego 
z zapisem skalnym granicy er me-
zozoicznej i kenozoicznej. Ostatni 
punkt naukowy był okazją do dys-
kusji, jak organizować geoturystykę 
na obszarach Natura 2000 – cennych 
biotycznie i bardziej wrażliwych na 
presję turystyczną niż skały. Na za-
chodnim brzegu Wisły goście mogli 
obejrzeć kamieniołomy w okolicy Ja-
nikowa, gdzie tradycje kamieniarskie 
sięgają dwu wieków wstecz. Wieczór 
geoturystyczny zakończył się ogni-
skiem w dolinie Bystrej. 

Następnego dnia po konferencji, 
w Domu Architekta SARP w Ka-
zimierzu Dolnym miało miejsce 
spotkanie o charakterze panelu 
dyskusyjnego pt. „Przyrodnicze, 
historyczne, społeczne i gospodar-
cze uwarunkowania rozwoju tury-
styki w regionie nadwiślańskim. 200 
lat turystyki w regionie nadwiślań-
skim”. Organizatorami byli, podob-
nie jak i konferencji, Zakład Geologii 

i Ochrony Litosfery UMCS i Wyż-
sza Szkoła Społeczno-Przyrodnicza 
im. W. Pola w Lublinie. Patronat ho-
norowy objęli Minister Sportu i Tu-
rystyki Adam Giersz i Marszałek 
Województwa Lubelskiego Krzysztof 
Hetman. Wystąpienia i głosy w dys-
kusji prezentowali, poza przedsta-
wicielami obu uczelni, członkowie 
Regionalnych Organizacji Turystycz-
nych (lubelskiej i świętokrzyskiej), 
Lokalnych Organizacji Turystycz-
nych, Instytutu na rzecz Ekorozwo-
ju i samorządów powiatowych (m.in. 
Puław, Kazimierza, Lipska). O ile 
dysproporcje w rozwoju funkcji tu-
rystycznych w tym regionie były 
uczestnikom znane, o tyle istotne 
były informacje dotyczące promocji 
nowych obszarów i produktów tu-
rystycznych oraz powstanie płasz-
czyzny umożliwiającej współpracę 
i koordynację działań.

Najważniejszym wnioskiem wy-
nikającym z obu spotkań był po-
stulat włączenia geoturystyki do 
wojewódzkich strategii i planów 
rozwoju, gdyż bez zapisów w tych 
dokumentach szereg działań „od-
dolnych” może nieznajdować for-
malnego poparcia dla rozwoju i fun-
duszy inwestycyjnych.

Justyna Warowna
Zakład Geologii i Ochrony 

Litosfery UMCS

Konferencja naukowa
– lubelskie w stronę geoturystyki

Prof. dr hab. Marian Harasimiuk przedstawia poglądy na 
powstanie strefy tektonicznej krawędzi Wyżyny Lubel-
skiej i przełomu Wisły. Stanowisko Kamienna Góra
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W dniach 19–20 września 
2011 r. na UMCS odbyła się 
II Międzynarodowa konfe-

rencja glottodydaktyczna „Naucza-
nie języka rosyjskiego na neofi lologii 
i innych kierunkach”. Została zor-
ganizowana przez Centrum Języka 
i Kultury Rosyjskiej (UMCS), Insty-
tut Filologii Słowiańskiej (UMCS) 
oraz Fundację „Russkij mir” (Fe-
deracja Rosyjska). Przedsięwzięcie 
odbyło się pod Patronatem Hono-
rowym Ambasadora Federacji Rosyj-
skiej w Polsce Aleksandra Alekseeva, 
Marszałka Województwa Lubelskie-
go Krzysztofa Hetmana oraz Rekto-
ra UMCS prof. dr. hab. Andrzeja Dą-
browskiego. Patronat Medialny nad 
przedsięwzięciem objęli: Telewizja 
Lublin, Radio Lublin, „Kurier Lu-
belski” oraz „Dziennik Wschodni”.

Na uroczystym otwarciu w dniu 
19 września uczestników konferencji 
powitali: Prorektor UMCS ds. ogól-
nych prof. dr hab. Ryszard Szczygieł, 
Dziekan Wydziału Humanistycz-
nego UMCS prof. dr hab. Henryk 
Gmiterek, przedstawiciel Funda-
cji „Russkij Mir” (Moskwa) Michaił 
Nosov, Prezes Polskiego Stowarzy-
szenia Nauczycieli i Wykładowców 
Języka Rosyjskiego dr hab. Ludmiła 
Szypielewicz, prof. UW oraz Dy-
rektor Centrum Języka i Kultu-
ry Rosyjskiej UMCS dr Swietłana 
Szaszkowa. Został odczytany rów-

Uroczyste otwarcie konferencji. Od lewej: dr Halina 
Rycyk-Sztajdel – kierownik Pracowni Glottodydaktyki 
Języków Słowiańskich IFS, Michaił Nosow – zastępca 
kierownika Działu Programów Edukacyjnych Fundacji 
„Russkij mir”, Moskwa, dr Swietłana Szaszkowa – dyrek-
tor Centrum Języka i Kultury Rosyjskiej UMCS

Dyrektor Instytutu Filolo-
gii Słowiańskiej UMCS, prof. 
dr hab. Feliks Czyżewski

nież list powitalny, z jakim do 
uczestników konferencji zwrócił 
się Marszałek Województwa Lubel-
skiego Krzysztof Hetman.

Zaproszeni goście gratulowali 
organizacji spotkania, którego ce-
lem jest podnoszenie efektywności 
praktycznej nauki języka rosyjskie-
go w szkole wyższej. Wyrażali rów-
nież nadzieję, iż to coroczne spotka-
nie specjalistów pozwoli na wymianę 
doświadczeń, nawiązanie nowych 
kontaktów, tak ważnych dla pro-
mocji Uniwersytetu oraz podnie-
sie prestiż lubelskiego środowiska 
akademickiego na arenie krajowej 
i międzynarodowej. 

W konferencji wzięło udział 
ok. 60 gości z Polski, Rosji, Ukrainy, 
Białorusi, Słowacji, Czech i Austrii. 
Ich wystąpienia dotyczyły różnorod-
nych aspektów nauczania języka ro-
syjskiego jako obcego. Problematy-
ka konferencji obejmowała m.in.: 
nowe programy nauczania, podręcz-
niki i materiały glottodydaktyczne, 
rozwijanie kompetencji językowo-
-komunikacyjnej, interkulturowość 
w procesie nauczania języka rosyj-
skiego, wykorzystanie elementów 
kultury i literatury rosyjskiej na za-
jęciach praktycznych z języka rosyj-
skiego, efektywne metody i techniki 
uczenia się, multimedia w proce-
sie nauczania języka rosyjskiego, 
problemy nauczania języka rosyj-

skiego w ramach specjalizacji (spe-
cjalizacja tłumaczeniowa, język biz-
nesu, język turystyki, specjalizacja 
nauczycielska i in.), projekty edu-
kacyjne w procesie nauczania języ-
ka rosyjskiego.

Na uroczystym zakończeniu, pod-
sumowując rezultaty konferencji, 
przewodniczący sekcji zwrócili 
szczególną uwagę na wysoki po-
ziom wszystkich referatów oraz to, 
iż wywołały one interesujące dys-
kusje i owocną wymianę doświad-
czeń specjalistów. Mamy nadzieję, 
że zbiór materiałów konferencyj-
nych, który pojawi się w niedalekiej 
przyszłości, będzie cieszył się dużą 
popularnością wśród rusycystów.

Dr Swietłana Szaszkowa
Dyrektor Centrum Języka 

i Kultury Rosyjskiej UMCS

Nauczanie języka 
rosyjskiego Obrady (Centrum Języka i Kultury Rosyjskiej)

Dyrektor Języka i Kultury 
Rosyjskiej UMCS dr Swie-
tłana Szaszkowa
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Tuż przed wakacjami 30-le-
cie swej pracy twórczej 
świętował prof. Grzegorz 

Mazurek. Jubileusz uczcił wysta-
wą grafi k w lubelskiej Galerii ZPAP 
„Pod podłogą” przy ul. Krakowskie 
Przedmieście. Wystawie towarzyszył 
katalog z wstępem prof. Lechosława 
Lameńskiego z Instytutu Historii 
Sztuki KUL JP II, który napisał m.in.:

„Nie mam wątpliwości, że Grze-
gorz Dobiesław Mazurek to jeden 
z najciekawszych współczesnych 
grafi ków polskich. […] Wielokrot-
nie nagradzany i wyróżniany, dał 
się poznać jako autor znakomitych 
linorytów, których bohaterami byli 
– z reguły – bliscy mu ludzie, niemal 
wyłącznie ich twarze lub też sylwetki 
utrwalone znacznie wcześniej na całe 
dziesięciolecia na skromnej odbitce 
fotografi cznej, wykonanej przez mę-
skich członków jego rodziny. Grzego-
rzowi Mazurkowi od samego począt-
ku kariery artystycznej towarzyszył 

W Jodłowej, podkarpackiej 
wsi na Pogórzu Ciężkowic-
kim, 6 maja br. odbyło się 

sympozjum poświęcone obrazo-
wi „Święty Mikołaj” z 1528 r., któ-
ry ocalał w pożarze świątyni, póź-
niej zaś w wyniku pomyłki złodziei 
(którzy ukradli inny obraz zamiast 
„Mikołaja”), został odrestaurowa-
ny, a w trakcie konferencji uroczy-
ście intronizowany.

Organizatorami spotkania były 
Parafi a Jodłowa oraz Urząd Gmi-
ny Jodłowa. Patronat naukowy ob-
jął reprezentowany przez dyrek-
tora ks. prof. Bogdana Stanaszka 
– Instytut Historii Uniwersytetu 
Papieskiego Jana Pawła II w Kra-
kowie, zaś miejscem obrad był za-
bytkowy drewniany XVII-wiecz-

Trzydziestolecie pracy twórczej 

prof. Grzegorza Mazurka

aparat fotografi czny (począwszy od 
najprostszej Smieny po cyfrową lu-
strzankę Sony), przy pomocy które-
go utrwalał interesujące go osoby, 
aby następnie przetransponować 
kadr zarejestrowany przez obiek-
tyw i migawkę, na zespół drobnych 
plam czerni i punktów, w zróżnico-
wanym układzie walorowym. […]”

Grzegorz 
Dobiesław 
Mazurek
Ur. w 1955 
w Lublinie. 
Studia na Wy-
dziale Grafi ki 

ASP w Warszawie w latach 1975–80. 
Dyplom z wyróżnieniem w pracow-
ni technik drzeworytniczych pod 
kierunkiem prof. Haliny Chrostow-
skiej w 1980 r. oraz aneks z malar-
stwa w pracowni prof. Eugeniusza 
Markowskiego. W 2002 r. tytuł pro-
fesora sztuk plastycznych. W latach 

1999–2005 dziekan Wydziału Arty-
stycznego UMCS. Współtwórca Ko-
legium Sztuk Pięknych w Kazimierzu 
Dolnym. Kierownik Zakładu Sztuki 
Mediów Cyfrowych na WA UMCS. 
Profesor zwyczajny UMCS, profe-
sor nadzwyczajny Politechniki Lu-
belskiej. Członek Związku Polskich 
Artystów Plastyków, Stowarzyszenia 
Międzynarodowe Triennale Grafi -
ki w Krakowie. Komisarz Między-
narodowego Triennale Sztuki Maj-
danek ‘97, 2000, 2004 oraz Spotkań 
Grafi cznych w Kazimierzu Dolnym.

Jego prace znajdują się w zbiorach 
galerii i muzeów na całym świecie. 
Autor 31 wystaw indywidualnych, 
udział w ponad 450 wystawach zbio-
rowych w kraju i za granicą. Laureat 
20 nagród i wyróżnień, w tym 10 mię-
dzynarodowych i 5 ogólnopolskich. 
W roku 2000 uhonorowany Nagrodą 
Artystyczną Miasta Lublin, w 2006 
Srebrnym Medalem Gloria Artis. 

J.Ż.

ny kościół pw. św Stanisława BM. 
Prelegenci skupili się na zaprezen-
towaniu rysu historycznego Jodło-
wej od początku XVI w., karierze ar-
tystycznej i działalności malarskiej 
w pobliskim Krośnie autora obra-
zu – Andreasa Pictora, przejawach 
kultu św. Mikołaja w Diecezji Tar-
nowskiej oraz na przebiegu prac re-
nowacyjnych i technikach konser-
watorskich, przywracających obraz 
do kultu religijnego.

W obradach wziął udział dr Leszek 
Mikrut z Instytutu Filologii Słowiań-
skiej, który ma sprawować patronat 
naukowy nad sympozjum w Jodłowej 
w maju 2012 r. w okresie Dni Stani-
sławowskich. Dr L. Mikrut wygło-
sił referat „O pewnym sowizdrzal-
skim epizodzie. Początki Jodłowej 

w historii literatury polskiej”. Była 
to zapowiedź tematyczna przyszło-
rocznego spotkania, które poświęco-
ne będzie miejscu tej bardzo starej, 
założonej w poł. XII w. przez kmie-
ci Bolesława Wstydliwego, wsi i jej 
okolic w literaturze polskiej XVII w.

Obrady uświetniły koncerty Orkie-
stry Fletowej „Vox Bukoviensis” z Bu-
kowca, Chóru Kameralnego z Bazy-
liki Św. Małgorzaty w Nowym Sączu 
oraz Chóru Sanktuaryjnego z Jodło-
wej. Koło Teatralne z miejscowego li-
ceum zaprezentowało zwiastun sztuki 
scenicznej na motywach staropolskie-
go utworu dziejącego się nad rzecz-
ką Jodłówką, pt. „Peregrynacja dzia-
dowska”. Proboszcz miejscowej parafi i 
ks. Zenon Tomasik wraz z wójtem Ro-
bertem Muchą planują wydanie ma-
teriałów pokonferencyjnych oraz ko-
lejne tematy jodłowskich sympozjów.

Dr Leszek Mikrut
Instytut Filologii Słowiańskiej 

UMCS

Sympozjum naukowe 
w zabytkowym kościele
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W dniach 8–10 czerwca Wydział Chemii UMCS gościł ok. 140 
uczestników – pracowników wyższych uczelni, instytutów na-
ukowo-badawczych, instytutów PAN, zakładów przemysłowych 

oraz fi rm produkujących i dystrybuujących odczynniki i aparaturę po-
miarową, zwłaszcza aparaturę spektroskopową – sympozjum nt. prak-
tycznego wykorzystania metod spektroskopowych. Współorganizato-
rem był Instytut Nawozów Sztucznych w Puławach. Przewodniczącym 
Komitetu Organizacyjnego i Naukowego był prof. Zbigniew Hubicki 
(UMCS), zastępcą przewodniczącego prof. Edward Rój (INS), a człon-
kami: mgr Marzena Gęca, dr Dorota Kołodyńska i dr Monika Wawrz-
kiewicz (UMCS), mgr Alicja Stołecka i mgr Bożena Górecka (INS) oraz 
mgr Emil Zięba (KUL). Wygłoszono 26 wykładów plenarnych, 29 ko-
munikatów oraz kilkadziesiąt posterów. Na uwagę zasługują materia-
ły z sympozjum wydane pod redakcją prof. Z. Hubickiego.

Sympozjum otworzyli i powitali uczestników: prof. Andrzej Dąbrowski, 
JM Rektor UMCS, prof. Władysław Janusz, Dziekan Wydziału Chemii 
UMCS oraz prof. Zbigniew Hubicki, kierownik Zakładu Chemii Nieorga-
nicznej UMCS. Poszczególnym sesjom przewodniczyli: prof. Z. Hubicki, 
prof. Anna Deryło-Marczewska (UMCS), prof. Rajmund Dybczyński (IChTJ, 
Warszawa), prof. Rajmund Michalski (IPIŚ PAN, Zabrze), prof. Włodzimierz 
Lewandowski (Politechnika Białostocka) i prof. Irena Malinowska (UMCS).

Obrady rozpoczęły się wykładami plenarnymi – prof. R. Dybczyń-
skiego o neutronowej analizie aktywacyjnej, prof. K. Pyrzyńskiej (Uni-
wersytet Warszawski) o układach przepływowych do zatężania jonów 
metali w metodach spektroskopowych, prof. R. Michalskiego o zastoso-
waniu metod spektroskopowych w chromatografi i jonowej oraz E. Fili-
pek (ZUT, Szczecin) o syntezie i badaniach spektroskopowych faz kry-
stalizujących w układzie V2O5-MoO3-Sb2O4.

Dalsze obrady prowadzono w dwóch równoległych sekcjach, które 
obejmowały zastosowanie metod spektroskopowych w badaniu właści-
wości fi zykochemicznych substancji, w kontroli procesów technologicz-
nych i w ochronie środowiska oraz typowe badania analityczne. 

Częścią konferencji była sesja posterowa. W konkursie na najlepszy 
poster jury przyznało I miejsce dr E. Regulskiej (Uniwersytet Biało-
stocki), II miejsce – mgr E. Grek (Politechnika Wrocławska), III miej-
sce – mgr A. Malik (Politechnika Wrocławska). Nagrody i dyplomy 
ufundowali organizatorzy oraz fi rmy i wydawnictwa biorące udział 
w Sympozjum. Uczestnicy konferencji mogli się także zapoznać z ofer-
tą handlową fi rm na ich stoiskach wystawowych.

Dr Monika Wawrzkiewicz, Zakład Chemii Nieorganicznej

W dniach 12–19 czerwca 2011 r. na Wydziale 
Chemii UMCS gościł dr Mustafa Uçar, kie-
rownik Zakładu Chemii na Wydziale Na-

uki i Sztuki w Afyon Kocatepe University w Turcji. 
Dr Uçar, specjalizujący się w chemii środowiskowej 
i elektroanalitycznej, przyjechał na zaproszenie prof. 
Marka Majdana z Zakładu Chemii Nieorganicznej. Ce-
lem wizyty była współpraca naukowa dotycząca bada-
nia adsorpcji substancji toksycznych na różnego typu 
modyfi kowanych materiałach zeolitowych.

Podczas pobytu w Lublinie dr Uçar wygłosił wykład 
„Adsorption of phenolic compounds on low-cost adsor-
bents and removal of phenols from wastewater”, który 
dotyczył materiałów zeolitowych, naturalnych i syn-
tetycznych, wykorzystywanych do usuwania związ-
ków fenolu i jego pochodnych ze ścieków przemysło-
wych. Prezentowane wyniki, oparte głównie na jego 
pracach z dziedziny usuwania substancji trujących 
z zanieczyszczonych wód Turcji, a także ekspresyjny 
sposób prowadzenia wykładu, wzbudziły wśród słu-
chaczy zainteresowanie i wiele emocji.

Aby dyskusja naukowa, prowadzona z dr. Uçarem 
jako podsumowanie jego wystąpienia i nawiązanie do 
wyników, jakimi pochwalić może się zespół prof. Maj-
dana, stała się twórcza i zaowocowała dalszą współ-
pracą, staraliśmy się przedstawić jak najlepiej nasz 
Wydział, naszą Uczelnię i nasz region. Szczególne 
wrażenie wywarły na Gościu lessowe wąwozy Kazi-
mierza Dolnego oraz Góra Trzech Krzyży.

Mimo wielu różnic dzielących nasze ośrodki akade-
mickie wnioski z naszych przemiłych rozmów spro-
wadzają się do ogólnie znanej prawdy. Każdy twórczy 
umysł, otwarty na nowe wyzwania i doskonalenie wie-
dzy i umiejętności, potrzebuje wymiany myśli i doświad-
czeń nie tylko naukowych. Im bardziej odległe kultury 
i mentalności, im więcej różnic, tym ciekawsze i bar-
dziej zaskakujące wnioski. Kolejny raz nasuwa się refl ek-
sja – bądźmy otwarci nie tylko na nowe naukowe osią-
gnięcia, ale przede wszystkim na drugiego człowieka.

Magdalena Makarska-Białokoz

Współpraca 
polsko-turecka
Dr Mustafa Uçar z wizytą w Lublinie

Dr Mustafa Uçar z mgr Agnieszką Lipke i dr Agnieszką 
Gładysz-Płaską podczas zwiedzania Kazimierza Dolnego

Sympozjum „Nauka i przemysł – 
metody spektroskopowe w praktyce, 
nowe wyzwania i możliwości”



58 W i a d o m o ś c i  U n i w e r s y t e c k i e   p a ź d z i e r n i k  2 0 1 1

N a u k a  i  l u d z i e

Po raz 38. odbywało się 
w Lublinie Studium Folk-
lorystyczne dla Instrukto-

rów Zespołów Polonijnych. Na zajęcia 
przybyło ponad 40 osób z 17 krajów. 
Stanisław Leszczyński, senior, który 
przed laty zainicjował tę formę popu-
laryzacji polskich tańców ludowych, 
wykorzystując niejako naturalne 
zaplecze, jakim jest fakt funkcjo-
nowania Zespołu Tańca Ludowego 
UMCS, z dumą dziś może kwito-
wać, że w lubelskich, letnich kursach 
uczestniczyło ponad 3,5 tysiąca kan-
dydatów na instruktorów polskich 
tańców ludowych. Zdecydowana 
większość absolwentów tego trzylet-
niego Studium tańczy w zespołach 
pod wszystkimi szerokościami geo-
grafi cznymi, prowadzi zespoły polo-
nijne, popularyzując polską kultu-

rę ludową. Wraz 
ze swymi zespo-
łami przyjeżdża-
ją na festiwale, 
które odbywają 
się co trzy lata 
w Rzeszowie. 
Gdy w pobli-
skim Rzeszowie 
organizowany 
jest festiwal, na 
ogół w Lublinie 
mniej jest stu-
dentów w Stu-
d i u m .  W i e -
lu uczestniczy 
w imprezie są-
siedniego mia-
sta. W tym roku 
między innymi 

wystąpił tam i cieszył się wielkim 
powodzeniem zespół prowadzo-
ny przez Marzenę Grydź z Wil-
na, która jest absolwentką wcze-
śniejszych lat lubelskiego Studium. 

Tegoroczne Studium ukończyło 
siedmioro wspaniałych tancerzy. 
Wszyscy zdający reprezentowali do-
skonały, wysoki poziom prezentacji 
tanecznych i wiadomości z zakresu 
przedmiotów teoretycznych, wykła-
danych na zajęciach. Zdający tań-
czyli, przygotowywali swoje wła-
sne propozycje tańców ludowych, 
śpiewali ludowe przyśpiewki i wyka-
zywali maksymalnie możliwą wie-
dzę. Tego nauczyli się na zajęciach, 
w których instruktorami byli wybit-
ni polscy znawcy folkloru taneczne-
go z różnych regionów kraju. Ukła-
dów tanecznych uczyli: Sławomir 

Mazurkiewicz 
z Łodzi, Anna 
Iskra z Biłgora-
ja, Maria i Jó-
zef Staszlowie 
z Nowego Tar-
gu, Jan Brodka 
i Krystyna Kwa-
śniewska z Żyw-
ca, Zofi a Marci-
nek z Cieszyna, 
Irena Warmow-
ska i Piotr Złoch 
z kaszubskich 
Sierakowic, An-
toni Kor y tek 

z Płocka, Anatol Kocyłowski z Kra-
kowa, Janusz Kazimierczak z Łodzi. 
Kadrę instruktorską stanowili rów-
nież lubelscy specjaliści tańców ludo-
wych ze Stanisławem Leszczyńskim 
i jego synem Lechem, który obec-
nie prowadzi Zespół Tańca Ludo-
wego UMCS, a także kierował Stu-
dium. Byli też muzycy i wykładowcy 
przedmiotów ogólnych: Kazimierz 
Kopiński, Beata Leszczyńska, Sabi-
na Dados, Katarzyna Wołodko, Zo-
fi a Łukaszewicz, Al. Leszek Gzella.

Tegoroczne Studium Folklory-
styczne finansowane było przez 
Uniwersytet Marii Curie-Skłodow-
skiej, Urząd Miasta Lublina i lubel-
ski Urząd Marszałkowski. Zarówno 
na inauguracji Studium, wypełnio-
nej programem Zespołu Tańca Lu-
dowego UMCS, jak i na jego zakoń-
czeniu – prezentacja tańców przez 
absolwentów i wszystkich uczest-
ników Studium, obecni byli: prof. 
dr hab. Stanisław Michałowski – 
prorektor UMCS, prof. dr hab. Jan 
Mazur – dyrektor Centrum Języka 
i Kultury Polskiej dla Polonii i Cu-
dzoziemców, dr Mieczysław Hasiak – 
kanclerz Politechniki Lubelskiej oraz 
wielu innych pracowników Uczelni.

Uczestnicy Studium byli też wzru-
szeni, gdy członkowie komisji egza-
minacyjnej gratulowali im wyników. 
Teraz, z bagażem wiadomości zdo-
bytych na lubelskim Studium, po-
jadą do swoich krajów – do Kana-
dy, Irlandii, Mołdawii, Anglii, Rosji, 
na Ukrainę i Białoruś. Tam czeka-
ją na wielu z nich zespoły, w któ-
rych pracują na co dzień. A dekla-
rację jednego z uczestników – że 
zamierza utworzyć polski zespół 
dziecięcy, trzeba przyjąć jako po-
ważne zobowiązanie. 

Podziwiałem zapał i energię ludzi 
młodych, którzy przez trzy lata pod 
rząd, swoje urlopy i wakacje spędza-
li w Lublinie i czas przeznaczali na 
zdobywanie kwalifi kacji instruk-
torskich. Jakaż determinacja, zapał 
i wiara w powodzenie! Tylko gratu-
lować wytrwałości i trzymać kciuki 
za ich powodzenie w wybranej pro-
fesji w krajach osiedlenia.

Leszek Gzella
Wydawnictwo „Gal”

„Siedmioro 
wspaniałych”

Pamiątkowe zdjęcie po koncercie
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Jubilat, prof. dr hab. Marek Kęsik, w towarzystwie współredaktorek książki, 
dr Beaty Brzozowskiej-Zburzyńskiej i Małgorzaty Posturzyńskiej-Bosko

W spotkaniu, którego 
głównym bohaterem był 
prof. Marek Kęsik, kierow-

nik Zakładu Języka Francuskiego 
w Instytucie Filologii Romańskiej, 
wzięli udział prorektor prof. Ry-
szard Szczygieł, dziekan Wydzia-
łu Humanistycznego prof. Henryk 
Gmiterek, dyrektor Instytutu Filo-
logii Romańskiej Maria Falska, prof. 
UMCS oraz zaprzyjaźnieni profe-
sorowie, współpracownicy i wycho-
wankowie Profesora.

Promowana książka powstała jako 
wyraz uznania i wdzięczności dla 
Profesora, z okazji jego jubileuszu. 
Jest to praca zbiorowa inspirowa-
na zainteresowaniami badawczy-
mi prof. Kęsika, a zwłaszcza jego 
książką wydaną we Francji w 1989 
roku, zatytułowaną „La cataphore”. 
Do udziału w tym przedsięwzię-
ciu zaproszeni zostali wybitni spe-
cjaliści w dziedzinie językoznaw-
stwa romańskiego: prof. Georges 
Kleiber z Uniwersytetu w Stras-
burgu, prof. David Gaatone z Uni-
wersytetu w Tel Awiwie, prof. Eva 
Lavric z Uniwersytetu w Inns-
brucku, prof. Charlotte Schapira 
z Uniwersytetu w Hajfi e oraz współ-
pracownicy z Instytutu Filologii 
Romańskiej.

Sylwetka prof. dr. hab. 
Marka Kęsika
Profesor Marek Kęsik pracuje 
w UMCS od 1973 r., kiedy przybył 
do Lublina wraz z żoną Ewą, jako 
świeżo upieczony absolwent fi lo-
logii romańskiej UJ (dyplom z wy-
różnieniem), na zaproszenie założy-
ciela ówczesnego Zakładu Filologii 
Romańskiej UMCS, śp. prof. Jerze-
go Falickiego. Z Lublinem związa-
na jest też droga naukowa prof. Kę-
sika. Na naszym Wydziale obronił 
w 1982 r. swoją rozprawę doktorską 
pt. „Structure de la phrase imper-
sonnelle” (promotor: prof. dr hab. 
Urszula Dąmbska-Prokop z UJ). 
W grudniu 1987 r. złożył w presti-
żowym paryskim wydawnictwie 
Presses Universitaires de Fran-
ce maszynopis swojej monografi i 
„La cataphore”, rekomendowany 
przez światowej sławy romanistę 
prof. Marca Wilmeta z Université 
Libre de Bruxelles. Monografi ę tę 
obronił jako rozprawę habilitacyj-
ną przed Radą Wydziału Nauk Hu-
manistycznych KUL 18 październi-
ka 1989 r. W czerwcu 1990 r. został 
jednym z najmłodszych członków 
Rady Wydziału Humanistycznego 
UMCS. 10 lat później (przed ukoń-
czeniem 50 lat) otrzymał tytuł na-

ukowy profesora, a w roku 2005 – 
stanowisko profesora zwyczajnego 
w naszym Instytucie. 

Profesor jest znanym na całym 
świecie uczonym, specjalistą w za-
kresie językoznawstwa francuskie-
go, autorem ponad 60 opracowań 
naukowych (w tym 3 monografi i 
i 4 prac zbiorowych pod jego redak-
cją). Szczególne uznanie przynio-
sła mu ww. rozprawa habilitacyj-
na „La cataphore”, którą rozsławił 
nasze środowisko nie tylko w ca-
łej Europie, ale również poza nią 
(echa w USA, Japonii, Izraelu, Chi-
le). Uczestniczył z referatami w kil-
kunastu konferencjach i kongresach 
romanistów w Polsce i za granicą, 
wyjeżdżał również z wykładami 
do Francji, Belgii, Rumunii, Nie-
miec, Austrii, Szwecji, Finlandii 
i Izraela. Jest (współ)organizatorem 
3 międzynarodowych konferen-
cji naukowych. Wypromował do-
tąd 3 doktorów, uczestniczył rów-
nież jako recenzent w przewodach 
doktorskich, habilitacyjnych i pro-
fesorskich w kraju i za granicą (we 
Francji i w Izraelu). Pod jego opie-
ką naukową powstało ponad 200 
prac magisterskich i prawie 30 li-
cencjackich. Przez prawie 11 lat 
(1993–2004) pełnił funkcję kierow-
nika Zakładu Filologii Romańskiej 
UMCS, który z jego inicjatywy zo-
stał przekształcony w Instytut Filo-
logii Romańskiej w 2004 r. Od tego 
czasu pełni funkcję kierownika Za-
kładu Języka Francuskiego.

Swoje zainteresowania naukowe 
i pasję dydaktyczną Profesor łączy 
z dużą wrażliwością estetyczną. 
Jest miłośnikiem poezji (nie tylko 
francuskiej), wielbicielem twórczo-
ści m.in. Herberta, Rilkego, Poświa-
towskiej, zdeklarowanym entuzja-
stą włoskiej i francuskiej muzyki 
wokalnej (oper, madrygałów, mélo-
dies), znawcą utworów Debussy’ego 
i Ravela. Wątki słowno-muzyczne 
(symbolika dźwiękowa, wyraże-
nia wskazujące i akty mowy w li-
brettach) wplata od lat z powo-
dzeniem w problematykę swoich 
seminariów. 

Beata Brzozowska-Zburzyńska
Małgorzata Posturzyńska-Bosko

Promocja książki 
„Expression indexicale” 
z okazji jubileuszu prof. dr. hab. Marka Kęsika
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densowej – zarówno wartościowej 
naukowo, jak adresowanej do sze-
rokiego kręgu czytelników – holi-
stycznej publikacji ukazującej na 
przykładzie jednego kraju skut-
ki Szoa i otrząsanie się z nich. Jak 
napisał recenzent tomu, Jerzy To-
maszewski, publikacja ta stanowi 
„zbiór studiów wartościowy zarów-
no z punktu widzenia profesjonal-
nego, jako poważny wkład w po-
znanie i zrozumienie problemów 
społeczności żydowskiej w Polsce 
po II wojnie światowej, jak też jako 
lektura dla […] zainteresowanych 
najnowszą historią Polski oraz za-
gadnieniami socjologicznymi”. Nie-
wątpliwą zaletą jest też, jak zauwa-
żył Profesor, „uwzględnienie, poza 
wykładem pozytywnym, również 
krytycznego spojrzenia na dotych-
czasową literaturę dotyczącą oma-
wianych zagadnień”. 

Jako wprowadzenie tematyczne 
posłużyły niezwykle interesujące 
szkice poświęcone trudnym kwe-
stiom powojennym, takim choćby 
jak szacowanie strat (Albert Stan-
kowski, Piotr Weiser „Demografi cz-
ne skutki Holokaustu”), powroty 
(Alina Skibińska „Powroty ocalałych 
i stosunek do nich społeczeństwa 
polskiego”), mienie i pogromy (An-
drzej Żbikowski „Morderstwa popeł-
niane na Żydach w pierwszych latach 
po wojnie”), tzw. żydokomuna (Au-
gust Grabski „Żydzi a polskie życie 
polityczne 1944–1949”). Artykuły te 
stawiają przed nami wyzwanie oglą-
du spraw trudnych z perspektywy 

badaczy kwestii spornych i zmusza-
ją do refl eksji. Dobrze udokumento-
wany tekst o statystyce Holokaustu 
umożliwia nam konfrontację wy-
obrażeń z rzeczywistym rozmia-
rem niemieckiej zbrodni przemy-
słowej dokonanej na potomkach 
Abrahama, studia o mieniu żydow-
skim obrazują podłoże polskiej nie-
chęci czy nienawiści tuż powojennej, 
a praca na temat dokonanego przez 
Żydów po wojnie wyboru „współ-
pracy z mniejszościowym w społe-
czeństwie polskim kierunkiem po-
litycznym opierającym swą władzę 
na aparacie przemocy i abstrahują-
cym od procedur demokratycznych” 
(Grabski, s. 188) zmusza do snucia 
własnych przemyśleń o przekleń-
stwie terroru politycznego i zbrod-
niczego rewanżu.

Główne wątki tematyczne książ-
ki pojawiły się na osnowie chro-
nologii etapów życia żydowskiego 
w Polsce i zostały uwidocznione 
w trzech kolejnych częściach mo-
nografi i (lata szacowania strat oraz 
odbudowy: „Próby odbudowy życia 
żydowskiego”; lata tabuizacji oraz 
zacierania pamięci: „Pamięć i za-
pomnienie”; lata otwartości i dia-
logu: „Tu i teraz”). Najpierw zatem 
przeczytamy teksty o pełnych za-
pału i nadziei działaniach na rzecz 
odrestaurowania instytucji i orga-
nizacji Żydów w Polsce, a także od-
budowy życia religijnego, potem ar-
tykuły dotyczące kwestii trwania 
pokoleniowego oraz rozwoju kul-
tury i języka jidysz, w tym obszerny 

Skutki Zagłady.
Ziemie polskie 1944– 2010

Polska, zastępcza zie-
mia obiecana, kilku-
setletnie schronienie 
oraz najbardziej go-

ścinne i najliczniejsze w Europie 
siedlisko społeczności jidyszoję-
zycznej, obliczanej przed II wojną 
światową na około 3 350 000 osób, 
stała się podczas wojny i wskutek 
działania niemieckiej machiny pań-
stwowej kierowanej przez nazistów 
miejscem kaźni i mauzoleum na 
spopielone kości dla nie mniej niż 
2 700 000 Żydów polskich i Pola-
ków narodowości żydowskiej oraz 
około 3 000 000 Żydów zagranicz-
nych, jednocześnie obywateli wielu 
państw europejskich. I była również 
ziemią tuż powojennego mordo-
wania Żydów ocalałych (od 650 do 
1500 ofi ar śmiertelnych, zob. Żbi-
kowski, s. 74, 93).

W około 70 lat po ludobójstwie 
dokonanym na Żydach wydana zo-
stała w Lublinie prekursorska publi-
kacja „Następstwa zagłady Żydów. 
Polska 1944–2010” pod redakcją 
naukową Feliksa Tycha i Moniki 
Adamczyk-Garbowskiej. Monogra-
fi a ta analizuje skutki Holokaustu 
i okupacji hitlerowskiej ziem pol-
skich na kondycję polskich Żydów 
ocalałych z Zagłady, a także na stan 
powojennych relacji polsko-żydow-
skich. Liczni specjaliści w zakresie 
różnych dziedzin i tematów, zwią-
zani z sześcioma uniwersytetami, 
trzema instytutami badawczymi, 
dwoma muzeami i jedną fundacją, 
stali się współautorami bezprece-
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szkic Moniki Adamczyk-Garbow-
skiej i Magdaleny Ruty na temat li-
teratury polskiej oraz jidysz wobec 
Zagłady, poza tym studia na temat 
form życia artystycznego społeczno-
ści żydowskiej, w końcu zaś wykład 
o bolesnych kwestiach Marca ‘68 
(Feliks Tych „Marzec ‘68. Geneza, 
przebieg i skutki kampanii antyse-
mickiej lat 1967/1968”; Edyta Gaw-
ron „Powojenna emigracja Żydów 
z Polski. Przykład Krakowa”).

Część następna przynosi opra-
cowanie na temat dokumentacji 
prześladowania i zniszczenia gmin 
żydowskich w Polsce (Monika Adam-
czyk-Garbowska, Adam Kopciowski 
„Zamiast macewy. Żydowskie księ-
gi pamięci”), studium wybranych 
śladów kultury żydowskiej w na-
szym kraju (Eleonora Bergman, Jan 

Jagielski „Ślady obecności i cmenta-
rze”), panoramiczny obraz pamięci 
zbiorowej o obozach koncentracyj-
nych oraz miejscach masowej kaźni 
(Robert Kuwałek „Obozy koncentra-
cyjne i ośrodki zagłady jako miejsca 
pamięci”; Sławomir Kapralski „Od 
milczenia do «trudnej pamięci». 
Państwowe Muzeum Auschwitz-
-Birkenau i jego rola w dyskursie 
publicznym”), nie dość usytuowane 
w najistotniejszych źródłach i jed-
nak ubogie przykładami studium 
postawy katolików wobec kwestii 
żydowskiej (Bożena Szaynok „Ko-
ściół katolicki w Polsce wobec pro-
blematyki żydowskiej 1944–1989”), 
a także szkice na temat społecz-
nej świadomości Holokaustu oraz 
kształtowania w szkołach wiedzy 
dotyczącej Szoa.

W części ostatniej znalazły się 
poruszające teksty poświęcone na-
szej współczesności (głównie po 
roku 1989). Helena Datner pisze 
o kondycji społeczności żydow-
skiej w Polsce, Monika Krawczyk 
o statusie prawnym własności Ży-
dów i tego reperkusjach społecz-
no-politycznych, Monika Adam-
czyk-Garbowska i Magdalena Ruta 
o fundamentalnej zmianie kulturo-
wej, Dariusz Libionka – wielowąt-
kowo – o debacie jedwabieńskiej, 
Joanna Tokarska-Bakir o mordzie 
dokonanym w Klimontowie san-
domierskim, Ewa Koźmińska-Frej-
lak o kształcie pamięci o Ludziach 
Sprawiedliwych, Antoni Sułek o sile 
stereotypów i postawach społecz-
nych Polaków wobec Żydów. Nie 
ma niestety tekstów o postawach 
Żydów polskich i ich potomków 
wobec Polski i Polaków, nie ma in-
formacji o oddziaływaniu kwestii 
Holokaustu na relacje państwo-
we Polski i Izraela ani o udziale 
polskich Żydów i Polaków pocho-
dzenia żydowskiego w solidarno-
ściowym ruchu społecznym, który 
doprowadził do odzyskania przez 
Polskę niepodległości dwadzieścia 
parę lat temu (a przecież to cezu-
ra w rozwoju prawdy o Szoa). Po-
czytałbym też chętnie o osobach, 
które przetrwały Zagładę i stały 
się osobistościami polskiego bądź 
też światowego życia, o wpływie 
Holokaustu na polski rozwój my-
śli syjonistycznej, o medycznych 
skutkach Szoa (trauma, choroby 
itp.), o polskim wkładzie do juda-
istycznej debaty nad znaczeniem 
życia ludzkiego.

Pożądane byłoby ukazanie się za-
tem następnego tomu, opracowane-
go w tym samym celu: by dać świa-
dectwo prawdzie w kwestii skutków 
Szoa. Narracja o Holokauście po-
winna być rozszerzona, a ta war-
tościowa publikacja stać się czę-
ścią narracji światowej, stanowiąc 
dla wielu holistyczny przewodnik 
i inspirację do dalszych przykuwa-
jących uwagę badań.

Lech Maliszewski
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takiego podziału jest brak wiedzy 
bądź osobista niechęć (innych ar-
gumentów trudno się doszukać), 
które jednak chwały piszącej nie 
przynoszą.

Dla autorki nie istnieje oczywisty 
fakt, że Ukraińcy w Polsce w okresie 
międzywojennym, choć nie z wła-
snej woli, stanowili jednak mniej-
szość narodową (najliczniejszą) 
obok Żydów, Białorusinów, Niem-
ców, Litwinów. Nie dostrzega tak-
że Polaków i rozpatruje wyłącznie 
społeczność ukraińską. Postanowi-
ła ona napisać pracę o określonym 
wycinku działalności oświatowej 

Już sam tytuł 
bud z i  z d z i-
wienie. Naj-

pierw autorka omawia ży-
cie oświatowe Ukraińców 
w Galicji będącej pod zabo-
rem austriackim, a następ-
nie kontynuuje rozważania 
w odniesieniu do II Rzeczy-
pospolitej (nawet nie za-
uważa powstania państwa 
polskiego). Nie trzeba być 
specjalnym znawcą histo-
rii, ale wystarcza elemen-
tarna wiedza wyniesiona ze 
szkoły, by stwierdzić, że są 
to dwa różne okresy w dzie-
jach, które w żaden spo-
sób do siebie nie przystają. 
Dziwaczny i błędny jest też 
sposób rozumowania. Całe 
życie oświatowe potrakto-
wała autorka jako proces 
wydzielony, hermetycznie 
zamknięty. Uznała, że nie 
wiąże się ono z podstawo-
wymi funkcjami państwa (ustro-
jowymi, politycznymi, gospodar-
czymi). Zupełnie niezrozumiały 
i bezzasadny jest też przyjęty po-
dział terytorialny – w publikacji 
pominięto tereny woj. krakowskie-
go, Wołynia i Lubelszczyzny, gdzie 
także żyli Ukraińcy i prowadzi-
li działalność oświatową, zmagali 
się z dążeniami mającymi na celu 
utworzenie szkół z własnym języ-
kiem. Autorka dokonała więc swo-
istego podziału na Ukraińców lep-
szych i godnych uwagi oraz tych 
gorszych, którzy na taką uwagę nie 
zasłużyli. Jedynym zatem kryterium 

w Polsce bez znajomości 
polskiej literatury przed-
miotu, co jest oczywistym 
absurdem. Swoje opracowa-
nie autorka przygotowała, 
wykorzystując niemal wy-
łącznie literaturę autorów 
ukraińskich, zresztą w spo-
sób wybiórczy. Wprawdzie 
w spisie bibliografi i wymie-
nia kilkanaście pozycji pol-
skich autorów (najczęściej 
nienajważniejszych), ale 
w tekście już ich nie cytuje. 
Nie ma też racji, mówiąc, 
że w okresie międzywo-
jennym o Ukraińcach wła-
ściwie nie pisano, a prze-
cież powstało wtedy wiele 
prac takich autorów, jak: 
Z. Urbański, A. Krysiń-
ski, M. Feliński, L. Wasi-
lewski, B. Olszewicz, tyle 
tylko, że autorka nie zna 
tych prac. Nie zna również 
prac powojennych wybit-

nych znawców problemów mniej-
szościowych: J. Tomaszewskiego, 
J. Żarnowskiego, T. Olszańskiego, 
W. Serczyka, J. Holzera, jak też zaj-
mujących się problematyką ukra-
ińską – M. Papierzyńskiej-Turek, 
J. Radziejowskiego. Nie zostali oni 
nawet odnotowani w bibliografi i. 
Nie uwzględniła też prac histo-
ryków ukraińskich publikujących 
w Polsce, m.in. K. Zołenko, I. Swar-
nyka, M. Syrnyka (został jedynie 
odnotowany we wstępie, ale nie 
zasłużył na przypomnienie w tek-
ście). Wszyscy wymienieni podej-
mują także tematykę oświatową.

Nauka ukraińska 
po polsku
Do tytułu takiego upoważnia lektura publikacji M. Chepil pt. „Ciernistą drogą. 
Wychowanie narodowe dzieci i młodzieży ukraińskiej w Galicji i II Rzeczypospolitej 
(1848–1939)”, Lublin 2011. Otóż autorka jest Ukrainką, profesorem na Wydziale 
Pedagogiki i Psychologii, która zajmuje się historią wychowania, szkolnictwa i oświaty. 
W swojej pracy zaprezentowała stosowaną metodologię oraz kierunek i stan badań 
historyków ukraińskich nad swoją tożsamością narodową (na szczęście nie wszystkich).
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W okresie międzywojennym 
w szkolnictwie polskim realizo-
wano dwa programy wychowania: 
narodowy i państwowy. Obejmowa-
no nimi zarówno młodzież polską, 
jak i ukraińską. Autorka nie zajęła 
się nimi w ogóle. Nie uwzględniła 
publikacji na ten temat autorstwa 
F. Przyjemskiego, K. Sośnickiego, 
L. Zarzeckiego, M. Ziemnowicza. 
Podobnie potraktowała opraco-
wania, które dokonywały ocen obu 
programów, a były to prace H. Po-
hoskiej (przed wojną), jak też po-
wojenne K. Bartnickiej, S. Jedlew-
skiego oraz tez fundamentalnej na 
ten temat pracy F. W. Araszkiewi-
cza pt. „Ideały wychowawcze Dru-
giej Rzeczypospolitej”. Wszystkie 
wymienione publikacje nie zosta-
ły nawet odnotowane w bibliografi i. 
Dodać trzeba, że w czasie pierwszej 
kadencji Sejmu posłowie ukraińscy 
wielokrotnie domagali się należ-
nych tej społeczności praw oświa-
towych. Szczególnie aktywni byli 
m.in. bracia A. i P. Wasyńczukowie 
oraz S. Kozicki. Stenogramy tych 
przemówień znajdują się w spra-
wozdaniach sejmowych, ale autor-
ka ich zupełnie nie zna.

Znaczna część omawianej pracy 
została poświęcona kwestiom teo-
retycznym związanym z dążeniem 
do zachowania własnego języka, tra-
dycji, kultury, szkolnictwa. Dzięki 
temu można poznać istotne poglą-
dy pedagogiczne wybitnych przed-
stawicieli ukraińskiej pedagogiki 
i praktyków pracujących w szkol-
nictwie ukraińskim. Dziwny jest 
jednak sposób rozumowania au-
torki. Dostrzega ona tylko szko-
łę i młodzież ukraińską, zapomi-
nając, że cała ta społeczność była 
mniejszością narodową. Ukraiń-
ska młodzież szkolna nie była wy-
obcowana i żyła w określonym śro-
dowisku. Utrzymywała ze swoimi 
rówieśnikami polskimi i żydow-
skimi (w miastach i miasteczkach) 
stosunki koleżeńskie, w większości 
uczęszczała do polskich szkół (szko-
ły ukraińskie zawsze były w mniej-
szości). Autorka widzi jednak tylko 
młodzież i społeczność ukraińską. 
Nieustannie operuje słowami „na-

cja” i „naród” (oczywiście ukraiń-
skimi), którymi posługuje się we 
wszystkich możliwych przypad-
kach i kontekstach. W ten sposób 
wyraża nacjonalistyczny sposób 
myślenia.

Istotną kwestią dla dzieci i mło-
dzieży ukraińskiej był problem 
edukacji w języku ojczystym, ale 
nieustannie napotykała ona na 
utrudnienia i ograniczenia. W isto-
cie rzeczy kształciła się ona przede 
wszystkim w szkołach polskich, czę-
ściowo dwujęzycznych oraz ukraiń-
skich. Po przeczytaniu całej pracy 
nie wiadomo, jak ten problem wy-
glądał w rzeczywistości. Autorka nie 
wykorzystała dwu podstawowych 
publikacji, a więc prac S. Mauers-
berga i M. Syrnyka (mimo że wyka-
zała je w bibliografi i). W tej części 
nie wykorzystała również bogatych 
zbiorów archiwalnych. Jednozdanio-
we odniesienia w żadnym razie nie 
wyczerpują zagadnienia.

Wiele miejsca w swojej publika-
cji poświęciła autorka działalności 
licznych organizacji oświatowych. 
W pierwszym rzędzie dotyczy to 
zasłużonego Towarzystwa „Pro-
swita”, ale także innych, takich jak 
„Płast” czy „Ług”. Wymienia jed-
nak tylko ogólne założenia statu-
towe tych organizacji, a brakuje 
innych podstawowych informacji 
świadczących o rozmiarach i rze-
czywistych formach ich pracy (nie 
ma zupełnie liczb). Marginalnie 
wspomina, że niekiedy prowadziły 
one działalność niezgodną ze sta-
tutem i spotykały się z represja-
mi ze strony władz polskich. Za-
pomniała dodać, że bardzo często 
organizacje te pod pozorem pra-
cy oświatowej uprawiały działal-
ność antypaństwową i współpra-
cowały z Organizacją Ukraińskich 
Nacjonalistów (OUN), a „Płast” 
w swych założeniach zakładał wal-
kę o niepodległą Ukrainę (czyli 
walkę z Polską), natomiast „Ług” 
prowadził zajęcia wojskowe, a więc 
przygotowywał kadry do tej walki. 
Na skutki tak prowadzonej działal-
ności nie trzeba było długo czekać. 
Oto 15 czerwca 1934 r. H. Maciej-
ko związany z OUN dokonał za-

bójstwa ministra B. W. Pierackie-
go, a w czasie II wojny światowej 
bandy ukraińskich nacjonalistów 
UPA spod znaku tryzuba (odzna-
ka przejęta od „Płastu”) masowo 
mordowały Polaków na Kresach 
Wschodnich. Akceptacja takiego 
wychowania uprawianego przez 
wymienione organizacje oznacza 
ich gloryfi kację i pozostaje w zu-
pełnej sprzeczności z naukowo-
ścią oraz podstawowymi zasada-
mi moralnymi.

Autorka słusznie podkreśla za-
sługi cerkwi greckokatolickiej dla 
utrwalania ukraińskich tradycji 
i języka, ale równocześnie nawet 
jednym zdaniem nie przypomi-
na podobnych zasług cerkwi pra-
wosławnej (w tym miejscu trzeba 
przypomnieć, że większość Ukra-
ińców była wyznawcami prawosła-
wia). O roli Kościoła prawosławne-
go napisano bardzo dużo, przede 
wszystkim M. Papierzyńska-Tu-
rek w publikacji pt. „Między trady-
cją a rzeczywistością. Państwo wo-
bec prawosławia 1918–1939”, tylko 
że autorka w ogóle tej pracy nie zna 
i oczywiście jej nie przytacza. Trud-
no natomiast przypuszczać, że nie 
posiada ona wiedzy dotyczącej sta-
nu religijności społeczeństwa ukra-
ińskiego, skoro jest to problem po-
wszechnie znany. Mówiąc zatem 
tylko o cerkwi greckokatolickiej, do-
konuje celowej i zamierzonej mani-
pulacji, próbując zniekształcić ów-
czesną rzeczywistość. Nie wnikając 
w motywy takiej interpretacji, ale 
nawet osobiste odczucia nie uspra-
wiedliwiają autorki, od której wy-
maga się przecież rzetelności ba-
dawczej i naukowej, nie mówiąc już 
o zwykłej przyzwoitości.

Przytoczone uwagi dotyczą tyl-
ko niektórych spostrzeżeń zwią-
zanych z treścią omawianej pra-
cy. Należy przypuszczać, że pełna 
recenzja ukaże dalsze szczegóło-
we ułomności tej publikacji. Trze-
ba dodać, że ukazała się ona dzięki 
dofi nansowaniu UMCS, a wydaw-
cą było Lubelskie Towarzystwo Na-
ukowe, co obu instytucjom splen-
doru nie przysparza.

Jerzy Doroszewski
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Książkę „Jezyk – Slika – 
Svet” („Język – obraz – 
świat”) pod redakcją De-

jana Ajdaczicia i w tłumaczeniu 
Marty Beletić wydało wydawnic-
two SlovoSlavia. Ta licząca prawie 
600 stron pozycja zawiera 20 prac 
z różnych zakresów i lat (zmody-
fi kowanych na potrzeby nowego 
wydawnictwa), ułożonych – po ar-
tykule wstępnym na temat przed-
miotu badań etnolingwistycznych 
– w działy tematyczne: 1. Języko-
wy obraz świata (z refl eksją nad 
pojęciem JOS, miejscem wartości 
w JOS, kwestiami definiowania 
pojęć i defi nicji kognitywnej jako 
nowego typu defi nicji leksykogra-
fi cznej, problemem profi lowania 

nia na temat lingwistycznych ba-
dań nad stereotypem i prace ana-
lityczne na temat matki, domu, 
ojczyzny, prowincji i ludu, intere-
sujące dla serbskich czytelników 
ze względu na zastosowana me-
todologię); 3. Stereotypy etniczne 
i ideologiczne (z obrazami Niem-
ca, Rosjanina, Ukraińca, Wschodu 
i Zachodu, prawicy i lewicy); 4. Ba-
dania porównawcze (z projektem 
slawistycznych badań porównaw-
czych oraz analizą opozycją swój/
obcy w kontekście problematyki ję-
zykowego obrazu świata). Całość 
zamyka obszerna prezentacja syl-
wetki prof. Bartmińskiego opraco-
wana przez redaktora tomu.

Promocja książki, połączona 
z wykładami Jerzego Bartmiń-
skiego („Linguistics Worldwiew 
as a problem of Cognitive Etno-
linguistics”) oraz Stanisławy Nie-
brzegowskiej-Bartmińskiej („Kar-
tina mira i čeloveka v ljublinskom 
slovarje stereotipov” oraz „Issledo-
vanija po miru cennostej slavjan 
i ich sosedej v ramkach programy 
«EUROJOS»”), odbyły się 22 wrze-
śnia 2011 r. w Serbskiej Akademii 
Nauk w Belgradzie i 26 września 
2011 r. w Nowym Sadzie.

SNB

Serbska książka
prof. Jerzego Bartmińskiego
W Belgradzie ukazała się trzecia już zagraniczna książka 
prof. Jerzego Bartmińskiego. Po pozycjach wydanych w Mo-
skwie („Jazykovoj obraz mira: ocerki po etnolingvistike” 
2005) i w Londynie („Aspects of Cognitive Etnolinquistics” 
2010), tym razem pracami lubelskiego językoznawcy zain-
teresowali się badacze serbscy, którzy podjęli się przekładu 
dorobku Profesora z zakresu etnolingwistyki.

Od lewej: prof. 
Jerzy Bartmiń-

ski i prof. De-
jan Ajdačić, re-
daktor książki 

w Nowym Sadzie 
(Serbia) przed 

promocją w „Ma-
ticy Serbskiej”

i podmiotowej interpretacji świa-
ta oraz dynamiką kategorii punktu 
widzenia); 2. Stereotypy (rozważa-
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W tym roku w wymianie 
międzyuczelnianej wzięło 
udział 8 studentów: Kata-

rzyna Dmitruk, Magdalena Dolecka, 
Dorota Dzierżek, Agnieszka Grze-
gorczyk, Ewelina Jóźwiak, Justyna 
Koper, Tomasz Kowal, Katarzyna 
Niedźwiedź. Opiekunem grupy była 
dr Katarzyna Smyk (Instytut Kultu-
roznawstwa UMCS). Ze strony go-
spodarzy opieką otoczyli nas: Lena 
Nikolajevna Masznova, Magdalena 
Michałek (lektor języka polskiego na 
Uniwersytecie w Briańsku) i grupa 
tamtejszych studentów z kierunków 
regionalistyka i historia. 

Podczas naszego pobytu w Briań-
sku poznaliśmy historię tamtejszej 
uczelni, zapoznaliśmy się z jej struk-
turą oraz programem zajęć poświę-
conych nauczaniu języka polskiego. 
Rosjanie przygotowali dla nas 2 wy-
kłady poświęcone historii, gospo-
darce i kulturze Rosji, co pozwoliło 
nam spojrzeć na wiele problemów 
z nieco innej perspektywy. Zwie-
dzaliśmy także liczne muzea, m.in. 
Muzeum Tiutczewa, rosyjskiego 
poety z okresu romantyzmu, Mu-
zeum Partizanskoj Slavy, gdzie zgro-
madzone zostały pamiątki po żoł-
nierzach oraz elementy uzbrojenia 
z czasów II wojny światowej, pobli-
ską fabrykę szkła, w której powstał 
pierwszy i jedyny na świecie szkla-
ny ikonostas. Udaliśmy się także na 
wycieczkę do Moskwy, po której 
oprowadzał nas Konsul Rzeczypo-
spolitej w Moskwie Michał Greczy-
ło. Większą część dnia spędziliśmy 
na Placu Czerwonym, podziwiając 
wspaniałe budowle Kremla i słucha-
jąc o ich historii. Niestety, nie udało 
nam się zwiedzić Mauzoleum Leni-
na, gdyż w czasie jego otwarcia na 

Placu odbywały się ważne uroczy-
stości wojskowe. Zaskoczyła nas na-
tomiast malowniczość i atmosfera 
ulic Starego Arbatu, skąd przeszli-
śmy drogą wznoszącą się nad Ka-
nałem Moskiewskim, by zobaczyć 
chram Chrysta Spasitiela. Udali-
śmy się też do Muzeum Bułhakowa, 
gdzie mogliśmy zwiedzić mieszka-
nie pisarza, spotkać kota Behemo-
ta, wypić dobrą herbatę oraz kupić 
„Mistrza i Małgorzatę” w orygina-
le. Udało nam się pojechać do miej-
sca ważnego dla każdego Polaka, dla 
niektórych z nas również z powodów 
osobistych – na Cmentarz Wojen-
ny w Katyniu. W ciszy wysłuchali-
śmy historii tego miejsca, doskonale 
nam znanej, a jednak brzmiącej zu-
pełnie inaczej przy wtórze odgłosów 
katyńskiego dzwonu. Był to zarazem 
ostatni dzień naszego pobytu w Rosji. 
W Briańsku pożegnaliśmy się z na-
szymi nowymi przyjaciółmi, licząc 
na rychłe spotkanie z nimi w Polsce. 

Studenci z Uniwersytetu w Briań-
sku – Mariia Aleksiutina, Sergey Bu-
tyrkin, Mariia Chernikova, Daria 
Chirkova, Daria Lukashova, Irina 
Tegliai, Irina Velikanova, Kristina 
Zyukanova (studiujący regionalisty-
kę i historię) wraz z opiekunem Kri-
stiną Zverevą przyjechali do Lublina 
już 3 lipca. Gości z Briańska powitał 
dziekan Wydziału Humanistyczne-
go – prof. dr hab. Henryk Gmiterek, 
który zapoznał ich z historią naszego 
Wydziału i jego strukturą. Niezwykle 
serdecznie przyjął naszych gości także 
prorektor UMCS – prof. dr hab. Ry-
szard Szczygieł – barwnie opowiada-
jąc o historii naszej Uczelni i Lublina. 

Podczas pobytu rosyjskim studen-
tom towarzyszyli studenci ze Studenc-
kiego Koła Naukowego Etnolingwi-

stów i Studenckiego Koła Naukowego 
Medioznawców (działających w In-
stytucie Filologii Polskiej UMCS). 
Wspólnie zwiedzali Lublin i okoli-
ce. Na szlaku tematycznym dzieje 
Polski – dzieje Lublina znalazło się 
Stare Miasto, Zamek Lubelski, Kate-
dra, Podziemia, Cmentarz Żydowski 
i Muzeum na Majdanku. O literac-
kim Lublinie specjalny wykład wy-
głosił zastępca dyrektora Instytutu 
Filologii Polskiej dr hab. Arkadiusz 
Bagłajewski. Studenci z Briańska od-
wiedzili również Ośrodek „Brama 
Grodzka” i Izbę Pamięci Drukarstwa 
Polskiego w Lublinie. Lubelszczy-
znę poznawali także podczas wyjaz-
dów do Zamościa, Kazimierza Dol-
nego i Kozłówki. Mamy nadzieję, że 
pomimo deszczowej pogody, która 
towarzyszyła ich pobytowi, zabrali 
z Lublina tylko dobre wspomnienia.
Ewelina Jóźwiak, Justyna Koper

SKNE UMCS

Lublin – Briańsk
Wymiana międzyuczelniana: Briańsk 
19–29 czerwca 2011 i Lublin 3–13 lipca 2011
W W W dndndniaiaiaiaiaachchcc  1 19–9–9–292929 c czezez rwrwcacacacaa s stutudeded ncnci i WyWydzdzzziaiałułu H Humumanannisisistytytyczczz-
neneeeeegogo n nnasasaszezez gogo U UUnininiwewewersrssytytytetetu u poppo r razaz k kololejejnynyn  b bylyli i gogośćśćmimi U UUninini--
wewewewersrsrsytytytetetettu uu u w w w BrBrB iaiaańsńskuku. . WyWyyjajaj zdzd b byłył r rezezulultatatet m m m fufunknkn cjcjc ononujujujjjją-ą-ąąąąąą
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Uczestnicy Kongresu, reprezentanci Kół Naukowych z Lublina, Warszawy, Wrocławia, Toru-
nia, Bydgoszczy i Lwowa

Wystąpienie Marcina Mystkowskiego, przedstawiciela 
fi rmy MOL, sponsora Kongresu

Powitanie uczestników Kongresu wygłoszone przez 
prof. Marię Judę, dyrektora Instytutu Bibliotekoznaw-
stwa i Informacji Naukowej UMCS

Przede wszystkim można 
zauważyć wyraźną ten-
dencję, którą chyba wszy-

scy sobie uświadamiamy nawet bez 
badań ankietowych, a którą one po-
twierdziły. Otóż istnieje wyraźny 
podział na 2 dominujące nurty: stu-
denci, którzy wybierają ten kierunek 
studiów świadomie, oraz tacy, któ-
rzy trafi ają tu z przypadku. Myślę, 
że pytaniem otwartym pozostaje, 
jaki jest stosunek procentowy obu 
grup. Wydaje mi się, że tych dru-
gich jest trochę więcej, niż pokaza-
ły ankiety, ponieważ nie wszyscy 
chcą się przyznawać do przypad-
kowych wyborów nawet przed sa-
mym sobą. Na to jednak nie mamy 
wpływu. Cieszy natomiast, że ist-
nieje duża grupa studentów, którzy 
mają jakiś pomysł na siebie, doko-
nują świadomych wyborów i podej-
mują studia równoległe na innych 
kierunkach. Uważam, że to dobrze, 
ponieważ sam INIB jednak daje nie-
wiele w perspektywie waszego wej-
ścia na rynek pracy.

Osławiona „zatrudnialność” ma 
być przedmiotem przyszłorocznego 
kongresu, ale jak widzieliśmy wzbu-
dza już dziś sporo zainteresowa-
nia i kontrowersji, dlatego chciał-
bym poświęcić kilka słów właśnie 

tej kwestii. Po pierwsze nie można 
zgodzić się z sugestią, że wystarczy 
inaczej nazwać ten kierunek stu-
diów i wszystko zmieni się na lep-
sze. Owszem, jest wiele przykła-
dów na to, że przy dobrej reklamie 
można sprzedać wszystko. Niemniej 
nic opakowane w kolorowy papier 
nadal pozostaje niczym, tylko ład-
nie opakowanym. Istotna treść się 
przez to nie zmienia. Choćbyśmy 
więc wymyślili nie wiem jak bar-
dzo dającą się sprzedać medialnie 
nazwę, bibliotekoznawstwo nigdy 
nie będzie medycyną ani prawem. 
Ale to dobrze, przecież nie ma być 
ani jednym, ani drugim. Może le-
piej uruchomić jakieś specjalizacje 
czy ścieżki typu „informacja w na-
ukach medycznych” czy „informa-
cja w naukach prawnych” (to oczy-
wiście propozycje robocze, proszę 
ich nie traktować dosłownie). Swego 
czasu postulowałem już tego typu 
zmianę i wydaje się, że postulat ten 
nadal jest aktualny [P. Tafi łowski, 
Raport o kapitale intelektualnym 
Polski: i co z tego dla nas wynika?, 
„Praktyka i Teoria Informacji Na-
ukowej i Technicznej” 14 (2008), 
nr 3 (63)].

Kluczową kwestią jest odbudo-
wanie prestiżu zawodu biblioteka-
rza. Jak wszyscy wiemy, przez wie-
le setek lat bibliotekarz był funkcją 
(bo jeszcze długo nie zawodem) wy-
magającą ogromnej wiedzy i eru-
dycji. Załamanie prestiżu zawodu 
przyniosły u nas zwłaszcza zmiany 
ustrojowe w 1989 r. Jest oczywiste, 
że nie możemy próbować przywra-
cać tego szacunku w takiej formie, 
jak to miało miejsce ongiś. Rzeczy-
wistość społeczna zmieniła się tak 
bardzo, że o tym nie może być mowy 
i ten zawód również musi się rady-
kalnie zmienić. O tym, jak on będzie 
wyglądał, można dyskutować, nie-
mniej nie mam wątpliwości, że jed-
ną z wartych rozpatrzenia propozy-
cji jest zaproponowane przez Olgę 
Napiontek przekształcanie bibliotek 
w lokalne centra informacji.

Zamiast więc zmieniać nazwę po-
winniśmy się też zastanowić, w jaki 
sposób rzetelnie i atrakcyjnie infor-
mować abiturientów, kandydatów 

Podsumowanie
II Ogólnopolskiego Kongresu 
Studenckich Kół Naukowych

Informacji Naukowej i Bibliotekoznawstwa

W pierwszym dniu Kongresu wysłu-
chaliśmy wielu ciekawych referatów, 

których oczywiście nie zamierzam tu-
taj streszczać; chciałbym jedynie po-
dzielić się kilkoma refleksjami, które 
mi się nasunęły po ich wysłuchaniu.
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Kongres otworzyła dr hab. Maria Juda, prof. 
UMCS – dyrektor Instytutu Biblioteko-
znawstwa UMCS. Pierwszy dzień został 

podzielony na 4 sesje, które prowadzili: Agnieszka 
Grzegorczyk, Michał Kuśnierz, Anna Paszko i Jo-
anna Kuropatnicka-Wrzyszcz. Referenci wygłosili 
wiele ciekawych referatów, które pozwalały na po-
znanie ośrodków naukowych w zakresie: toku stu-
diów, specjalizacji, praktyk, staży, zainteresowań 
oraz powodów podejmowania studiów na tym kie-
runku. Wystąpili także: Marcin Mystkowski, konsul-
tant z fi rmy MOL sp. z o.o, Matylda Filas z Biblioteki 
Uniwersyteckiej w Warszawie oraz przedstawiciele 
patrona kongresu z portalu Bibliosfera.net. Koło Na-
ukowe „Palimpsest” reprezentowały Beata Ksionek 
i Anna Paszko. Po wystąpieniach odbyła się dysku-
sja, podczas której wyklarował się temat kolejnego 
kongresu, tj. kwestia możliwości zatrudnienia absol-
wentów kierunku informacja naukowa i biblioteko-
znawstwo w poszczególnych miastach. Do organiza-
cji kongresu zostały wytypowane Toruń i Wrocław, 
ale nie podjęto decyzji, które z nich będzie organiza-
torem spotkania. Na zakończenie pierwszego dnia 
uczestnikom wręczono dyplomy. 

Drugi dzień był bardziej nastawiony na warszta-
ty. Panel warsztatowy pt. „Społeczeństwo wiedzy 
w akcji” poprowadziła Dorota Kostowska z Funda-
cji Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego, po któ-
rym podsumowano i zakończono spotkanie.

Kongres poza sferą stricte naukową był okazją 
do integracji, która pozwoli na lepszą współpracę 
między poszczególnymi kołami.

Edyta Juśkiewicz

na studia o tym, co one mogą im 
dać. To wydaje mi się kluczowym 
zagadnieniem. Zwraca uwagę to, 
co pokazały wszystkie wystąpienia: 
w tym procesie praktycznie żadnego 
znaczenia nie mają Drzwi Otwarte. 
Odsetek kandydatów przyciągnię-
tych tą właśnie formą promocji na 
wszystkich uczelniach wynosi uła-
mek procenta (interesujące byłoby 
zbadać, jak się to przedstawia na 
innych kierunkach i wydziałach). 
Warto zastanowić się, dlaczego tak 
się dzieje i w jaki sposób powinni-
śmy do kandydatów docierać, co 
i jak im pokazywać.

Kolejnym wypowiedzianym na 
konferencji absurdem jest to, że 
te studia nie mają przygotowywać 
do jakiegoś zawodu, tylko rozwi-
jać. Nie wiem, na ile serio to zo-
stało powiedziane, ale nawet jeśli 
to był tylko żart, uważam, że na-
leży to sprostować. Rolą studiów 
akademickich jest nauczenie wie-
dzy i kompetencji, które pozwo-
lą absolwentom z sukcesem wejść 
na rynek pracy. Istotne jest tu sło-
wo „kompetencje”, których czę-
sto nie uczy się z tego powodu, że 
nie są one mierzalne. Jest to wada 
wbudowana w cały system eduka-
cji, nie tylko wyższej, ale to jest już 
odrębny temat.

Może warto tu przypomnieć to, 
co pisał Henryk Hollender, który 
twierdził, że te studia nie są do ni-
czego potrzebne. A przynajmniej 
nie w takiej formie, jaką mają obec-
nie. I trzeba przyznać rację, że „roz-
wijanie” przez 5 lat osoby, która 
potem całe życie będzie tylko spo-
rządzać opisy bibliografi czne, nie 
ma większego sensu. Do tej pracy 
można „katalogera” przeszkolić 
w miesiąc. I studenci sami zaczy-
nają zdawać sobie z tego sprawę, 
szukając różnych pomysłów na sie-
bie, jak wspomniałem wcześniej. 
To bardzo dobrze.

Tu jednak chciałbym zwrócić 
uwagę na pewną barierę. Otóż oso-
by aktywne, które szukają tego po-
mysłu na siebie, czy też już go mają, 
najczęściej działają w kołach nauko-
wych czy też podejmują inne inicja-
tywy, które pozwalają im nauczyć 

się czegoś więcej niż tylko wiedza 
teoretyczna. Natomiast studenci 
bierni, bez pomysłu, takiej dzia-
łalności nie podejmują. To, o czym 
tu rozmawialiśmy, dla nich byłoby 
może nawet bardziej cenne niż dla 
nas, ponieważ dla nas to wszystko 
jest w miarę zrozumiałe i oczywi-
ste, a dla nich mogłoby być nowo-
ścią. Musicie więc zastanowić się, 
jak dotrzeć do tej „szarej masy”, jak 
to ktoś określił w toku naszych ob-
rad. To też jest nasza rola, żeby im 
pomóc i nie powinniśmy ich zosta-
wiać samych sobie.

Z drugiej jednak strony, to, na 
co sam zwróciłem uwagę w cyto-
wanym już artykule, oraz co Pań-
stwo również zauważacie w swoich 
referatach to to, że nawet uczelnie 
nie mają za bardzo pomysłu na te 
studia. Chaos zaczyna się już od 
umieszczenia INIB-ów w struktu-
rach uczelni. Na UW Instytut ten 
znajduje się w strukturze Wydziału 
Historycznego, na UMCS – Huma-
nistycznego, na UWr – Filologicz-
nego, na UJ – Zarządzania i Ko-
munikacji Społecznej. I jak biedny 
kandydat ma się w tym połapać? 
Także programy, przynajmniej na 
ile można się zorientować po tym, 
co czytamy na stronach interne-
towych instytutów, dość znacznie 
różnią się od siebie. Czyli niby kie-
runek studiów nazywa się tak samo 
lub bardzo podobnie, niby powinno 
być to samo, ale w każdym ośrodku 
uczą czego innego. Z jednej strony 
jest to zrozumiałe, ponieważ każdy 
z nich ma swoją tradycję, swoich na-
ukowców, wykładowców itd., z dru-
giej natomiast wzbudza podejrze-
nia, że nikt nie wie, czym ten INIB 
jest, czym powinien być i czym się 
zajmować. A skoro nie wiedzą tego 
same instytuty, to na jakiej podsta-
wie mamy się spodziewać, że będą 
to wiedzieli studenci? Na czym tę 
tożsamość budować? Może od tego 
też warto zacząć, żeby wreszcie ja-
sno określić, czym jest (lub powi-
nien być) kierunek, który studiu-
jecie. Liczę na to, że na kolejnych 
Kongresach znajdziecie odpowiedź 
na to pytanie.

Dr Piotr Tafi łowski

Poszukiwanie 
tożsamości stu-
denta Informacji 
Naukowej i Biblio-
tekoznawstwa
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Cel przedsięwzięcia 
był zbieżny z podsta-
wowym założeniem kli-

nicznego nauczania prawa, realizo-
wanym przez studenckie poradnie 
prawne, jakim jest nauka prawa po-
przez praktykę (cel edukacyjny). 
Drugim komplementarnym celem 
działania poradni jest nieodpłat-
ne świadczenie pomocy prawnej 
osobom ubogim (cel charytatyw-
ny). Przygotowana przez Poradnię 
symulacja spotkała się z dużym za-
interesowaniem pracowników Wy-
działu oraz studentów.

Inscenizację poprzedziły wy-
stąpienia przedstawicieli Porad-
ni. Koordynator Poradni dr Woj-
ciech Dziedziak, nawiązując do idei 
sprawiedliwości i słuszności, już na 
wstępie podkreślił, że symulacja 
powinna zakończyć się wydaniem 

słusznego rozstrzygnięcia, przypo-
minając słynną, sformułowaną nie-
mal 2 tysiące lat temu sentencję: 
ius est ars boni et aequi (prawo jest 
sztuką tego, co dobre i słuszne). Na-
stępnie głos zabrał asystent w Sek-
cji Prawa Pracy, Arkadiusz Sadza, 
który, podkreślając doniosłość i zło-
żoność problemu będącego przed-
miotem sprawy, stwierdził, że do 
jego rozwiązania konieczne było 
nie tylko umiejętne zastosowanie 
przepisów materialnego i proceso-
wego prawa cywilnego, ale również 
norm prawa konstytucyjnego.

Tematyka symulacji była samo-
dzielną decyzją studentów Porad-
ni, którzy opracowali stan faktyczny. 
Przedmiotem rozprawy była kwestia 
wstępowania w stosunek najmu po 
zmarłym partnerze homoseksual-
nym, wywołująca ostatnio wiele kon-

trowersji. Stronę powodową w symu-
lacji procesu stanowiła gmina, która 
wytoczyła przeciwko osobie homo-
seksualnej powództwo o opróżnie-
nie lokalu mieszkalnego w trybie 
art. 222 § 1 kodeksu cywilnego.

Powiększony (z uwagi na prece-
densowy charakter sprawy) trzyoso-
bowy skład orzekający prowadził 
postępowanie dowodowe, w tym 
przesłuchiwał świadków, przepro-
wadzał dowody z dokumentów, sto-
sował kary porządkowe oraz wysłu-
chał końcowych stanowisk stron. 
Po zamknięciu rozprawy sędziowie 
udali się na naradę, a na sali odbyła 
się interesująca dyskusja na temat 
możliwych rozstrzygnięć sądu.

Gdy sąd powrócił na salę, po za-
kończeniu narady i głosowania nad 
wyrokiem, przewodniczący składu 
orzekającego odczytał treść wyro-
ku oraz podał ustnie motywy roz-
strzygnięcia. Pozwana została zo-
bligowana do opróżnienia i wydania 
gminie lokalu mieszkalnego bez pra-
wa do otrzymania lokalu socjalnego. 
Sąd, powołując się na utrwaloną li-
nię orzecznictwa Sądu Najwyższe-
go i poglądy doktryny, podkreślił, iż 
relacji pomiędzy osobami tej samej 
płci nie można nazwać faktycznym 
pozostawaniem we wspólnym poży-
ciu, o którym mowa w art. 691 § 1 k.c. 
Nie można zatem relacji takiej nazwać 
konkubinatem. Wspólne pożycie jest 
określeniem, którego używa się w pol-
skim ustawodawstwie w znaczeniu 
pożycia małżeńskiego i pozostawania 
w takich relacjach jak małżonkowie.

Symulacja 
rozprawy 
sądowej
jako nowoczesna metoda 
nauczania prawa 
W W W dndnd iuiuu 2 2225 5 5 mamamajajaja 2 220101011 1 1 r.r.r. w w A Aulululi i i UnUniwiwwerere sysysyyteteteckckckkieiei j j ododdbybybyłałaa 
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1. Chodzi o tzw. „piramidę uczenia się”, 
zwaną także stożkiem Dale’a, od Edgara Da-
le’a badacza, który w tej formie zaprezen-
tował wyniki badań dotyczących przyswa-
jania wiedzy. Szerzej „Studencka poradnia 
prawna”. Podręcznik dla opiekunów, pod 
red. B. Namysłowskiej-Gabrysiak, War-
szawa 2009, s. 17–18.

2. Por. Ł. Bojarski, B. Namysłowska-Ga-
brysiak, Symulacja rozpraw sądowych jako 
metoda edukacyjna, Warszawa 2008, s. 3.

3. Por. tamże, s. 5.Fo
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Niezależnie od tego zasadnicze-
go aspektu prawnego, przechodząc 
do oceny dowodów, przewodniczą-
cy podkreślił, że nawet, gdyby przy-
jąć, iż jakiś rodzaj więzi pomiędzy 
pozwaną a zmarłą najemcą loka-
lu się wytworzył – i gdyby hipote-
tycznie tylko rozważyć inną sytu-
ację, a mianowicie, że związki osób 
tej samej płci mogą być konkubina-
tem – to i tak zeznania świadków 
w tej sprawie nie pozostawiły wąt-
pliwości, że więź ta nie miała cechy 
trwałości. Nadto, po przeprowadze-
niu wszystkich dowodów okazało się, 
że w przedmiotowym lokalu pozwa-
na nie zamieszkiwała stale, w związ-
ku z czym nie została zrealizowa-
na kolejna przesłanka z art. 691 § 2 
k.c., tj. stałe zamieszkiwanie w loka-
lu z najemcą do chwili jego śmierci.

Co więcej, sąd uznał, iż wypro-
wadzenie z Europejskiej Konwencji 
o Ochronie Praw Człowieka i Pod-
stawowych Wolności normy tworzą-
cej konkubinat jednopłciowy byłoby 
równoznaczne z osłabieniem, a nawet 
ze złamaniem konstytucyjnej zasa-
dy ochrony i opieki małżeństwa i ro-
dziny (art. 18 Konstytucji RP). Zwró-
cono także uwagę na ratyfi kowane 
przez Polskę przepisy Międzynaro-
dowego Paktu Praw Obywatelskich 
i Politycznych (art. 23), których wy-
kładnia prowadzi do wniosku, że 
małżeństwo i jego substytut – kon-
kubinat, odnosić można jedynie do 
związku osób różnej płci.

Po szkicowym zarysowaniu prze-
biegu symulacja rozprawy sądo-

wej, trzeba podkreślić, że jest jedną 
z najbardziej nowoczesnych metod 
nauczania prawa. Jej skuteczność 
potwierdzają wyniki badań, śred-
ni wskaźnik zapamiętywanych in-
formacji w trakcie typowego wy-
kładu wynosi jedynie 5%, podczas 
gdy dzięki działaniu w praktyce 
oraz dyskusji w grupie wzrasta do 
75%, a przy bezpośrednim wyko-
rzystaniu zdobytej wiedzy może on 
wzrosnąć aż do 90%.1 Przydatność 
edukacyjna symulacji rozprawy są-
dowej jest ogromna, gdyż łączy ona 
w sobie najbardziej efektywne me-
tody interaktywne – pracę w gru-
pie, praktykę, działanie oraz natych-
miastowe wykorzystanie zdobytej 
wiedzy.2

Studiowanie prawa powinno po-
legać nie tylko na zapamiętywaniu 
przepisów prawnych bez jakiego-
kolwiek przełożenia na praktykę, 
ale również na poznaniu i przy-
swojeniu trwałych wartości, za-
sad prawa, konstrukcji prawnych 
i poznawaniu rozwiązań praktycz-
nych. Symulacja może kształtować 
umiejętność dostrzegania wartości 
tkwiących za literą prawa (jakby 
ukrytych poza znaczeniem słów). 
Można bowiem poszukiwać sensu 
prawa poza literalnym brzmieniem 
przepisu, są to istotne zagadnienia 
aksjologii prawa. 

Uczenie poprzez symulację jest 
dynamiczne i sprawia, że studen-
ci biorący w niej udział mają oka-
zję nabywać wiele umiejętności – 
m.in. interpretacji prawa in concreto, 
rozumowania, sztuki argumentacji 
i formułowania sądów, taktyki dzia-
łania w konkretnej sprawie.

Właśnie ta metoda nauczania sta-
je się źródłem wiedzy na temat niu-
ansów proceduralnych – studenci 
mogą np. zapoznać się ze sposobem 
prowadzenia sporu sądowego, wy-
szukiwania odpowiednich argumen-
tów w sporze, a także ze sposobami 
zachowań uczestników postępowa-
nia. Ta metoda nauczania uwyraź-
nia, że stosowanie prawa nie jest 
„czynnością mechaniczną”, nie jest 
prostą operacją sylogistyczną.

Cel edukacyjny przeprowadzania 
symulacji realizuje się także poprzez 

ułatwienie biorącym w niej udział 
przyswojenia standardów rzetel-
nego i sprawiedliwego procesu są-
dowego (np. bezstronność sądu, 
równość stron). Nadto, symulacja 
stanowi świetny egzamin z zakre-
su niedających się uniknąć pod-
czas wykonywania zawodu praw-
niczego wystąpień publicznych, 
stwarza możliwość realnego spraw-
dzenia umiejętności retorycznych 
i oratorskich. Organizacja symu-
lacji wspiera niewątpliwie aktyw-
ność studencką, wymaga bowiem 
szeregu czynności, które muszą 
być wykonane przy zaangażowa-
niu studentów poradni.

Rozważając kwestię upowszech-
nienia tej metody nauczania prawa, 
trzeba zaznaczyć, iż coraz większym 
doświadczeniem w zakresie przy-
gotowania symulacji rozpraw mogą 
pochwalić się kliniki prawa. Symu-
lacje prowadzone są przez poradnie 
działające w Warszawie, Krakowie 
czy Białymstoku.3

Także i Uniwersytecka Studenc-
ka Poradnia Prawna przy Wydziale 
Prawa i Administracji UMCS zde-
cydowała się udzielić studentom 
tej jakże przydatnej lekcji prawa 
w praktyce. Przygotowana przez 
Poradnię symulacja spotkała się 
z bardzo pozytywnym odbiorem 
zainteresowanych obserwatorów, 
czego wyrazem m.in. były grom-
kie brawa publiczności.

Mając na względzie duże zaintere-
sowanie studentów i wykładowców, 
jak również wymienione wyżej ko-
rzyści płynące z jej przygotowania, 
podjęto decyzję o zorganizowaniu 
kolejnej symulacji w nowym roku 
akademickim. 

Wojciech Dziedziak
Arkadiusz Sadza



70 W i a d o m o ś c i  U n i w e r s y t e c k i e   p a ź d z i e r n i k  2 0 1 1

S p r a w y  s t u d e n c k i e

Poruszone zostały tematy 
dotyczące nowoczesnych 
metod i narzędzi zarzą-

dzania: organizacji w warunkach 
zmienności otoczenia, jakości za-
rządzania zasobami ludzkimi oraz 
organizacji w warunkach nowej 
ekonomii. Jej celem było ukazanie 
przyszłościowych trendów zarzą-
dzania oraz zwrócenie uwagi na 
problematykę zarządzania proce-
sami i projektami. Organizatora-
mi konferencji były: Katedra Za-
rządzania Jakością i Wiedzą oraz 
Studenckie Koło Zarządzania Jako-
ścią i Wiedzą. Efekty pracy uczest-
ników konferencji zostały opubli-
kowane w książce pod red. prof. 
Elżbiety Skrzypek.

W konferencji udział wzięło blisko 
80 uczestników – ponad dwukrot-
nie więcej niż w roku ubiegłym. Na-
szymi gośćmi byli studenci, człon-
kowie kół naukowych zajmujących 
się problematyką jakości, doktoran-
ci oraz pracownicy naukowi m.in. 
z: Uniwersytetu Ekonomicznego 
w Krakowie, Uniwersytetu Jagiel-
lońskiego, Akademii Obrony Na-

rodowej, Uniwersytetu Przyrodni-
czo-Humanistycznego w Siedlcach, 
Politechniki Warszawskiej, Politech-
niki Gdańskiej, Uniwersytetu Eko-
nomicznego w Katowicach, Akade-
mii Morskiej w Gdyni, Politechniki 
Świętokrzyskiej w Kielcach, Wyż-
szej Szkoły Przedsiębiorczości i Ad-
ministracji w Lublinie, a także pra-
cownik Urzędu Miasta Lublin oraz 
pracownicy przedsiębiorstw.

Konferencję otworzyła prodzie-
kan Wydziału Ekonomicznego prof. 
Agnieszka Sitko-Lutek. Pierwsze-
go dnia odbyły się 2 sesje refera-
towe, następnie uczestnicy zwie-
dzali Lublin. Nie zabrakło chwili 
na rozrywkę w Fantazy Parku oraz 
wieczorny bankiet w Klubie Archi-
wum. Uczestnicy konferencji mo-
gli zapoznać się z historią i zabyt-
kami naszego miasta oraz poznać 
nowe osoby ze środowisk studenc-
kich z całej Polski. Drugiego dnia 
odbyły się 2 sesje referatowe. Zgod-
nie z tradycją przeprowadzono kon-
kurs na najlepszy referat studenc-
ki. Zwycięskie prezentacje zostały 
wybrane podczas tajnego głoso-

wania zgromadzonej publiczno-
ści. I miejsce zajęli Iwona Chmie-
lewska i Rafał Brzezicki z WSPiA 
w Lublinie, którzy przedstawili re-
ferat „Zapobieganie wypaleniu za-
wodowemu – inicjatywa czy obo-
wiązek menadżera”. II miejsce zajął 
Bruno Schivinski z UMCS, któ-
ry wygłosił referat „Social Media 
Marketing jako narzędzie wykorzy-
stywane w procesie poprawy wize-
runku i zwiększania konkurencyj-
ności miast”. III miejsce przyznano 
Monice Skrzyńskiej z Uniwersyte-
tu Przyrodniczo-Humanistyczne-
go w Siedlcach za referat „Rola kul-
tury organizacyjnej w zarządzaniu 
przedsiębiorstwem”.

Dziękujemy uczestnikom kon-
ferencji za przybycie do Lublina. 
Szczególnie chcemy podziękować 
prof. Elżbiecie Skrzypek za ogrom-
ny wkład pracy i pomoc przy or-
ganizacji konferencji i wsparcie 
w trudnych chwilach oraz wszyst-
kim, którzy przyczynili się do przy-
gotowania spotkania. Zapraszamy 
za rok na X Ogólnopolską Konfe-
rencję Naukową.

Ewelina Charysz
Paula Sagan

Studenckie Koło Zarządzania 
Jakością i Wiedzą UMCS 

IX ogólnopolska konferencja naukowa 
poświęcona doskonaleniu wiedzy 
z zakresu zarządzania
W dniach 12–13 maja 2011 r. na Wydziale Ekonomicznym 
UMCS odbyła się IX konferencja naukowa, której tematem 
były: „Metody, techniki i narzędzia zarządzania”.

Uczestnicy konferencji
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UMCS realizuje obecnie 
wiele projektów inwesty-
cyjnych, infrastruktura 

Uczelni wraz z rozpoczęciem nowe-
go roku akademickiego wzbogaci-
ła się o kolejne nowoczesne budyn-
ki: Instytut Informatyki i Instytut 
Nauk o Ziemi. Został odnowiony 
także Dom Studencki „Femina”.

Wymienione inwestycje zostały 
zgłoszone do konkursu: „DOM 2011” 
– O Kryształową Cegłę – na najlep-
szą inwestycję budowlaną po obu 
stronach wschodniej granicy Unii 
Europejskiej. Budynek dydaktyczny 

Nowy rok akademicki 
– nowe inwestycje

Instytut Informatyki

Instytut Nauk o Ziemi

Instytutu Informatyki wraz z łączni-
kami konkuruje w kategorii „Obiek-
ty realizowane przy udziale środków 
pomocy Unii Europejskiej”, obiekt 
badawczo-dydaktyczny Instytutu 
Nauk o Ziemi w kategorii „Obiekty 
Użyteczności Publicznej”, zaś Dom 
Studencki „Femina” zawalczy o zwy-
cięstwo w kategorii „Remonty i mo-
dernizacje”. Ten akademik UMCS 
ma szansę również na znalezie-
nie się w rankingach wśród najlep-
szych domów studenckich w Polsce.

Fot. Dział Informacji 
i Promocji

Dom Studencki „Femina”



VIII Lubelski

Festiwal Nauki
17–23 września 2011 r.

Fot. 2. Maria Wesołowska; fot. 3–4. Natalia Nestorowicz; fot. 5. Aleksandra Lech; fot. 6–14. Joanna Polak; fot. 15–16. Mateusz Adamski
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